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Eessõna.

Käesolev Perenaise Käsiraamat, mis on esimene 
sellelaadiline raamat Eestis, püüab anda tegelikkudele 
perenaistele kui ka õppijaile ja igale naisele vajalikke 
teadmisi ja  juhatusi kõigil kodumajandusaladel, soo
vides vähendada seega praegu teravalt tunduvat kodu- 
majandusliku kirjanduse puudust.

Käsiraamatu koostamisest võtsid osa paremad 
asjajtundjad. Käsikirjade kohta on saadud yäärtus- 
likke näpunäiteid mitmelt eriteadlaselt ja  tegelikult 
perenaiselt, mille eest siinkohal olgu öeldud suurem 
tänu dr. V. Sumbergile, dr. med. R. Sikkale, dr. sc. nat. 
E. Lepikule, hra K. Zolkile, hra A. Mätlikule, hra A. 
Langele, hra V. Hiiopile, pr. S. Ungersonile, pr. V. 
Kõppile, E. Maanaiste Keskseltsi juhatuse liikmeile ja 
kõigile teistele, kes on oma nõuga kaasa aidanud käes
oleva raamatu koostamisel.

Nagu öeldud, ilmub sellelaadiline raamat esma
kordselt. Kui käsiraamatu tarvitajad peaksid leidma 
selles mõningaid puudusi, siis palun sellest mulle tea
tada E. Maanaiste Keskseltsi või ajakirja „Talupere- 
naine“ kaudu. Järgneva väljaande toimetamisel võtan 
häämeelega arvesse lugejaskonna sooviavaldusi ja 
näpunäiteid.

Alma Martin.
Tartus,

Aprill, 1934.
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Mõningaid tarvilikke näpunäiteid 
maa- ja perenaisteseltside tegelasile

M aanaisteseltside põhikirjade ja nende 
muudatuste registreerimisest.

E. Äron.

A inelist kasu m ittetaotlevad ühingud, nagu seda on 
m aanaisteseltsid, haridus- ja  karskusseltsid jne. võivad 
tegutseda ka ilm a reg istreerim ata, kuid siis ei oma nad 
juriid ilise isiku õigusi, s. o. õigust omandada ja  võõran
dada kinnis- ning vallasvara, asu tada kapitale, sõlmida 
lepinguid ja  võtta enda pääle kohustusi, kohtus nõuda ja  
kosta oma organite kaudu. Tähendatud toim ingute soori
tamiseks tuleks reg istreerim ata ühingul oma liikmete 
terves koosseisus esineda. See osutub aga takistuseks 
asjaajam isel. Meie tehniseeritud a jastu  nõuab k iiru st ja  
otstarbekohasust kõigilt eluavaldusilt: raskepäraselt te 
gutsev mehhanism ei leia ta rv ita ja t. Seda näeme m aa
naisteseltside juures. H ariliku lt on m aanaisteseltsi asu
tam isel esimeseks toim inguks põhikirja registreerim ine, 
et lih tsustada seltsi esinemist väljaspool koduseid, liikmete 
omavahelisi piire.

Käesolev lühikene k irju tis  tahab  anda ülevaate, mis 
tingim ustel ja  korras võib sündida m aksvate seaduste 
alusel m aanaisteseltside laadiliste ühingute põhikirjade 
ja  nende m uudatuste registreerim ine.

I.
E t asu tada seltsi või ühingut, peab olema v ä h e 

m a l t  3 m õ t t e o s a l i s t .  Nad peavad koostama põhi
k irja , mis sisaldab need minimaalsed nõuded, mis regist- 
reerim isseadus k irju tab  ette ainelist kasu m ittetaotleva 
ühingu põhikirjale.



A sutatava ühingu põhikiri peab sisaldam a ühingu ni
metuse, mis peab erinem a teiste olemasolevate ühingute 
nimedest. Kui näiteks tegutseb juba „Keava M aanaiste- 
selts“ , siis ei või asu tada te ist sam a nimega ühingut. 
Põhikirja pää lk irjas kui ka põhikirjas ta rv ita tu d  nime
tus peab olema täpselt üks ning sama. Sam a nõue on 
maksev ka registreerim isavalduse kohta. E t m itte kor
r a ta  pikka nim etust kõigis põhikirjam äärustes, on võima
lik pääle esimest paragrahvi ta rv itad a  organisatsiooni 
tähenduses kas sõna „ühing“ või „selts“, arvestades seda, 
kas nime koostis on „Ü hingu“ või „Seltsi“ sõnastusega. 
Ü hing ei tohi oma nimeks võ tta  liidu n im etust (liit on 
ühingute koondis), sam uti ka mitte mõne praeguse või 
endise avalikõigusliku asutise nime, nagu näiteks selts 
„T artu  linn“ või „Jä rv a  maakond". Pääle ülaltoodud 
kitsenduste on ühingu asu ta ja il vaba valik nime moodus
tamisel.

Ühingupõhikiri peab täp sa lt ja  selgelt m ääram a, mis 
otstarbeks asutatakse ühing. T ihtigi võtavad mõned 
ühingud oma ülesandeks m itm esuguste eesmärkide taotle
mise, kuna ühingu tegevusvahendid ja  võimalused nende 
saavutam ist ei soodusta. Pääm iselt tuleb hoiduda sellest, 
e t üldkasuliku ühingu sihtide juu re  ei liidetaks ainelist 
kasu taotlevaile ühinguile ettenähtud ülesandeid. Sel 
puhul on p ara tam a tu  ühingu põhikirja registreerim isaval
duse tagasilükkam ine, sest et meie seadused sisaldavad 
eri nõudeid ainelist kasu taotlevate ühingute põhikirjade 
jaoks.

Kuigi ühingu asutam iseks seadus nõuab ainult 3 mõt
teosalist, ei piirdu tegelikult ükski ühing selle liikmete- 
arvuga, vaid ühingu huvides on suurendada oma liikmes
konda. Liikmete koosseisust oleneb ühingu vaimne ja  
m aterjaalne jõud seatud eesmärgi taotlemisel. Liikmete 
koosseisu m ääram isel tuleb arvestada meie seaduse eri
nõudeid, mille vastu tih tig i eksitakse. Meil maksvad sea
dused tunnevad kahesuguseid koondisi: ühed — ühingud, 
teised — liidud. Ü hinguks loetakse seaduse jä rg i kolme 
või enam isiku koondist, liiduks aga ühingute koondist. 
Ühingu liikmeskonna võivad seaduse mõtte jä rg i moodus
ta d a  ainu lt füüsilised isikud, kuna liidu liikmeteks või
vad astuda ühingud. Meil aga esitatakse tih tig i reg ist
reerim iseks põhikirju, kus ühingu liikmeks on ette nähtud 
pääle füüsiliste isikute veel ühinguid ja  asutusi. Sellised 
põhikirjad — nagu eelpool tähendatud — ei ole kooskõlas 
seadusega.

Ühing võib endale liikmeid valida ainu lt isikute seast, 
kes on esinend sellekohase liikmeksastum ise sooviavaldu
sega. Põhikiri ei saa m äärata , et näiteks kõik NN küla 
perenaised on N N  küla m aanaisteseltsi liikmed. Meil 
m aksvate seaduste jä rg i on igal isikul vabadus mõnesu-



guse ühingu liikmeks astumiseks ja  sellest väljaastum iseks. 
Kuid tegelikult m itte iga isik ei ole kõlvuline teatud 
sihiga ühingu liikmeks. Põhikirjas ülesseatud sihi edu
kaks taotlemiseks näeb seadus ette, et põhikirjas m äära
takse, mis tingimustel ja  korras võtab ühing endale liik
meid vastu. Põhikiri võib üles seada tingimused isiku 
kutsetegevuse, vanuse, tema vaimsete ja  m oraalsete oma
duste jne. kohta, kuid ta  peab üh tlasi m ääram a, millises 
korras isik, kes vastab põhikirjas ülesseatud nõuetele j a  
sellekohase sooviavaldusega esinend, liikmeks vastu võe
takse. Põhikiri võib oma äranägem ise jä rg i m äärata,, 
et liikmeks vastuvõtjaks on juha tus või pääkoosolek. 
A sja lihtsustam ise mõttes annavad ühingute põhikirjad  
liikmete vastuvõtm ise õiguse hariliku lt juhatusele. A inult 
auliikmete valimise õigus tih tig i eraldatakse juhatuse 
võimupiirest, andes selle pääkoosolekule, sellega alla 
kriipsutades auliikme erilist tähendust.

Kui põhikirjas on ette nähtud mitmesugused liikmete 
rühm ad, (tegev-, toetaja- ja  auliikmed jne .), siis tuleb 
ühtlasi m äära ta  nende eriliikidesse kuuluvate liikmete 
vastuvõtmise tingim used ja  kord. Põhikiri peab selgita
ma, millistel eritingim ustel võetakse näiteks vastu tegev
liikmeks või jällegi toetajaliikm eks jne. Kui kõigi liik
mete vastuvõtmiseks on põhikirjas ette nähtud ühed ja  
samad tingimused, siis pole mõtet liikmete rühm itam isel.

Ühinguliikmete õiguste ja  kohuste m ääram isel jä ta b  
seadus põhikirja koostajaile suured vabadused. A inult 
liikmete vanadusest on tingitud mõnesugused seaduslikud 
kitsendused. N im elt ühingute ja  nende liitude seaduse 
jä rg i võivad olla ühingu otsusevõimelisteks liikmeteks isi
kud 18 aasta  vanusest alates. Seaduse jä rg i võivad 
ühinguliikmeks olla ka alla 18 aasta  vanused, kuid siis 
ei ole nad hääleõiguslikud. Seadus ei tak is ta  aga liik
me vanust m äära ta  põhikirjas kõrgemale kui see e tte  
nähtud seadusliku alam m äärana liikme otsusevõime kohta.

Juhatuseliikm ete kohta seab seadus üles eritingim u
sed: nim elt peavad kõik juhatuseliikm ed olema täisealised, 
s. o. vähem alt 20 a. vanad, sam uti ka  asu ta jad  liikmed.

Põhikiri peab ka m ääram a, mis tingim ustel liige 
võib ühingust välja  astuda. Siin on sam uti põhikirja 
koostajale vabadus antud oma äranägem isel tingim usi 
m äärata . Liige võidakse lugeda lahkunuks kohe, kui ta  
sellekohase lahkum isteadaande on ühingule esitand, kuid 
tem alt võidakse põhikirja m ääruste  jä rg i nõuda ette
teatam istähtaegu, liikmemaksu õiendamist, liikm ekaardi 
tagasiandm ist jne. Sam uti peab põhikiri sisaldam a m ää
rused, missuguses korras lahkum isteadaanne esitatakse, 
milline organ liikme lahkum ispalvet peab aru tam a ja  selle 
otsustam a.



Kuigi liikme vastuvõtmisel aru ta takse, kas ühingusse 
as tu ja  on kõlbulik koostööks ühingu sihtide taotlemisel, 
kas ta vastab sellele tasemele, mis asu ta jad  põhikirja 
kaudu seadnud tingimuseks, võib siiski juh tuda, et liige 
oma ülespidamisega, m oraalsete ja  vaimsete omadustega 
ja  tegevusega ei ole soovitav ühingu liikmete koosseisus. 
Kuidas säärasest liikmest vabaneda, selleks peab põhikiri 
m ääram a liikme väljaheitm ise tingim used ja  korra. Liikme 
sobivust tuleb otsustada nende tingim uste kohaselt, mis 
ette nähtud põhikirjas. Sellepärast peab põhikiri sisal
dama nõudeid, mille vastu liige ei tohi eksida. V älja
heitmise põhjuseks loetakse ka hariliku lt liikme m ajan
duslike kohustuste m ittetäitm ist ühingu vastu, kui see on 
põhikirjas ette nähtud  ühingust väljalangem ise ting i
musena. Liikme väljaheitm ist peab otsustam a ühingu 
teatud organ. E t ä ra  hoida igasuguseid lahkarvam isi — 
millise organi võimupiiresse kuulub väljaheitm ine, peab 
ühingu põhikiri selgelt m ääram a väljaheitm ise korra. 
H arilikult annavad ühingute põhikirjad liikmete v ä lja 
heitmise otsustam ise pääkoosolekule, andes sellega või
maluse kõigile liikmeile as ja  aru tam isest osa võtta, ning 
esitada motiive poolt ja  vastu. P õhik irja  koostajad või
vad ette näha ka väljaheitm ise erikorra, luues selleks 
eriorganid (aukohtu) või anda selle otsustam ine muude 
asjade hulgas juhatuse võimupiiresse.

Oma sihtide taotlemiseks vajab  iga ühing m ajandus
likke võimalusi, kuigi mõne ühingu sihi taotlemine iseen
dast ei näe ette m ingisuguseid m ajanduslikke kulusid 
(näiteks lau luharrastam ine), ometi peab ühingul olema 
summasid asjaajam iskuludeks. E t ühingu m ajanduslikke 
kulusid k a tta , nõuab seadus, et iga põhikiri sisaldaks 
liikmemaksu m ääram ise korra. Põhikiri võib ette näha 
liikmemaksu suuruse, kuid see viis ei võimalda liikmetele 
olude kohaselt suurem aid või vähemaid makse pääle panna 
ilma põhikirja vastava m uudatuseta. O tstarbekohasem 
on põhikirjas üldiselt ette näha, millise organi võimupii
resse antakse liikmemaksu m ääram ine. Tarviduse korral 
võib põhikiri anda juhatusi, mis alusel liikmemaksu 
m ääram ine võib sündida.

Ühingu kui juriidilise isiku juhtim ine sünnib tem a 
organite kaudu. Maksva seaduse jä rg i peab igal ühingul 
olema kaks organ it: juha tu s ja  pääkoosolek.

Pääkoosoleku moodustavad hariliku lt kõik ühingu 
liikmed. E t kõik liikmed saaksid osa võtta pääkoosolekust 
ja  pääkoosoleku päevakorras olevate asjade arutam isest 
ning otsustam isest, selleks peab pääkoosoleku kokkukut- 
su ja (hariliku lt juha tus, kui kokkukutsumiseks pole ette 
nähtud teist korda) liikmeile teatam a pääkoosoleku aja . 
Seadus nõuab, et liikmete kokkukutsumise kord oleks 
põhikirjas m ääratud. See on eriti täh tis  sellepärast, et



iga liige saaks õigel a jal teada pääkoosolekust, kuid 
m itte vähem oluline pääkoosoleku seadusepärasuse m ää
ram isel. Kui mõni liige näiteks põhikirjas ettenähtud 
korras ja  tä h ta ja l ku tset ei ole saand, võib ta  terve pää- 
koosoleku-käigu la sta  kohtukorras tühistada. A sjad, mis 
alluvad pääkoosoleku otsustamisele, tuleb põhikirjas kind
laks m äärata . Põhikirjas pääkoosoleku võimupiiresse 
ette nähtud asjade otsustam ist ei saa enda pääle võtta 
mõni teine ühingu organ ilma seaduslikus korras põhi
k irja  m uutm ata.

Ühingu juhatus tegutseb hariliku lt ühingu esindajana 
ja  pääkoosoleku otsuste tä itjan a . Tema asukoht tuleb 
põhikirjas kindlaks m äärata , samuti tuleb põhikirjas m ää
ra ta  ühingu juhatuse koosseis: mitme liikmeline on ju h a 
tus ja  millised juhatuseliikm ete ülesanded.

Kui ühing oma eesmärgid on saavutand või kui temal 
ei ole enam ta rv idust või võimalust nende taotlemiseks, 
siis tuleb ühingul end likvideerida, milleks põhikiri peab 
sisaldam a likvideerimise korra. Põhikiri peab m ääram a, 
kuidas ühingu likvideerimine toimub ja  kuhu lähevad 
likvideerim isest üle jäänd  ühingu varandused.

II.

Ühingu p õ h i k i r j a  r e g i s t r e e r i m i s e l e  e s i 
t a m i s e l  tuleb k irju tada  avaldus sisem inistri nimele. 
Avalduses tuleb tähendada, m issugust ühingut palutakse 
registreerida. Kui tahetakse mõnda advokaati või mõnda 
isikut asu ta ja te  seast volitada registreerim ise asju  
ajam a, siis tähendatakse see sam uti palves. A llak irju 
ta ja tek s on ühingu asu tajad , kelle a llk irjad  ühes õigus- 
ja  teovõimega tõestatakse no tari või selle kohusetäitja 
poolt. K a vallavalitsuste poolt tõestatud allk irju  tunnis
ta takse  am etasutuste poolt, kui tõestam ism ärkusest näh
tub, et asu ta jad  on täisealised.

Avaldusele lisatakse juu re  põhikirja tekst kahes 
eksemplaris. Mõlemad eksemplarid, mis sõnaliselt täiesti 
sarnased, k irju ta takse  alla samade isikute poolt, kes k ir ju 
tasid  alla avaldusele. Põhikirjadel seadus ei nõua allk irjade 
tõestam ist. Lisades registreerim isavalduse juu re  mõne 
trük itud  eeskuju-põhikirja, tuleb enne a llak irju tam ist 
jä re le  vaadata, kas tühjadele kohtadele, mis asu ta ja te  
oma äranägem isel täidetakse, on k ir ju ta tu d  tarv ilikud 
andmed.

Avaldusele lisatakse juure  tempelmaks seaduse alusel 
ja  1 kroon „Riigi T ea ta jas"  kuulutam ise kuludeks või 
kviitung m aksu tasum ise üle „Riigi T ea ta ja"  deposiit
arvele.

Tempelmaksu registreerim istoim ingult tuleb arves
tad a  jä rgm iselt:



registreerim isavalduselt — 1 kr. 
põhikirja esimeselt eksempl. — 5 kr. 
põhikirja teiselt eksepl. — 50 senti poognalt 
lisam aksu — 20 s. poognalt kuni 4 poognani, igalt 

järgm iselt poognalt 10 senti.
volituselt palves — 25 senti.
Kui näiteks registreerim isavalduse juu re  on lisatud 

põhikiri 2 eks. ä  2 poogn. (4 lehte), tuleks sa a ta  tem pel
m aksu: 1 kr. -|- 5 kr. +  1 kr. -j- 0,40 kr. +  0,40 kr. 
+  0,25 k r. =  8,50 krooni. A rvates siia juure  1 kr. kuu- 
lutam iskuludeks „Riigi T eatajas" , tuleksid kogusummas 
kõik kulud põhikirja registreerim isel kr. 9.05. (Tempel- 
maksuseaduse § 12 alusel on tem pelm aksust vabad usu
lise, häätegeva, hoolekandelise, teadusliku, karskusliku 
või haridusliku sihiga ühingud, sam uti ka vabatahtlikud 
tu le tõrje-üh ingud).

III.
Ühingu p õ h i k i r j a  k u i  k a  n i m e  m u u d a 

t u s e  r e g i s t r e e r i m i n e  sünnib sam as korras kui 
põhikirja registreerim ine. Kuid ettevalm istused põhikirja 
ja  nime m uudatuse registreerim iseks ei olene enam asu
ta ja is t, vaid ühingu sellekohaseist kompetentseist organi
test. Kui ühingu teotsemisel on selgund, et põhikiri või 
ühingu nimetus ei vasta  oludele, tuleb põhikiri m uuta. 
Kõigepäält tuleb as jaa lgata ja il põhikirja jä rg i selgusele 
jõuda, millises korras peab toimuma põhikirja muutmine, 
kes on õigustatud põhikirja m uudatuste üle otsustam a ja  
millised tingimused selleks ette nähtud. P õhikirja m uu
datus võidaks tunnistada seadusepäraseks ainu lt siis, kui 
see on läbi viidud täp sa lt põhikirjas ette näh tud  nõuetele 
vastavalt.

Esimeseks küsimuseks põhikirja muutmisel on: 
milline organ võib m uuta põhikirja? H ariliku lt kuulub 
põhikirja muutmise küsimuse otsustam ine pääkoosoleku 
kompetentsi. Põhikirjad näevad ette selleks toiminguks 
tih tig i eri kvoorumi ning häälteenam use. Pääkoosoleku 
protokollis tuleb tähendada, kas pääkoosolek on otsuse
võimeline, näidates ühtlasi m itu liiget on ühingul ja  kui
palju  neist on koos. Asudes siis põhikirja või nime 
muutmisele, tuleb jälgida, et põhikirja muudatus ei jä tak s 
põhikirjast välja  neid m äärusi, m illiste olemasolu sea
duse jä rg i on nõutav ja  et ühing ei võtaks endale m uu
datuse puhul nimeks mõne teise ühingu nime.

P õhik irja m uudatuse üksikud paragrahvid^ nime või 
terve põhikirja m uudatus peab olema vastu võetud p ää
koosoleku või selle organi poolt, kelle kompetentsi põhi
k ir ja  m uudatuse otsustam ine kuulub, korras, mis ette 
näh tud  põhikirjas. H ariliku lt näevad ühingute põhikirjad 
ette erilise kvoorumi põhikirja muudatuse otsustamiseks,



sam uti nõutakse suurem at häälteenam ust. P õhikirja muu
datuse (ka täiendamise) otsustam ine on siis seadusepä
rane, kui see vastab kõigile põhikirja erinõuetele, millised 
asjaolud m ärgitakse protokollis, sam uti kui muudetud 
põhikirja paragrahvide või nime tekst, mis pääkoosolekul 
vastu  võetud.

R egistreeritud põhikirja-m uudatused hakkavad maks
ma nende registreerim isega seaduslikus korras.

P õhikirja m uudatuste registreerim ise vormiline külg 
on sama, mis põhikirja registreerim iselgi. R egistreeri
misavaldus, milles palutakse põhikirja m uudatuste reg ist
reerim ist, esitatakse sisem inistrile a llak irju ta tu lt isikute 
poolt, kes volitatud pääkoosoleku poolt registreerim is- 
palvet esitam a (võib olla üks või m itu volinikku) või kui 
pääkoosolek ei ole kedagi eriti volitand, siis ühingu ju h a 
tus. A llk irjad  peavad olema tõestatud avaldusel. A val
duse juu re  lisatakse põhikirja paragrahvide või põhikirja 
m uudatuse tekst kujul, millisena see pääkoosoleku poolt 
vastu  võetud. Põhikirja m uudatuse tekst kahes eksemp
laris  on alla k ir ju ta tu d  samade isikute poolt, kes a lla  
k irju tand  avaldusele, kuid allk irjade tõestam ist siin enam 
ei nõuta, sam uti nagu ühingu registreerim iselgi.

P õhik irja m uudatuse registreerim isel tuleb reg ist
reerim isavalduse es ita jad  tõendada, e t m uudatus on teh
tud põhikirja tingim ustel ja  korras. Selleks lisatakse 
avalduse juu re  pääkoosoleku protokolli väljavõtte tõesta
tud  tekst (tõestus no ta rilt või vallavalitsuselt). Proto- 
kolliväljavõte peab sisaldam a kõik andmed pääkoosoleku 
seadusepärasuse kohta ja  põhikirja m uudatuste teksti, mis 
pääkoosoleku poolt vastu  võetud ja  millise häälteenam u
sega. E i ole küllaldane, kui protokollis ainult m ainitakse, 
et paragrahv  NN otsustati m uuta, vaid protokollis tuleb 
tähendada ka m uudatuste täpne tekst. Kui on o tsustatud 
üle m inna täiesti uuele põhikirjale, siis võib muudetud 
põhikirja protokolli m itte kanda, vaid see lisada proto
kolli juure. Põhikirja m uudatus protokolli lisana peab 
olema aga alla k irju ta tu d  samade isikute poolt, kes kinni
tasid  pääkoosoleku protokolli. P õhik irja m uudatuse re 
gistreerim isavalduse juu re  lisatakse veel registreerim is- 
m ärkusega põhikiri, millise ju u re  pitseeritakse am etasu- 
tuses põhikirja m uudatuste tekst ning saadetakse p ä ra s t 
seda ühingule tagasi.

Ü h i n g u  n i m e  m u u t m i n e  toimub samas kor
ras  kui põhikirja muutmine. Muutmisele kuuluvad need 
põhikirjaparagrahvid , kus figureerib  ühingu nimi. Kui 
ühingu nime on ta rv ita tu d  ainu lt põhikirja päälk irjas, 
siis võib lahkum inevalt eelpooltoodud ko rrast esitada vaid 
tõestatud pääkoosoleku protokolli väljavõtte kahes eksemp
laris, ilma põhikirja m uudatuse teksti (mis oleks säärasel



juhul ainu lt põhikirja päälkiri) kahes eksemplaris reg ist
reerim isavalduse juu re  lisam ata.

Tempelmaksu tuleb m aksta põhikirja muudatuste või 
nime m uudatuste registreerim isel samal alusel kui uue 
ühingu registreerim iselgi. P õhikirja m uudatuse reg ist
reerim isel tõuseb tempelmaks lisamaksude näol, mis võe
takse avalduse juu re  lisatud reg istreeritud  põhikirjalt ja  
protokollivälj avõttelt.

„Kiigi T ea ta jas" kuulutam ise tasu  põhikirja m uuda
tuse lt või nime m uudatuselt on samuti 1 kroon.

IV.

Ainelist kasu m ittetaotlevate ühingute liitude reg ist
reerim isel tuleb arvestada järgm isi erinevusi.

Liit, nagu eespool tähendatud, on ühingute koondis, 
sellepärast on liidu asu tajateks ühingud, mitte enam 
füüsilised isikud. Seaduse jä rg i võivad liidu asutada 
vähem alt kaks ühingut. L iitu  asutavad ühingud peavad 
oma pääkoosolekuil (kui põhikirjas ei ole m ääratud 
teisiti) otsustam a asutam ise küsimuse, m äärates ühtlasi 
põhikirja, mille alusel liitum ine toimub ja  kes ühingu 
esindajana registreerim iseks esitatavale põhikirjale ja  
registreerim isavaldusele ühingu nimel alla kirju tavad.

Liidu põhikirja registreerim iseks esitam ine toimub 
üldiselt ühingute registreerim ise korras ja  alustel. Liidu 
registreerim isavalduse juu re  lisatakse veel liitu  asutavate 
ühingute pääkoosolekute protokollide tõestatud v ä lja 
võtted eespoolmainitud asjaolude kohta. Protokollide 
väljavõtete esitamiseks puudub vajadus, kui n o ta r on oma 
tõestusm ärkuses toond tarvilikud andmed.



P õ h ik irja  reg istreer im isa v a ld u se  näide.

Siseministeeriumile.

Taguda Maanaisteseltsi asutajate Linda 
Kivistik’u, kelle elukoht on Tagula val
las, Veere külas, Soo talus, Mari Saar’e, 
kelle elukoht on Tagula vallas, Nõmme 
talus ja  Anna PÕik’i, kelle elukoht on 
Tagula vallas, Sääre külas. Kalmetu 
talus

Avaldus.
Esitades siinjuures meie poolt asutatava Tagula 

Maanaisteseltsi põhikirja 2-es eksemplaris, palume 
Teid nimetatud selts registreerida seaduses ettenähtud 
korras.

Lisa: 2 eks. põhikirja, 6.90 kr. eest tempelmarke 
ja  1 kroon seltsi registreerimisest „Riigi 
Teatajas44 avaldamise kulude katteks.

Asutajad: Linda Kivistik (allkiri) 
Mari Saar (allkiri)
Anna Põik (allkiri)

Linda Kivistildu, Mari Saar’e ja  Anna Põik’i all
kirjad, kes vallavalitsuse juuresolekul alla kirjutasid 
ja  täisealised ning teguvõimelised Eesti Vabariigi ko
danikud on, tunnistab Tagula vallavalitsus õigeks.

Vallavanem: (allkiri)
Sekretär: (allkiri).

(Koht, aasta, kuupäev ja nr.) 
ning vallavalitsuse pitsat.



Põhikirja muudatuse registreerim is
avalduse näide.

Siseministeeriumile.
Oru Perenaisteseltsi juhatuse, asu

koht Oru vallas, Aiu külas

Avaldus.
Esitades siinjuures Oru Perenaisteseltsi s. a. 

11. mäntsil pääkoosoleku poolt vastu võetud põhikirja 
muudatuse, palume see registreerida seaduses ettenäh
tud korras.

Lisa: 1) registreerimise märkusega algpõhikiri, 
2) põhikirja muudatuse tekst 2. eks., 3) väl
javõte pääkoosoleku protokollist, 4) tempel
maksu 7,30 kr. ja  1 kr. „Riigi Teatajas“ 
avaldamise kulude katteks.

Juhatus: Ella Vask,
Anna Mets,
M arta Eskel, 
Alvine Ots,
Meeta Pruuli.

Oru vallavalitsus tõendab, et käesolevale avaldusele 
on alla kirjutand Oru Perenaisteseltsi juhatuse liikmed : 
esinaine Ella Vask, abiesinaine Anna Ots, laekur M arta 
Eskel, kirjatoim etaja Alvine Ots ja  abikirjatoim etaja 
Meeta Pruuli. Ella Vask, Anna Mets ja  Alvine Ots on 
valitud Oru Perenaisteseltsi juhatuse liikmeks sama 
seltsi 1932. a. 3. märtsi otsusevõimelise pääkoosoleku 
poolt; M arta Eskel ja  Meeta Pruuli on valitud Oru 
Perenaisteseltsi juhatuse liikmeks sama seltsi 1933. a. 
11. märtsi otsusevõimelise pääkoosoleku poolt.

Vallavanem: (allkiri)
Sekretär: (allkiri).

(Koht, aasta, kuupäev ja  nr.) 
ning vallavalitsuse pitsat.



Pääkoosoleku protokolli väljavõtte näide.
V ä l j a v õ t e .

Protokoll nr. 17.
Oru Perenaisteseltsi korralise pääkoosoleku üle 

11. m ärtsil 1933. a. Oru algkooli ruumides, Oru vallas.
Koosoleku avab seltsi esinaine M arta Oja kell 10.30 

ja  teatab, et koosolek on kokku kutsutud juhatuse poolt 
põhikirja § 15 ettenähtud korras algusega kell 10, 
seega on koosolek põhikirja § 15 põhjal otsusevõimu- 
line. Koos on 60-est liikmest 47. Paneb ette valida 
koosoleku juhataja  ja  protokollija.

Koosoleku juhatajaks valitakse lahtisel hääletami
sel Ella Maranik ja  protokollijaks Eva Altma.

Koosoleku juhata ja  kannab ette juhatuse poolt 
koostatud ning liikmeile kättesaadetud päevakorra, mis 
võetakse vastu lahtisel hääletamisel muutmatult.

P ä e v a k o r d ,
1. Koosoleku avamine.
2. Koosoleku juhatuse valimine.
3. Möödund aasta aruanded.
4. Eelarve.
5. Tegevuskava.
6. Põhikirja muutmine.
7. Liikmemaksu kindlaksmääramine.
8. Valimised.
9. Jooksvaid asju.

6.
Põhikirja muutmine.

Seltsi esinaine Marta Oja teatab, et juhatus, olles 
arutand seltsi tegevust ja  põhikirja puutuvaid küsi
musi, peab soovitavaks seltsil üle minna uuele laialda
semale põhikirjale ning võtta ühtlasi seltsile uus nimi. 
Teeb pääkoosolekule ettepaneku võtta seltsile nimeks 
„Oru Maanaisteselts“. Ühtlasi teeb ettepaneku võtta 
seltsile uus põhikiri, mille kannab ette pääkoosolekule. 
Põhikiri on järgm ine (protokollida täielik itekst).



Pääkoosolek otsustab lahtisel hääletusel 42 hääle 
pooltolemisel ja  5 hääle erapooletuks jäämisel:

Võtta seltsile nimeks „Oru Maanaisteselts“ ning 
muuta seltsi põhikiri nõnda, nagu seltsi juhataja poolt 
pääkoosolekule ette pandud.

Koosolek valis protokolli-kinnitajateks Linda Uibo 
ja  Leena Saare.

Koosolek lõppes kell 13.
Koosoleku juhata j a : 

Protokollija: 
Protokolli-kinnitajad: (kaks allkirja)

M ä r k u s :  Väljavõte pääkoosolekn /protokollist
peab olema õigeks tunnistatud notari, politsei või valla- 
või alevivalitsuse poolt.

M aanaisteseltsi normaalpõhikiri. 
Põhikiri.

§ 1.............................maanaisteseltsi eesmärgiks on
maarahva kodumajanduse edendamine ning naiste kul
tuurilise ja  majandusliku olukorra parandamine.

§ 2. Selle eesmärgi saavutamiseks avaldab selts 
järgm ist tegevust:

a) selgitab maarahva kodumajanduse seisukorda, 
puudusi ja  tarvidusi;

b) edendab maanaise kui kodumajanduse juhataja 
kutsele vastavat haridust;

c) õhutab maarahva hulgas kodude korraldamist, 
kaunistamist ja  tervishoiu-olude parandamist;

d) arendab perekonnaelu, emade eest hoolitsemist, 
kodust lastekasvatust ja  haigeravitsemist;

e) edendab rahva toitmisolude parandamist ja 
keetmisoskust;

f) tõstab naiste käsitöÕHOskust;
g) edendab koduloomapidamise ja aiatöö-oskust 

maanaiste hulgas;



h) otsib abinõusid maanaistele majandusliku ja  
ühiskondliku iseseisvuse võitmiseks;

i) paneb toime kursusi, koosolekuid, loenguid, 
õppereise, näitusi, võistlusi, pidusid, ja  peab 
üleval koole, raamatukogusid, lugemislaudu, 
vanadekodusid, nõuandepunkte, instruktoreid;

j) moodustab töökorralduse otstarbel oma tege
vuspiirkonnas osakondi, toimkondi, noorte- 
ringe ja  tööbüroosid ;

k) astub jõukoonduse ja  töökorralduse otstar
bel teiste seltside ja nende liitude liikmeks, kui 
neil maanaisteseltsiga ühiseid ülesandeid.

§ 3. Seltsi tegevuspiirkonnaks on ...........................
juhatus asub .....................................................................
Seltsil on oma nimega pitsat.

§ 4. Seltsil on kõik juriidilise isiku õigused.
§ 5. Seltsil on lihtliikmed, toetajad-, eluaegsed- 

ja auliikmed.
§ 6. Seltsi liht- ja eluaegseteks liikmeteks võivad 

olla kõik Eesti naiskodanikud, kes saanud 18-aastaseks 
ja kes tunnevad huvi maaelu arendamise vastu. Juha
tuse liikmeteks võivad olla ainult täisealised.

§ 7. Eluaegseteks liikmeteks võetakse vastu sar
naseid lihtliikmeid, kes tasuvad pääkoosoleku poolt 
määratud eluaegse liikmemaksu.

§ 8. Liht- ja  eluaegseid liikmeid võtab vastu seltsi 
juhatus liikmeks astuda soovija kirjaliku avalduse 
pääle. Esimesi liikmeid võtavad vastu asutajad.

§ 9. Toetajateks liikmeteks võib juhatus vastu 
võtta igat füüsilist isikut, kui ka ühingut. Toetajatel 
liikmetel ei ole seltsi pääkoosolekul hääleõigust.

§ 10. Auliikmeteks valib pääkoosolek juhatuse 
ettepanekul isikuid, kes seltsile või maarahva kodu
majanduse edendamisele ning naiste kultuurilise ja  ma
jandusliku olukorra parandamisele tähtsat kasu on 
saatnud. Auliikmeks vastuvõtmine sünnib pääkoos
olekul koosolijate % häälteenamusega. Auliikmed on 
vabad seltsi liikmemaksust.



§ 11. Seltsi liikmed võivad seltsist välja astuda 
sellekohase kirjaliku teadaandega juhatusele. Liige 
loetakse lahkunuks pärast seda, kui ta  on täitnud kõik 
maksukohiistused seltsi vastu.

§ 12. Liikmeid, kes rikuvad Seltsi põhikirja, või 
talitavad pääkoosoleku otsuste vastu, võib pääkoos- 
olek juhatuse ettepanekul välja heita.

§ 13. Liikmed maksavad seltsile iga-aastast pää
koosoleku poolt kindlaksmääratud liikmemaksu ning 
seltsi liikmeks astumise juures ühekordset sisseastu
mise maksu 50 sendi suuruses.

§ 14. Seltsi varandused moodustuvad:
a) liikme- ja  sisseastumismaksudest;
b) riigi- ja  omavalitsuse- ning teiste asutuste toe

tussummadest, isikliktoetustest ja  kinkidest;
c) seltsi varanduse ja  ettevõtete sissetulekutest 

ja  muudest seaduslikult omandatud varandus
test.

§ 15. Selts vastutab oma kohustuste eest kogu 
oma varandusega.

§ 16. Seltsist väljaheidetud või lahkunud liikme
tele mingisuguseid maksusid tagasi ei makseta.

§ 17. Seltsi tegevust juhib liikmete pääkoosolek 
ja  viimase poolt valitud juhatus. Seltsi tegevuse järele 
valvab pääkoosoleku poolt valitud revisjonikomisjon.

§ 18. Pääkoosolekud on korralised, mis juhatuse 
poolt üks kord aastas kokku kutsutakse, ja  erakorra
lised, mille juhatus oma äranägemise järele, või revis
jonikomisjoni, või Vs liikmete nõudmisel kokku kutsub.

§ 19. Pääkoosoleku kutsed saadetakse kirjalikult 
liikmetele kätte vähemalt kaks nädalat enne pääkoos- 
olekut. Kutses peab olema tähendatud pääkoosoleku 
aeg, koht ja  päevakord. Nõnda kokkukutsutud pää
koosolek on otsustusvõimuline igasuguse liikmete arvu 
juures. Seltsi tegevuse lõpetamise otsustamiseks peab 
kokku tulema vähemalt pool liikmete arvust.

§ 20. Pääkoosoleku otsustada on: seltsi põhi
kirja  muutmine, juhatuse ja  revisjonikomisjoni vali-



mine, aruannete ja eelarvete kinnitamine, liikmemaksu 
määramine, seltsi tegevuse lõpetamine.

§ 21. Pääkoosolekul otsustatakse asju lahtisel 
hääletamisel, kui 5 liiget kinnist ei nõua, ja  liht häälte
enamusega; kuid liikme väljaheitmiseks ja  seltsi tege
vuse lõpetamiseks on tarvilik kaks kolmandikku kokku 
tulnud liikmete häältest.

§ 22. Seltsi juhatusesse valib pääkoosolek üheks 
aastaks vähemalt 3 liiget ja  2 asemikku, kes ülesanded 
oma vahel jaotavad.

Juhatus on seltsi esitaja ja  ajab seltsi jooksvaid 
asju pääkoosoleku otsuste järele. Juhatus seab kokku 
aasta-aruande ja  eelarve ning esitab need revisjoni
komisjonile ja  pääkoosolekule. Seltsi aruande-aasta 
kestab 1. jaanuarist 31. detsembrini.

§ 23. Revisjonikomisjoni valitakse pääkoosoleku 
poolt üheks aastaks kolm liiget ja  üks asemik. Revis
jonikomisjon tuleb kokku igal aastal vähemalt üks kord 
et revideerida selitsi aasta-aruannet. Revisjonikomis
joni koosoleku otsused esitatakse pääkoosolekule.

§ 24. Pääkoosoleku, juhatuse ja revisjonikomis
joni koosolekute käik ja  tehtud otsused kantakse pro- 
tokolliraamatusse. Juhatuse ja revisjonikomisjoni koos
oleku protokollile kirjutavad alla koosolijad, pääkoos
oleku protokollile — koosoleku juhataja ja  protokolli 
k irjutaja ning pääkoosoleku poolt valitud kaks proto- 
kollikinnitajat.

§ 25. Seltsi tegevus lõpetatakse, kui liikmete arv 
alla 5 langeb, või ka pääkoosoleku vastava otsuse jä 
rele. Seltsi tegevuse lõpetamise korral valib pääkoos
olek vähemalt kolmeliikmelise likvideerimise komisjoni 
ja  määrab likvideerimise korra või paneb likvideeri
mise ülesanded juhatusele. Likvideerimise komisjon 
realiseerib seltsi varanduse ja  võtab abinõud tarvitu
sele seltsi võlgade täielikuks tasumiseks. Kui likvidee
rimisel selgub ülejääk, siis otsustab viimane pääkoos
olek, milliste üldkasulikkude ülesannete täitmiseks an
takse ülejäänud varandus.



Eesti M aanaiste K eskselts ja selle  
liikm eksastum ise kord.

Varsti pääle selle, kui algas hoogne maanaistelii- 
kumine ja  tekkisid üle Eesti esimesed pere- ja  maa- 
naisteseltsid, tunti ka tarvidust oma keskkoha järele. 
Nii asutatigi üks aasta pääle esimeste maanaisteselt- 
side tekkimist perenaisteseltside poolt E. M a a n a i s t e  
K e s k s e l t s .  Esimene E. M. Keskseltsi pääkoosolek 
peeti Tartus 31. aug. 1928. a. 28 pere- ja  maanaiste- 
seltsi esindaja osavõtul.

Eesti Maanaiste Keskselts töötab põhikirja alusel, 
mille järele tema ülesandeks on kodumajanduse iga
külgne edendamine maal. E. M. Keskselts kogub oma 
liikmeiks pere- ja  maanaisteseltsid ning teisi naisorga- 
nisatsioone, kellel on E. M. Keskseltsiga ühiseid üles
andeid ning juhib, arendab ja  ühtlustab nende seltside 
tegevust. E. Maanaiste Keskselts, oma pääülesande: 
igakülgne kodumajanduse arendamine maal, teostami
seks peab ametis rea kodumajandus-nõuandjaid, kes 
annavad õpetust maanaisteseltside poolt korraldatud 
kursustel ja  'loengutel ning ühe sekretäri ja  kodumajan- 
dus-instruktori, kelle ülesandeks on viia täide Kesk
seltsi juhatuse otsusi ning juhtida ja  teha Keskseltsi 
jooksvat tööd.

E. M. Keskseltsi tegevust juhivad a) asemikkude 
kogu, b) nõukogu, ja  d) juhatus. Järelevalvet teostab 
revisjonikomisjon.

Asemikkude kogu, kuhu iga Keskseltsi liige olev 
maa- või perenaisteselts, kes õiendand õigel ajal oma 
liikmemaksud, võib saata kaks esindajat, astub kokku 
vähemalt üks kord aastas ja  tema otsustada on kõik 
põhjapaneva tähtsusega küsimused Keskseltsi elus vas
tavalt Keskseltsi põhikirjale.

Keskseltsi nõukogu liikmed valib asemikkude 
kogu. Kujunend kombe kohaselt valitakse harilikult 
igast maakonnast üks esindaja. Nõukogu ülesandeks 
on asemikkude kogu otsuste teostamiseks juhatusele 
juhtnööride andmine ning nende otsuste täitmise järele



valvamine, tööjõudude ametisse palkamine, vallanda
mine jne.

K eskseltsi juhatuse valib nõukogu. Juhatus on 
Keskseltsi esindajaks läbikäimises kõigi asutuste ja  
isikutega ning on Keskseltsi asjade ajajaks ja  juhti
jaks Keskseltsi põhikirja ja  asemikkude kogu ning nõu
kogu poolt antavate juhtnööride piirides.

Nõukogu- kui ka juhatuseliikmed ei saa Keskselt
silt oma töö eest mingisugust tasu. Samuti ei saa 
Keskseltsi palgalised tööjõud olla valitud nõukogu või 
juhatuse liikmeiks.

E. M. K eskseltsi liikm eks astum ise kord.
E. M. Keskseltsi liikmeks võib astuda iga maa- 

või perenaisteselts ja iga iteine naisorganisatsioon, kel
lel on ühiseid ülesandeid E. M. Keskseltsiga.

Iga selts, kes soovib astuda E. M. Keskseltsi liik
meks, peab tegema sellekohase otsuse oma pääkoosole- 
kul. Liikmeksastumise sooviavaldus tuleb saata E. M. 
Keskseltsile kirjalikult. Sooviavaldus peab kandma 
kahe juhatuse liikme (esinaise ja  sekretäri või nende 
abide) allkirja ja  seltsi pitsatit. Sooviavaldusele tuleb 
juure lisada kahe juhatuse liikme allkirjaga tõestatud 
seltsi pitsatit kandev väljavõte pääkoosoleku protokol
list, millest on näha, et pääkoosolek on otsustand E. M. 
Keskseltsi liikmeks astumise. Igal seltsil, kes astub 
E. M. Keskseltsi liikmeks, tuleb tasuda liikmeks astu
misel 1 kroon sisseastumismaksu ja  igal aastal liikme
maksu, mille suuruse määrab kindlaks igal aastal E. M. 
Keskseltsi asemikkude-kogu oma korralisel aasta-pää- 
koosolekul. (Käesoleval ja  mitmel viimasel aastal on 
liikmemaksu suurus olnud 5 kr. aastas). Liikmemaks 
tuleb tasuda Keskseltsile asemikkude-kogu poolt kind
laks määratud tähtajaks. Need Keskseltsi liikmed, kes 
ei õienda oma liikmemaksusid õigeks ajaks, ei saa 
Keskseltsi asemikkude-kogu koosolekul hääleõigust.

Keskseltsi liikmeil on kõigi teiste maa- ja  pere- 
naisteseltside ees eesõigus saada Keskseltsilt oma te
gevuses nõu ja  abi, ka nõuandjaid kursustele ja  loen-



gutele, esimeses järjekorras. Kõik mitteliikmed maa
ja  perenaisteseltsid saavad seda alles teises järjekorras 
ja  mõnekroonise eritasu eest.

Liikmeil on õigus igal ajal Keskseltsist lahkuda. 
Enne lahkumist peavad nad aga kõik oma maksukohus- 
tused Keskseltsi vastu täitma.

Liikme, kes talitab Keskseltsi huvide vastaselt, 
võib asemikkude-kogu koosolek nõukogu ettepanekul 
2/ 3 koosolevate asemikkude häälteenamusega liikmete 
hulgast välja heita.

Arvepidamise korraldam isest m aanaiste- 
seltsides.

Maanaisteseltsi normaal-põhikiri võimaldab maa- 
naisteseltsidele õige laialdast tegevust. Nii võivad 
selle põhikirja alusel töötavad seltsid pääle üldise ko- 
dumajandusliku ergutus- ja  propagandategevuse asu
tada majanduslikke ja  häätegevaid asutusi, moodus
tada eritoimkondi, osakondi jne. Suurem osa seltse 
seniajani on piirdund küll kitsapiirilise tegevusega 
korraldades kursusi, loenguid, kõneõhtuid, pidusid, õpi
reise jne., kuid juba lähemas tulevikus võib see kõik 
märksa laieneda.

Vastavalt seltsi tegevuse ulatusele tuleb korraldada 
ka seltsi arvepidamine. Kui seltsi tegevus on laiaula
tuslik, s. o. kui seltsi juures töötavad mitmed erilised 
asutused ja  ettevõtted, siis ei ole mõeldav, et saaks 
läbi ilma korraliku kahekordse raamatupidamiseta, 
nagu see on tarvitusel ärilistes ettevõtetes ja  ühistege- 
listes asutustes. Sellevastu, kitsaulatuslikuma tege
vuse juures on aga kahekordne raamatupidamine asja
tuks koormaks.

Vaatame njüüd missuguseid raamatuid on tarvis 
pidada.

Maanaisteseltsid on juriidilised isikud, sellest jä rg 
neb l i i k m e t e  n i m e k i r j a  pidamise tarve.



L i i k m e t e  n i m e k i r i  peetakse juhatuse pro
tokollide järele märkides uued liikmed sisse ja  lahkund 
liikmed maha. Liikmete nimekiri peab sisaldama kõiki 
tarvilikke andmeid, nagu: nimi, aadress, liikmeksastu
mise aeg jne.

Maanaisteseltsi põhikirja §§ 8 ja  11 (Perenaiste- 
seltsi põhikirjas §§ 6 ja  7) näevad ette, et niihästi liik
meksastumiseks kui ka seltsist lahkumiseks on ta rv i
lik esitada juhatusele kirjalik avaldus. Kuna need 
avaldused on tarvilikud liikmete koosseisu tõendus
tena, siis tulevad nad erikaustas alal hoida.

Juriidilise isiku juhtivad kui ka kontrollivad orga
nid peavad oma otsused protokollima selleks, et ära  
hoida võimalikke arusaamatusi. Sellest järgneb tarve 
pidada p r o t o k o l l i r a a m a t u i d .  On otstarbeko
hane pidada eraldi protokolliraamatud pääkoosolekute 
jaoks, juhatusele ja  revisjonikomisjonile. Eritoim 
konnad võivad oma otsused kanda ka pääkoosoleku pro- 
tokolliraamatusse.

Rahaliste tehingute arvestamiseks on, nagu ees
pool juba märgitud, tarvilik kahekordne raam atupida
mine. Neis seltsides aga, kus rahaline läbikäik on 
väike, on küllalt lihtkassaraam atu pidamisest, kus 
ühele leheküljele märgitakse sissetulekud, teisele välja
minekud.

Maanaisteseltsi põhikirja § 22 (Perenaisteseltsi 
põhikirjas § 18) järele peab juhatus koostama aasta
aruande. See aruanne peab sisaldama vähemalt ku
lude ja  tulude arve ja  bilansi, kui seltsi valitsemisel või 
omanduses on varandusi. Aruande koostamine ei ole 
lihtne, kui seltsil on peetud ainult liht-kassaraam at 
sissetulekute ja  väljaminekute arvestamiseks. Selle
pärast oileks soovitav, et seltsid võtaksid tarvitusele 
laiendatud kassaraamatu, mis sisaldab ka kulude ja  
tulude jaotuse, mis m ärksa hõlbustab aruande koosta
mist. (Säärane raam at on ilmund Põllumajanduslik
kude Ühisuste Revisjoniliidu väljaandel ja  saadetakse 
tellijaile välja ühes selle raam atu pidamise juhatusega. 
Ka teised raamatud, nagu liikmete nimekiri jne. on 
saadaval Revisjoniliidus Tallinnas, Pikk tän. 40. Selt-



sid, kes vajavad nõuannet kahekordse raamatupidamise 
sisseseadmiseks, võivad pöörata P. Ü Revisjoniliidu 
kohaliku revidendi poole. Revidendid asuvad igas maa
konnas).

R a h a l i s t e  t e h i n g u t e  l ä b i v i i m i s e l  
tuleb maanaisteseltsidel käia samade põhimõtete järele, 
mille järele käivad avalikus korras aruandvad ettevõt
ted : igakordne raha vastuvõtmine tuleb kviitungi või 
orderi kontsul laekuri allkirjaga tõestada, on isegi soo
vitav, et ka rabamaks ja  kinnitaks oma allkirjaga kvii
tungi kontsul summa suurust. See kõrvaldaks igasu
guste arusaamatuste tekkimise võimalused. Iga välja
mineku kohta peab laekuril olema tõendus raha saa
jalt raha vastuvõtmise üle. Juhul, kui seda pole või
malik saada, seab juhatus ise väljamineku kohta do
kumendi kokku ja  kinnitab selle oma seaduslikul koos
olekul. Juhatus peab sagedasti kontrollima, kas kas
sas on ikka niipalju raha, kuipalju raamatud näitavad. 
On tarvilik, et laekur hoiaks seltsi raha oma isiklikust 
rahast eraldi.

Väljamaksmisi tõendavad dokumendid kogutakse 
järjekorras kausta ja  esitatakse ühes sissetulekute 
kviitungidega ja  kassaraamatuga vähemalt enne pää- 
koosolekut revisjonikomisjonile revideerimiseks. Raa
matute leheküljed peavad enne raamatute tarvitusele 
võtmist olema nummerdatud ja  nende lehtede arv vii
masel leheküljel juhatuse poolt kinnitatud.



Seadus loteriide kohta.
RT 53 — 1919, 103.

1. Loteriid toime panna on lubatud seltsidele ja  
asutustele ainult heategelisteks, kunstlisteks või tea- 
duslisteks otstarveteks.

2. Loteriide toimepanekuks annavad luba oma 
äranägemise järele:

a) kui müügile tulevate piletite koguhind ei ole 
mitte üle 250 krooni ja võitudeks on ainult asjad — 
maa- või linnavalitsused, selle järele, kus loterii toime 
pannakse;

b) kui müügile tulevate piletite koguhind on 250— 
1000 kroonini ja  võitudeks on asjad või raha, viimasel 
juhtumisel ka siis, kui piletite koguhind on vähem kui 
250 krooni — Siseminister;

c) kui müügile tulevate piletite koguhind on 1000 
— 10.000 kroonini — Siseminister kokkuleppel Majan
dusministriga ;

d) kui müügile tulevate piletite koguhind on üle 
10.000 krooni või kui loteriid toime panna tahetakse 
käesolevas määruses mitte ettenähtud alustel — Vaba
riigi Valitsus.

M ä r k u s :  Lubaandjatel ametiasutustel on õi
gus nõuda, et loteriide korraldajad loteriist osa
võtjate (pileti omanikkude) huvide kaitseks kind
lustust annaks tagatissumma (kautsjoni), pandi, 
käsimehe jne. kujul.
3. Võitude arv loteriil ei tohi mitte vähem olla kui 

i/hoo müügile tulevatest piletitest (loosidest) ja  või
tude koguväärtus miitte vähem kui 1/ 5 piletite (looside) 
hinnast.

4. Asjad, mis võitudeks määratud, hinnatakse 
enne väljaloosimist ära lubaandja asutuse poolt nime
tatud isikute läbi loterii toimepanijate kulul. Kui hin
damise juures avalikuks tuleb, et asja väärtus välja
kuulutatud hinnale ei vasta, tuleb võitjale vahesumma 
rahas juure maksta.



5. Võitude loosimine peab sündima avalikult, nii 
et osavõtjad (piletite, looside omanikud), niipalju kui 
ruumid seda lubavad, loosimise pealtvaatajad saaksid 
olla.

6. Palvekirjad loteriide asjus peavad sisaldama 
teateid müügile tulevate piletite (looside) ja võitude 
arvu ja  hindade üle, niisama ka loosimise viisi, aja ja  
koha ja  vastutust kandvate isikute üle. Need teated 
peavad ka väljaantud lubadele üles tähendatud olema.

Igast loterii lubakirjast tuleb ärakiri saata riigi
kontrollile.

61. Kui võitudeks on raha, on loteriide toimepa
nijad kohustatud enne piletite müügi algust kuulutama 
müügile tulevate piletite (looside) ning võitude arvu 
ja  hindade kui ka loosimise viisi, aja ning koha üle 
ühes pealinna ja  kui loterii kohalik, siis ühes loetava
mas kohalikus ajalehes.

Samuti on nad kohustatud kuulutama käesolevas 
paragrahvis ettenähtud korras loteriide seaduse § 2 
tähendatud asutuste poolt lubatud loosimise tähtaja 
edasilükkamisest ja  pärast loosimist avaldama võitude 
nimekirja.

Täiend. RT. 107/108 — 1925, 40.
7. Müüdavatel piletitel (loosidel), välja arvatud 

loterii-allegri loosid, peab ära tähendatud olema loo
side (piletite) ja  võitude hind ja arv, loosimise aeg ja 
koht.

8. Võitusid võib välja loosida ainult äramüüdud 
piletite (looside) vahel.

M ä r k u s :  See nõue ei käi loterii-allegride
kohta.
9. Keelatud on mitut iseseisvat loteriid ühendada 

ja võitusid, mis ostetud loosidest oodatakse, edasi loo
sida (promessisid müüa).

10. Loteriidel saadud võitudelt nõutakse riigi 
heaks maksu järgmisel määral: võitudelt, mille hind 
1 kuni 10 krooni — 10%, mille hind 10 kuni 100 krooni 
— 15%, mille hind üle 100 krooni — 20%, kuna või
dud, mille hind alla 1 krooni, maksust vabastatud on.



11. Loteriide toimepanijad on kohustatud eelmi
ses punktis nimetatud maksu võitude väljaandmisel 
sisse nõudma ja  mitte hiljem kui kuu jooksul renteisse 
riigikassa arvel ära maksma. Võitudelt, mis väljavõt
mata jäänud, tagasi kingitud või loterii-allegri juures 
tagasi jäänud, kannavad maksu loteriide toimepanijad.

12. Väljamail toimepandavate loteriide ja  võidu- 
taenude piletite müük võib sündida ainult Majanduse- 
ministri lubaga.

13. Kõik kirjavahetus loteriide toimepanekuks 
lubasaamise asjus käib margimaksu alla.

14. Siseministril on õigus kokkuleppel Majanduse- 
ministriga täiendavaid juhatuskirju välja anda lote
riide asjus, kus müügile tulevate piletite koguhind on 
alla 10.000 krooni.

15. Seni maksvad seadused loteriide asjus (en
diste Vene riigi seaduste kogu XIV köide 1916. a. väl
jaanne §§ 197—207) tunnistatakse muudetuks.

Juhatuskiri loteriide seaduse kohta.
RT 81/82 — 1923.

1. Loteriide seaduse § 2 punkt b, c, d tähendatud 
loa väljaandmisel saadab siseministeeriumi politsei 
peavalitsus ühe ärakirja väljaantud loast kohalikule 
politseiülemale ja  teise ärakirja loteriide seaduse § 6 
põhjal riigikontrollile. Samuti toimetavad maa- ja lin
navalitsused loteriide seaduse § 2 punkt a tähendatud 
loa väljaandmise korral. Lubakirjas tähendatakse 
ära, kes loterii eest vastutaja on.

2. Politsei valvab selle järele, et kõik tingimused, 
mis loteriide seaduses ette nähtud, täpselt täidetaks, 
ning muu seas, et võitude arv ei tohi mitte vähem olla 
kui Vxoo müügiletulevatest piletitest, ja  võitude kogu
väärtus mitte vähem kui Vs piletite hinnast. Samuti 
valvab politsei, et asjad, mis võiduks määratud, enne 
väljaloosimist ära hinnatakse ja  selle üle vastav akt 
tehakse, kusjuures järelvalvet väljaloosimise juures



teostab: a) kui müügiletulevate piletite koguhind on 
kuni 1000 kroonini — politseiametnik teenistusastme 
järele mitte alla raiooniülemat, b) kui piletite koguhind 
on üle 1000 krooni — politseiametnik teenistusastme 
järele mitte alla jaoskonnaülemat või tema abi.

3. Lubasid väljaandvad asutused /kohustavad 
lubakirja väljaandmise korral loteriide toimepanijaid 
mitte hiljem kui kolme kuu jooksul rahalise loterii pealt 
ja mitte hiljem kui ühe kuu jooksul loterii-allegri pealt 
vastavat aruannet kohalikule politseiülemale ette pa
nema. Aruandes peab üksikasjaliselt äratähendatud 
olema loterii sissetulek, väljaminek ja  puhas ülejääk 
ning juurde lisatud olema Eesti Panga osakonna kvii
tung riigi heaks võetava maksu äramaksmise üle ja 
kviitung ehk allkiri puhta ülejäägi vastavalt edasiand
mise üle.

4. Politseiülemad valvavad, et aruanded õigel ajal 
neile käitte saadetakse. Aruannet saades teevad polit
seiülemad kindlaks: a) kas võitudelt riigi heaks võe
tav maks õigesti tasutud on, b) kas puhas ülejääk vas
tavalt edasi antud.

Aruande ühes märkusega riigi heaks võetava mak
su äratasumise üle ning selle üle, et aruanne kontrolee- 
ritud on, saadavad politseiülemad lubakirja väljaand
jale asutusele alalhoidmiseks.

5. Võitude pealt riigi heaks võetavat maksu ei 
tule politseiametnikkudel mitte vastu võtta, vaid nõuda 
loteriide toimepanijatelt, et roaks saaks nende eneste 
poolt Eesti Panga osakonda ära makstud.

6. Käesolev juhatuskiri on antud loteriide sea
duse (Sead. nr. 103, „R. T.“ nr. 53 — 1919. a.) § 14 
põhjal.



Tervishoid ja lastehoid.
Esim ene abi õnnetusjuhtudel.

Dr.  M a r i  A m b r o s .

H a a v a d  j a  v e r e j o o k s .

Kui  haavast voolab tum epunast verd, on tegemist mõne 
t õ m b s o o n e  vigastusega. Hoiduda haava puutum ast. V igas
tuse kohalt eemaldada riided või jalanõud, lõigates nad lah ti 
õmblust pidi. H aava üm brus puhastada p iiritusega, bensiiniga, 
3% vesinikuülihapendiga või keedetud veega. H aav k a tta  puh ta  
m arliga või linase lapiga, panna selle pääle vati või ligniini 
polster ja  siduda kinni. Kui verd tungib veel läbi sideme, jä t ta  
endine side kohale, k a tta  veel paksult ligniiniga või vatiga j a  
siduda.

Kui haavast purskab helepunast verd, on vigastus t u i k 
s o o n e s .  H aava koht kohe vabastada riietest, Verejooksu sul
gemiseks pig istada veresoon sõrmega vastu luud ülevalpool (sü
dame pool) haava ja  sam alt kohalt kinni siduda nööriga, rä tig a  
või kum m itoruga nii tugevasti, et verd enam ei jookse. H aava 
üm brus puhastada ja  siduda, nagu tuiksoone vigastuse korra l. 
Kohe a rs t kutsuda, sest kinnisidumine ei või kesta üle 2 tunni 
ilma liiget v igastam ata.

V ä i k e s e d  h a a v a d  j a  k r i i m u s t u s e d  m äärida pii_ 
ritu sega või joodiga, kinni siduda või kleepida kinni p laastrig a  
(leukoplastiga), pannes haavale p laastri alla m arli tükk.

L u u m u r d e d .
M urdekohalt riided või jalanõud lahti lõigata. Hoolitseda, 

et te ravad  luu servad ei sünnitaks muid vigastusi. M urtud 
kehaosa panna liikum ata olekusse või lahasse. Seks m ässida 
üm ber vatti, takku, sam m alt jne. ning siduda papi, lauatüki 
või mõne muu kindla toe külge. Ja la luu  murde korral võib 
siduda haige ja lg  terve ja la  külge. Kui luum urre ühenduses 
lahtise haavaga, tuleb haav enne lahasse panem ist kinni 
siduda.



P õ l e t i s h a a v a d .
K u u m a  läbi tekkinud põletusele panna pääle lubjavee-f- 

linaõli või soodavee kompress. Kui põletuse tagajärjel tekivad 
villid,, siis neist lasta vedelik välja põletatud nõelaga ning panna 
pääle rohkesti lubjavett pooleks linaõliga, magedat rasva, võid 
või vaseliini.

K a n g e t e  h a p e t e g a  (väävli-, soola-, salpeetri-, karv  
boli- jne.) põletatud haavu loputada rohke veega ja riputada 
pääle soodat, kriiti või magneesiumi.

K a n g e t e  l e h e l i s t e g a  (seebikivi, sooda jne.) põleta
tud haavu uhtuda rohke äädika veega. Lubjahaavu pesta suhkru- 
veega või pühkida linaseemneõlisse kastetud lapiga.

Y e r e m ü r g i s t u s e d .
Kui haavast, millesse on sattunud mürgistuspisilased, tõu

seb punane joon kehapoole üles, rahud (mahlanäärmed) suurene
vad ja  on valusad, siis on tegemist mahlasoonte põletikuga, mis 
võib tuua veremürgistust.

Liige asetatakse kõrgemale ja pannakse haavale piirituse, 
tina-äädika või küllmavee kompress. Kui punane joon siiski 
nihkub ülespoole, tuleb pöörduda arsti poole.

M ü r g i s t u s e d .
H a p e t e  (äädika-, soola-, väävli-,. salpeetri- jne.) vastu

mürgina võtta sisse lehelisjooke; a) 1—2 tl kriiti või hamba- 
pulbrit klaasi veele, b) 5 tilka nuuskpiiritust napsiklaasi veele 
või c) 2—3 spl lubjavett. Juua rohkesti külma vett ja piima.

L e h e l i s t e  (seebikivi, nuuskpiiritus jne.) vastumürgiks 
võtta happelisi jooke: a) 2 tl äädika essentsi (30%) klaasi veele, 
b) % tl sidrunihapet klaasi veele, c) sidrunimahla, d) jõhvi
kaid, e) haput piima ja juua rohkesti külma vett.

T o i d u g a  mürgistuste puhul ajada oksele. Seks kõdistada 
sõrmega või hanesulega kurgulage ja keelepära ja vajutada 
kätega kõhule. Juua leiget vett või seebivett. Anda Tanniini 
1 tl klaasi veele või 1 klaas nõrka kaliumhypermanganikumi 
lahu (1 : 1000). Mitte haput anda.

V i n g u  j a  v a l g u s t u s  g a a s i g a  mürgistuste puhul 
viia haige värskesse õhku, avada riided, hoida nina all nuusk
piiritust, anda alkoholi, teed või musta kohvi ja teha kunstlikku 
hingamist.

U s s i  h a m m u s t u s  j a  p u t uk a t © n õ e l a m i n e .
Kui u s s i  hammustus käel või jalal, siis siduda ülevaltpoolt 

liige nööriga või kummiga kinni, et mürk ei pääseks kehasse. 
Haavast pigistada verd välja või imeda kupusarvega. Võib



ka suuga imeda, kui huuled ja  suu tä iesti terved. H aava kohta 
põletada läm m astikhappega. Rahvas paneb pääle veel piibu- 
pigi või lapiga m ärga tubakat, m ett jne., milledel ka näib mõju 
olevat. Nõrkuse korral anda täiskasvanuile viina. Tarviduse 
korra l teha kunstlikku hingam ist.

M ürgiste p u t u k a t e  (erilaste, vaablaste, m esilaste) nõe
lam ise korral eemaldada nõel haavast, m äärida nuuskpiiritusega 
või mentooliga ja  panna pääle külma vee kompress.

Mi n e s t u s .
M inestanu viia värske õhu kätte, avada riided kaela ja  

r in n a  üm bert n ing asetada ja lad  kõrgemale ja  p ää  m adalam ale, 
e t saaks rohkem verd pähe valguda. N ägu ja  rinda piserdada 
külm a veega ja  hoida n ina all nuuskpiiritust või eetrit. Kui 
hingam ine ähvardab seisma jääda, siis teha kunstlikku h in 
gam ist.

S o o j u s l ö ö k .

Kui inimene m uutub üleliigse soojenemise ta g a jä rje l nõ r
gaks või kaotab kogunisti meelemärkuse — viia tem a kohe 
vilusse ja  asetada pikali. Kui nägu kahvatu  — asetada pää m a
dalam ale, kui punane — siis kõrgemale. Riided avada, piserdada 
külma veega ja  panna ümber külma vee kompressid ja  anda 
ju u a  külma vett. Kui haige meelemärkuseta — hoida nina all 
nuuskpiiritust. Kui hingamine ähvardab seisma jääd a  — 
teha kunstlikku hingam ist.

P ä i k e s e p i s t e .
Toimida nagu soojuslöögi juures. Siin on üleliigne kuum us 

tekkinud vaid palja  pääga kõrvetava päikese käes viibimisel.

K ü l ma mi n e .
Olla ettevaatlik, sest külmanud liikmed on rabedad ja  

võivad kergesti m urduda. Külmanu viia külma ruum i ja  hõõ
ru d a  lumega või külmavee lappidega, siis asetada külma vanni 
j a  hõõruda edasi, lisades pikkamööda sooja vett. Kui liikmed 
ju b a  painduvad ja  hingam ine nõrk — teha ettevaatlikult kunst
likku hingam ist. Meelemärkusele tu lnud külm anu kanda voo
disse j a  anda ju u a  kanget külma kohvi või teed. Keha m ää
rida piiritusega ja  m ähkida tekkidesse.

Külm anud kõrvalesti, sõrmi, varbaid hõõruda lumega, kuni 
kaob kangestus, siis m äärida mageda rasvaga või vaseliiniga 
j a  siduda kinni.

Kui külmamisel villid tekkinud, lasta  vedelik põletatud 
nõela abil välja  ja  panna pääle lubjavee ja  linaõli kompress.



U p p u m i n e .
U ppunu ülakeha vabastada riietest, avada kõik kinnised, 

mis võiksid tak istada vereringvoolu ja  asetada kõhuli üle paku 
või põlve, nii et pää võtaks rippuva asendi. Keel välja  tõm
m ata ja  eemaldada sõrmega suust n ing kurgust muda. Siis 
rapu tada uppunut ja  suruda seljale labaluude vahele, et kopsu 
tunginud vesi voolaks välja. Siis asetada haige selili õlgedele 
või lauale j a  teha kunstlikku hingam ist. N ina all hoida nuusk- 
p iiritu st või eetrit. Kui õnnetu tuleb meelemärkusele, anda 

, talle ergutavaid  jooke (sooja teed, kohvi või alkoholi) ja  ase
tada  sooja voodisse tekkidesse.

K u n s t l i k  h i n g a m i n e  (Silwestri meetod).
Kui hingam ine ähvardab seisma jääda, asetada õnnetu 

selili õlgedele või lauale (m itte paljale maale) õhukasse ruumi, 
vabastada ülakeha riietest, avada suu, asetada puutükk ham 
m aste vahele, keel siduda tasku rä tikuga lõua külge, et see ei 
saaks tak istada  hingam ist. R inna tõstmiseks panna selja alla 
riidekimp, padi jne. Põlvitades haige pää kohal, võtta tuge
vasti kinni käerandm eist ja  viia käed külje poolt v ä ljas iru ta tu lt 
üle p ää  sirgu, lugedes seejuures pikkamööda 1 . .  2 . .  3. Siis 
viia käed uuesti sam a aegamööda keha ligi, surudes neid tuge
vasti vastu  rinnakorvi jne. Sel viisil suureneb ja  väheneb 
rinnakorvi m aht ja  õhk tungib kopsudesse ning välja. S arnast 
sisse-väljja hingam ist korra takse 16—18 korda m inutis nii 
kaua, kui õnnetu tuleb meelemärkusele — mõnikord m itu tundi.

M ä r k u s :  Igal tõsisemal juhul pöörduda ars ti poole.

Parim iluravi vahend

^i^„Palm õliseep“!
Sisaldab kalleid palmi, oliivi ja teisi õlisid ja 
aineid, mis teevad naha puhtaks, värskeks ja 
ilusaks.
Lõhnastatud hää Prantsuse lõhnaõliga. 
Näitustelt esimesed auhinnad.
Müügil 45 sendi eest kõigis paremates ärides.

Seebivabrik „Ver©siikaM Tartus.
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RAHVU S  RAAMATU KOO U 
t___________A R --------------- >
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H a i g u s u n n u s e
S agedase

maid
järelhaigusi

M

L e e t r i d
(Morbilli)

S a r 1 a  k 
(Scarlatina)

H aige eraldada  ja hoida 
voodis, mis kaitstud  he
leda valguse eest. Suud

Alul väike palavik, nohu, 
kähisev köha, silmad puna
sed ja vesised. 3 — 5. päeva 
järele palavik kuni 40u, n ah a-lo p u tad a  ja kurku ku- 
le ilmuvad väikesed punased ristada 3%  vesiniküli- 

laigud (lee trite  ohatis). hapendiga või 2 % boor- 
* happe lahuga, (klaasi 

veele 1 spl täis). 
Piim atoit.

K eskkõrva 
põletik, b ron

hiit, kopsu
põletik, tiisi
kus, siimahai- 

gusi.

H aige hoitakse eraldatuna 
veel 3 näd p ä ras t ohatise 
ilmumist. Enne koolim ine
kut vannitada 2 korda. H ai
ge tuba ja riided hästi tuu lu 

tada.

Järsk  algus külm avärina- A rsti poole pöörduda, 
tega, päävaluga ja oksenda- Haige eraldada  ja hoida 
m isega. K aelahaigus. 24 voodis 3 —4 näd. K urku 
tunni järe le  ilmub punane|loputada 2 % boorvee 
peenetäpiline (liivatera sar- või 3 % vesinikülihapen 
nane) ohatis kaelale ja rin- diga.
nale, mis p ä rast levib üle 
keha. Palavik kuni 40—41'V 
O hatis kaob 4. päeva pärast.
Kahe nädala p ä rast ilmub 

kehale kestendus.

K eskkõrva 
põletik, süda
me ja neeru- 

haigused, 
kurgupõletik.

H aige eraldam ine kestab  
vähem alt 6 näd. arvates 
ohatise ilmumisest. Kui 
kestendus nahalt kadunud, 
vannitada las t vähem alt 3 
korda enne koolim inekut. 
K orte r ja riided täielikult 

desinfitseerida.

*) Peiteajaks nim etatakse aega nakkusest kuni haigusnähtude ilmumiseni.



K u r g u t õ b i
(D iphteria) t'-

1CN

|
K urk punane ja  valutab. H aige eraldada ja panna 
K eskm ine palavik. Kaelajvoodisse. K o h e  kut- 
näärm ed paiste tanud . Kahe-jSuda arst, kes süstib kait- 
poolsetel (m andlitel) ja kur- seseerum it. 
gu tagum isel seinal valge1 
või hall käsnasarnane kate.;

K opsupõletik, 
südam e- ja 
neeruhaigu- 

sed, halvatu
sed.

H aiguse kestvus keskm iselt 
3 —4 näd. Enne koolim ine
ku t last 3 korda  vannitada 

ja k o rte r desinfitseerida.

L ä k a k ö h a
(Pertussis)

or-H

vn

8 — 14 päeva harilik köha, 
hääl ära, nohu. Siis äge
dad köhahood sügavate, 
nuuksuvate sissehingamis- 
tega, kusjuures suust tuleb 
venivat, valkjat lima. Sage

d asti ka oksendam ine.

Tuba hästi õhutada. Kui 
palavikku e i ole, viibida 

väljas värskes õhus. 
Võimaluse korral õhu

vahetus.

K opsupõletik,
tiisikus.

H aige e rald ad a  kuni kao
vad kah tlased  köhahood. 
H aigus kestab  vähem alt 6 

nädalat.

K õ r v a n ä ä r -  
m e p õ l e t i k  

— m u m p s  
(Paro titis epid.)

4
-2

5

Kõrva süljenäärm e paistetus 
ühel või mõlemal pool. Alul 
m õõdukas palavik. K õne
lemine ja neelam ine rasken

da tud .

Suud loputada 2 % boor- 
veega või 3% vesinik
ülihapendiga. P a is te ta 
nud kohale m äärida ma
gedat searasva või „halli 
salvi" ja puuvillaga kinni 
siduda. M äda tekkim ise 
korral kutsuda kohe arst.

Suulimanaha 
põletik, mõni
kord poisslas- 
tel suguorga
nite põletik.

Haiguse kestvus 6 — 10 päe
va. H aige eraldada  kuni 
2 näd. alates näärm epaiste- 
tuse ilm um isest.5 Enne kooli

m inekut vannitada.

T u u l e -
r õ u g e d
(Varicella)

K erge palavik. K ehale ilmu- 
^  vad väikesed, punetusega 
rH p iira tud  vesivillikesed. Vil- 
^  lid sügelevad ja kuivavad, 
t-h k a ttes ihu koorikuga, mis 

ühe nädala p ä rast ä ra  tuleb, 
sageli armi järele jättes-.

Palaviku korral voodis 
hoida. K eha puuder- 
dada  talkpuudriga  ja 
hoida haiget villide süga

misest.

Paised, näär- 
m ete paiste
tus, m õnikord 

neeruhaigu- 
sed.

H aige eraldada  kuni kaovad 
koorukesed kehalt (2 näd.). 
Enne koolim inekut vanni

tada .
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T u n n u s e d R a v i
Sagedase

maid
järelhaigusi

M ä r k u s i

S ü g e l i s e d
(Scabies)

Alul punased sügelevad 
vistrikud ja kublad sõrm e- 
või varbavahedel m is katki- 
kra tsituna m uutuvad ker
gesti m ädavistrikkudeks ja 
paiseteks. Edasi levib käe- 

randm etele, kaenlaauku
desse, rindadele jne.

H aiged kohad pesta 
rohelise seebiga ja hõõ
ruda nahasse W ilkinsoni 
salvi või peerupalsam it.

N ahapaised . H oolsa ravim ise korral kaob 
haigus 3 päeva pärast. Laps 
võib m inna kooli, kui hai- 
gusnähted  tä itsa  kadunud.

S i l m a -
m a r j a d
(Trachom a)

r-i

co

Silmad punetavad, on vesi
sed ja rähm ased, silma lima- 
nahal leidub üm m argusi kol
lakaid terakesi, m ida võib 
näha a lum ist silm alaugu alla

poole tõm m ates.

H oida haige jaoks eraldi 
seep, pesunõu ja k ä te 
rä tt. Ravimiseks pöör

duda arsti poole.

Nägem ise rik
ked.

H oida te rve tega  kokkupuu- 
tum ast kuni vee- ja rähm a- 

voolus kadunud.

R o o s
(Erisipelas)

cs
!T"H

Külm avärinad, päävalu, ül
dine nõrkus, kõrge, kõikuv 

kehasoojus 38 —40— 41°. 
H aiguse alguse kohal (hari
likult nina üm bruses) on 
m ärgata  naha punetust ning 
paiste tust, mis ru ttu  laiali 

laguneb.

j

H aige e raldada  ja hoida 
voodis. K erge t o i t : 

piim asupp, puder, aed
vili, m arjamahl. H aigele 
kohale panna kom press 
Burovi vedelikust, 50% 
piiritusest või rivanoli 
lahust (0.1 :100,0). A rs

tiabi tarvilik.

M ahlanäärme- 
te  ja liikm ete 

p aiste tus ; 
kopsu-, neeru- 
ja südam ehai
gused ; kolla

tõbi.

H oiduda te rve tega  kokku- 
puutum ast, eriti rinnalaste- 
ga, sünnitajatega enne ja 
p ä rast sünnitam ist ja isiku
tega, kel lahtised haavad.



G r i p p
(Influenza) co

1rH

Alul külmavärin, palavik 
38—39°, päävalu, valud sel
jas ja ristluus, p ä rast nohu, 

kurguvalu, köha.

Jääda  voodisse kogu hai- Bronhiit, 
guse ajaks (3— 5 päeva) kopsupõletik, 
ja paar päeva pärast pa- südam e-, 
laviku langust. H igista- neerupõletik, 

mise soodustam iseks tiisikus, 
võ tta  aspiriini (0,5 kolm 
korda päevas) ja juua 

hästi kuum a teed .

H aige peab hoidum a kokku- 
puutum ast terve tega , eriti 

lastega.

L a h t i n e  
k o p s u -  või  

k u r g u -  
t i i s i k u s  
(Tuberculosis)

Alul väsimus, roidum us, 
halb söögiisu, m ahavõtmine 
kaalus, m õõdukas palavik 
(37—38u), eriti päälelõunas- 
tel tundidel ; p ä rast vahel
duv palavik (37—39°), öösel 
higistam ine, köha, kare  hääl, 

vereköhimine. H aiguse 
kindlakstegem iseks teha  tu- 
berkuliini reaktsioon, vaada
ta  kopsusid Röntgeni kiir
tega  ja uurida röga tiisikuse 

pisilaste sisalduse suhtes.

Soovitav pa igu tada  hai
ge kohe sanatoorium i 
või vastavasse haiglasse. 
Vajalik rahu, puhkus, 
värske õhk, hää to it. 
A rstim eid  m äärab a rst 
vastavalt haiguse ise

loomule.

H aigel olgu om aette  tuba, 
eraldi sööginõud, käte- ning 
taskurätid  ja eriline taskus 
kantav süljetops röga k o r

jamiseks.
H oida terve tega  kokkupuu- 
tum ast kuni tiisikuse pisi
lased kadunud ja röga enam  

ei tule.H aige hoida voodis ko
gu haiguse vältel (vähe
m alt 6 näd ). Tarvilik 
alaline arsti järelvalve. 
Soovitav haigem ajja pai
gutam ine. Kõik jäm e
dad ja  kestainet sisal
davad to idud on keela
tud ; lubatud o n : piim, 
kefiir, kohv, kakao, 
tumm, lihaleem, vedelad 
pudrud, jahukördid, pool 
pehm e muna. Rohud 
ainult a rsti määram isel.

K õ h u  
s o e t õ b i  

(Typhus abdom.)

I

Alul väsimus, päävalu, isu- 
puudus, valud kukla ning 
selja lihastes. K õrgendatud 
kehasoojus, mis teisel näda
lal tõuseb 3 9 —40°. Nahale 
ilmuvad üksikud kahvatu
roosad laigud. B akterio
loogilisel uurimusel võib 
leida veres tüüfuse pisilasi 
või nende poolt tek ita tu d  

aineid.

Verejooks 
sooltest, sool

te  rebend, 
kopsu- ja sü
dam e põletik.

H aige eraldada, tem a kusi 
ja väljaheited desinfitseerida 
sama hulga lubja piima lisa
m isega (1 It lupja 3 liitri 
veele). H aige pesu hoida 
paar tundi 5 % lüsool- või 
sublim aadi vees ja siis keeta. 
H aige võib tõ u sta  alles 2 — 3 
näd. pääle palaviku langust. 
Enne kokkupuutum ist te r 
vetega soovitav uu rida  väl
jaheiteid  tüüfuse pisilaste 

sisaldavuse suhtes.
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T u n n u s e d R a v i
Sagedase
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V e r i n e
k õ h u t õ b i

(Dysenteria)

i
CN

Alul kõhuvalu ja kõhulah
tisus. Väljaheited 10— 20 
korda päevas, sisaldavad 
lima ja verd. Palavik 38—39°. 
Südam e tegevus nõrk ja 

korratu .

Plarilikult kolm anda ja ühek
sanda päeva vahel p ä rast 
sünnitam ist või aborti, pala
vik kuni 40°, külmavärinad, 
valu emakas, põies ja kõhu
koopas. M ädataoline, hal
vasti lõhnav väljavoolus 
em akast. Janu, söögiisu 

puudus, üldine nõrkus.

H aige hoida voodis kogu 
haiguse vältel. A rstlik  

järelevalve tarvilik. 
Kõhul ja jalgade all hoi
da kuum aveekott või 
-pudelid. H aiget to ita  
nagu kõhusoojatõve k o r
ral ; piima anda ainult 

lahjendatult tumm iga, 
teega või kohviga.

Paised, põie- 
ning neeru- 

haigus, kopsu
põletik.

H aige e ra ld a d a ; soovitav 
viia haigemajja. Väljahei
d e te  ja m usta pesuga to i
m ida nagu kõhusoojatõve 

puhul. Kokkupuutum ine 
te rv e teg a  lubatud 2 näd. 
p ä rast vere ja lima kadu
m ist väljaheidetest ning pä
ra s t vannitam ist ja riiete ja  

k o rteri desinfitseerim ist.

S ü n n i t u s -  
p a l a v i k  

(Febris puerpe- 
ralis)

ö

K utsuda viibim ata arst.

1

K õhukelm e
põletik, kop

su-, neeru-, 
südam e-, l i i
geste põletik

1



S i i f i 1 i s 
(Syfilis)

T r i p p e r
(G onorrhoe)

P e h m e  
š a n k e r 

(Ulcus molle)

03
5 0

3 —4 nad. pääle kokkupuu
tum ist siifilise haigega tekib 
nakkuse kohal (suguorga
nitel, huultel) kõva paise. 
2 —3 kuu p ä rast tekivad 
nahale plekid, laigud või 
m uhud; m ahlanäärm ed pais- 
tetuvad. P ä ra s t tekivad 
[päävalud, m uutused luudes, 
ajus, ergukavas, ja siseor- 
ganites. H aiguse k indlaks
tegem iseks teha  vereproov 

Vasserm anni reaktsioon.

M ädavool (paks kollane 
m äda) suguelunditest ja va
luga ühendatud kusetung. 
Kui haigust ei ravita, võtab 
see kroonilise kuju, levides 
seesm istele suguorganitele 
ja  vere kaudu siseelundi

tesse .

A inult kauakestev (3— 5 
aast.) ravimine asjatund
ja a rsti poolt annab tag a 
järgi. Ravim iseks ta r 
vitatakse elavhõbeda, 
salvarsaani ja joodi p re 

paraate.

H alvatus.pää- 
aju pehm ene
mine. Siifilis 
rikub ka idu- 
rakke ja kuu
lub päritavate  

haiguste 
hulka.

Pöörduda  viibim ata 
suguhaiguste arsti poole.

H aige ei tohi ta rv itad a  ühi
seid söögi-, joogi- ega pesu
nõusid, peab hoidum a suud
lem isest ja  sugulisest läbi
käim isest tervetega. A bi
ellumine ja lastem uretse- 
mine lubatud  ainult rav it

seva arsti loaga.

Alul tek ib  suguorganile 
m ädavistrik, mis m uutub 
paiseks ja eristab  väga nak
kavat verist-m ädast vede
likku. Sellega kokkupuutu
misel tekivad uued paised. 
P ä rast näärm ete paistetus.

T ripperi reu- 
m atism , süda- 
m ekoti põle
tik , ^ilmatrip- 

p e r ; muna- 
sarja  tripper 
— võib tek i
tad a  naistele 

sigim atust.

Enne abiellum ist küsida 
a rstilt nõu.

Ema tripper võib nakata 
last, kes sündim isel võib 

saada silm atripperi

Pöörduda viibim ata N äärm ete
suguhaiguste arsti poole. põletik.



Koduseid arstimisvahendeid.
Dr.  M a r i  A m b r o s .

H a a v a d e  r a v i m i s e k s :
1) J o o d  — 25 g  (kummi- või klaaskorgi all) naha k rii

m ustuste korral pääle m äärida.
2) P i i r i t u s  70% — 100 g kriim ustustele m äärim iseks j a  

haava ümbruse puhastam iseks.
3) V e s i n i k ü l i h a p e n d  3% — 100 g  haava üm bruse 

puhastam iseks ja  kuivanud sidemete lahtileotamiseks.
4) S ö ö g i s o o d a  — 100 g kü llasta tud  soodavee kom pres

sideks põletishaavadele.
5) V a s e l i i n  — 25 g  haudunud naha ja  põletishaavade 

ning külm anud kohtade määrimiseks.
6) L u b j a v e s i  +  l i n a õ l i  — 100 g põletis- ja  külme- 

tushaavadele.
7) L e u k o p l a s t  — väikeste haavade kinnikleepimiseks.
8) 2 m a r l i s i d e t  5 sm laiad 

2 „ 10 „
haavade sidumiseks.

9) P u h a s t a t u d  v a t t i  — 25 g.
10) L i g n i i n i (puuvatti) — 100 g polstriks luum urrete  

korral.

P ä a v a l u  v a s t u :
P y r a m i d o n  0,3 — 20 tab le tti; 1—2 tab letti sisse võtta .

P a l a v i k u  p u h u l :
1) A s p i r  i i n 0,5 — 20 tab le tti; 3 X päevas 1 tab le tt sisse 

võtta.
2) P ä r n a õ i e t e e  — 50 g keeta kui teed ja  ju u a  enne 

voodi heitm ist.

N õ r k u s t e  j a  m i n e s t u s t e  k o r r a l :
1) N u u s k p i i r i t u s  — 25 g  n ina alla hoidmiseks.
2) E e t e r l i k -  b a l d r i a n i  t i l g a d  — 25 g, 1—20 tilka  

sisse võtta.
H a m b a v a l u  p u h u l :

1) H a m b a t i l g a d  — 10 g panna vatiga hamba õõn
susesse.

2) K u m m e l i t e e  — kompressideks.

K õ r v a v a l u  p u h u l :
1) K u m m e l i t e e  — 100 g — kummeliõied kotikeses 

hoida 5 min keevas vees, välja  väänata, kõrva pääle 
panna, vahapaberiga või pergam endiga k a tta  ja  soojalt 
kinni siduda.



V o o l me t e  p uh u l  k õ h u s  võ i  k u u r i i e t e  a j a l :
1) V e r a m o n  —  20 tabletti; 1— 2 tabletti sisse võtta.
2) T u l i s e d  p u d e l i d  või  k u m m i k io 1 1  k u u m a  

veeg-a riietesse m ähitult asetada haigele kohale.

K õ h u k i n n i o l e k u  k o r r a l :
1) R i i t s i n u s õ 1 i —  50 g, 1— 2 spl sisse võtta.
2) A l e k s a n d r i t e e  —  100 g, keeta kui teed ja  juua.

K õ h u l a h t i o l e k u  k o r r a l :
1) T a n n a 1 b i n 0,5 —  10 pulbrit —  3 korda päevas 1 pul

ber veega sisse võtta.
2) B o f c k i n i  t i l g a d  20 g;  10— 30 tilka veega sisse 

võtta.

K ö h a  v a s t u :
1 ) T a a n i k u n i n g a  t i l g a d  —  35 g, 10— 30 tilka  

sisse võtta.
2) L a k r i t s a  s i i r u p  50,0; 1 teelusika tä is 3 X päe

vas sisse võtta.

V e r e j o o k s u  k o r r a l  n i n a s t :
1) R a u a v a t t  —  25 g  —  ninna toppimiseks.
2) M a a r j a j ä ä d —  25 g  —  1 tl k laasi veele ja  ninna

tõmmata või m ärg vatt m aarjajääl hõõruda ja  sellest
p igistada vedelikku ninna.

M ü r g i s t  u s t e  p u h u l :
1) P õ l e t a t u d  m a g n e e s i u m  —  25 g
2 ) Ä ä d i k a h a p e  —  50
3) T a n n i i n  —  20
4 ) M a n g a a n h a p u  k a a l i u m  —  5 ”  J

Vaata
Esimene

abi

S u u  j a  k u r g u  d e s i n f i t s e e r i m i s e k s :
1) B o o r h a p e  —  2 5 g ; l t l  klaasi keedetud veele kurista- 

miseks.
2) V e s i n i k ü l i h a p e n d  —  3% —  100 g; 1 spl 1 klaasi 

veele.

K ä t e  j a  a s j a d e  d e s i n f i t s e e r i m i s e k s :
1) L ü s o o 1 —  150 g, 2 spl 1 It pesuveele.
2) K u s t u t a t u d  l u b i  —  1 kg —  küllastatud lubja- 

vesi väljaheidete ja  röga desinfitseerim iseks.
M ä r k u s :  Kõik kodused arstim isvahendid hoida alal

luku taga ja  kuivas ruumis.



Täiskasvanute keha pikkuse ja raskuse  
norma ai vahekorrad.
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145 40.7 — 1 5 8 5 2 , 8 S6,2 1 7 1 6 6 , 8 7 1 , 2 1 8 4 8 3 , 2 8 8 , 7
1 4 6 4T>5 — 159 53,8 57,3 1 7 2 6 8 , 0 7 2 , 5 1 8 5 84,9 9 0 , 1
1 4 7 4 2 , 4 — 1 6 0 54,8 5 8 ,4 173 6 9 , 2 73,8 1 8 6 8 6 , 0 9 1 , 6
1 4 8 43 v8 — 1 6 1 55,8 59,5 1 7 4 7°,4 75, i 1 8 7 8 7 , 4 93, i
149 44’2 — 1 6 2 56,8 6 0 , 6 175 7 1 , 6 78,4 1 8 8 8 8 , 8 94,6
1 5 0 45, i 4 8 ,1 1 6 3 57,8 8 1 , 7 1 7 6 7 2 , 8 77,7 1 8 9 9 0 , 2 9 8 , 1

1 5 1 4 6 , 0 4 9 , 0 1 6 4 58,9 6 2 , 8 1 7 7 74, ° 79, o 1 9 0 9 1 , 9 97,7
1 5 2 4 6 , 9 5° , 0 1 6 5 6 0 , 0 6 4 , 0 1 7 8 75,3 8 0 , 3 1 9 1 93, i 99,3
158 47,8 5 1 ,0 1 6 6 6 1 , 1 8 5 , 2 1 7 9 7 6 , 6 8 1 ,7 1 9 2 94,9 1 0 0 , 9

154 4 8 , 8 5 2 , 0 1 6 7 6 2 , 2 6 6 , 4 1 8 0 77,9 8 3 ,1 193 9 6 ,1 1 0 2 5

155 49,8 53, ° 1 6 8 93,3 6 7 , 6 1 8 1 79,2 84,5 1 9 4 97,9 io4,i
1 5 6 5 0 , 8 54>° 1 6 9 64>4 6 8 , 8 1 8 2 8 0 , 5 8 5,9 i 95 99, 1 io5,7
157 51 , 0 55, 1 1 7 0 85,9 7 0 , 0 1 8 3 8 1 , 8 87,3 1 9 6 — io7>3

Lapse iga, pikkus ja raskus.
( P i r q u e t - C a m e r e r i  järele).

1 g a
Tütarl. Poegi.

I g a
Tütarl. Poegi.
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Sündimisel 49 3,24 5° 348 1 a. 6 kuud 79 i ° ’95 80 11 »45
5° 3,5 51 3,7 2 aastat 84 I2,2 85 I2,7
5i 3,7 S2 3,9 3 99 92 I4’2 93 T4>7
52 3,9 53 44 4 98 I 5’7 99 i6 ,5

1 kuu 53 4-1 54 4,4 5 103 17,0 104 18,0
0 kuud 56 4,8 57 5,3 6 >9 107 19,0 109 20,5
8 9? 59 5,7 60 6.2 7 99 113 21,0 H 5 23,0
4 61 6,3 62 6,8 8 99 118 23,0 120 25,0
5 „ 63 6,9 64 7,3 9 123 25,0 125 27,5
6 „ 85 74 66 7,9 10 99 128 27,0 130 30,0
7 67 7,8 68 8,5 11 i 33 29,0 i 35 32,5
8 69 8,2 70 8,9 12 99 T39 32,0 140 35,o
9 7° 8,5 7i 9,2 13 146 37>° I45 37,5

10 99 i 7i 8,8 72 9,5 14 99 153 43,o 151 41,0
11 99 ! 73 94 74 9,9 15 158 48,0 i 57 45,o
1 aasta ! 74 9,7 75 10,20 16 99 160 52,0 160 50,0

M ä r k u s 1 — 12 eluaastal on keskmiseks normaalseks
keharaskuseks kilogrammides lapse kahekordne ig a -)-8. Nii
näiteks, 7 aastane laps kaalub normaalselt (2 X  < ) + $  =  22 kg.



Laste toitmine.
(Prof. L u s t i  järele).

1. I m i k u  t o i d u  t a r v i t u s .
a. Imik vajab emapiima keskmiselt järgmisel määral:

1. nädalal kuni 480 g  — 335 kalorit
2. „ „ 500 „ — 350
4. „ „ 600 „ — 420
8. „ „ 800 „ — 560

12. „ „ 850 „ — 600
16. „ „ 900 „ — 630
Edaspidi „ 1000 „ — 700

b. Keharaskust arvestades vajab imik toiduks 1. kuul 
Vs—Ve, 2.i—6. kuul — 1/ j  ja edaspidi V s—1/v  oma keha
kaalust. Imemisel saadud piima hulka võib määrata kindlaks 
kaaludes last enne ja pärast imetamist.

c. Kalorites arvestades vajab imik päevas iga kilogrammi 
keharaskuse kohta:

1. veerandaastal — 100—120 kalorit
2. „ — 90—100 „
3. „ — 80— 90 „
4. „ — 70— 80 „

d. Imikut tuleb toita 5—6 korda päevas iga 3—4 tunni 
järele, jättes kuni 8-tunnilise ööpuhkuse.

2. V õ õ r u t a m i n e .
Elu teisel poolaastal tuleb hakata imikut võõrutama ema

rinnast ja anda lisatoite. Võõrutamine sündigu aegamööda, 
3—4 kuu, kuid mitte vähem kui 4— 5 nädala vältel. Võõrutamist 
ei või võtta ette suvel kuumal ajal.

Kõige enne asendatakse lõunane toit liha- yõi aedviljaleemes 
keedetud paksu mannasupiga, millele mõne päeva pärast lisa
takse juurde veel aedvilja (pinat, porgandid, lillkapsas jne.) 
püree või puuviljakompott. Kõik olgu peenendatud läbi sõela.

1—2 nädalat hiljem asendatakse õhtune toit pudruga 
(150—200 g piima +  15—20 g nisu-, kaera- või odrajahu, või 
riisi, või kuivikuid -j- 5— 10 g võid ja vähe soola).

Nädaliste vaheaegade järele täidetakse teised söömaajad 
lahjendatud piimaga (130 g piima -}- 70 g jahukörti -+- 10 g 
suhkrut) ning edaspidi minnakse aegamööda üle täispiimale.

4.—5. kuust pääle antakse ka toorest puu- või aedviljamahla 
(maasika-, vabarna-, kirsi-, tomati-, apelsini-) 1—6 tl täit; 
edaspidi ka õunakaapeid, lõunaks või õhtuks kompotti (alul 
2—3 tl, pärast 2—3 spl). .

Teisel poolaastal võib segada ka supisse või pudrusse üks 
muna. 3. veerandaastal võib anda närida kuivikut või leiva- 
koorikut.



3. Terve imiku kunstlik toitmine.

I g a Söögiaegade arv ja toidu 
hulk

Päevane 
toidu hulk

Piima ja  lahjendamisvedeliku 
vahekorrad

Suhkru hulk 
päevasele 

toidule

1 päev Kummelitee sahariiniga vabalt
2 päeva 5 X  20 sm3 100 sm3 1 osa piima -)- 1 osa tummi 5 g
3 » 5 X  30 „ 150 „ 99 99 5 „
4 5 X  40 „ 200 99 99 5 »
5 99 5 X  60 „ 300 99 99 5 „
6 99 5 X 7 0  „ 350 99 99 10 „
7 99 5 X 8 0  „ 400 „ 15 „
2 näd. 5 X  100 -  130 sm3 500-650 „ 9) 99 20—25 g
3-—4 näd. 5 X  130 — 150 „ 650-750 „ 99 99 30 w
2 kuud 5 X  150 — 170 „ 750—850 „ 99 99 35—40 „
3 V 5 X  180 — 190 „ 900-950 „ 99 99 4 5 -5 0  „
4 M 5 X  200 — 1000 „ 2 osa piima 1 osa körti 50—60 „

5 »
4 X  200 

X I X  suppi ja  aedvilja püreed
800

» 50 „

6 ”
j- 3 X  200 sm3 
J 1 X suppi ja aedvilja 
V 1 X putru  piim aga

600
99 99 50 „

Edaspidi toimida nagu pärast võõrutamist.



M ä r k u s i :

1. Lahjendatud piimalt tuleb üle minna täispiimale aega
mööda, nii et 9. kuul võib anda täispiima.

2. Piim tuleb värskelt keeta, kohe jahutada ja  alal hoida 
jahedas.

3. Kunstlikku toitu antakse imikule Soxhleti pudelist, mil
lele pannakse pääle kummilutt. Soxhleti pudel on lihtne ja  tal 
on mõõdud pääl, mille järele on kerge kindlaks m äärata pudelis 
olevat toidu hulka. Need pudelid on saadaval apteekides ja  
rohukauplustes.

4. Tummi valmistatakse järgm iselt: 20—30 g (2 spl) odra- 
või kaeratangu, või herkulod leotatakse 1 liitris vees ja  keede
takse %—1 tund (odratangud 2 tundi) kuni pehmed, hõõru
takse läbi jõhvsõela ja  lisatakse % tl, peent soola ja  nii palju 
keedetud vett, et tummi saaks 1 liiter. P ärast 3. kuud tuleb 
võtta vähe rohkem tangu, et tumm saaks paksem.

5. Jahukördi valmistamiseks võetakse 20—30 g (2 spl) nisu
jahu, pannakse 1 It leige veega tulele ja  alatasa segades keede
takse 15—20 min. P ärast lisatakse xk  tl soola ja  nii palju 
keedetud vett, et saaks 1 It körti. Lastakse läbi tiheda sõela.

Nõnda nimetatud „lastejahude* juures jätkub 5—10 min. 
keetmisest ja  neid ei ole vaja lasta läbi sõela.

6. Ainete mõõtmisel olgu tähendatud, et 1 spl (triiki) jahu 
kaalub 12 g ja  1 tl suhkrut — 5 g.

4. A a s t a s e  t e r v e  l a p s e  t o i t m i s e  näide .
Hommikul: 200 g (1 tass) piima - f  kuivik.
Lõunaootel: Kaabitud õun kuivikuga.
Lõunal: Püree-supp (tangu, nuudlite, riisi või saagoga) -j-

100—150 g aedvilja või kartuliputru -|- 2—3 tl 
puuvilja või marjamahla või 2 spl kompotti.

Õhtuootel: 1 tass piima kuivik.
Õhtul: Putru  (200 g piima -f  20 g mannat, riisi, kuivi

kuid või kartuleid -j- 1 munakollane) ja  30—50 g 
puuvilja-püreed või -mahla.

5. K a h e a a s t a s e  t e r v e  l a p s e  t o i t mi s e  näide.
Hommikul: 200 g piima, sai või kuivik võiga.
Lõunaootel: Puuvili, sai või kuivik.
Lõunal: Püree-supp, aedvili -)- 10 g võid, kompott. Teise

aasta lõpul 1—2 tl peenendatud liha või maksa, 
õhtuootel: 100 g piima, leib või 2 kuivikut võiga.
Õhtul: Pu tru  (200 g piima -f- 15—20 g mannat või tangu,

vähe suhkrut ja  marjamahla või kastet).



6. K o l m e -  j a  n e l j a  - a a s t a s e  t e r v e  l a p s e  
t o i t m i s e  n ä i d e .

Hommikul: 250 g  piima, võileib.
Lõunaootel: Puuvili, võileib.
Lõunal: Supp, 20—30 g lihatoitu, 150 g aedvilja ja  100 g

kartuleid.
Õhtuootel: Puuvili, võileib, piim (100—150 g).
Õhtul: Jahutoit (makaronid, nuudlid jne.)i, või võileib

juustuga või munaga ja tass piima, või aedvilja- 
muhenik.

K oolilaste unetarvidus.

Vanus
aastates

Magamamineku ja ülestõus
mise aeg

õhtul — hommikul
Une kestvus

7— 9 kella 20—7-ni 11 tundi
10—11 „ 20-21—7 10—11 „
12—13 2 1 -7 10 „

14 „ 21.30—7 9,5 „
15—16 22—7 9 „
17—18 22—6.30 8,5 „

Laste hoolekandeasutised ja nõuande- 
punktid.

1. L a s t e  h o o l e k a n d e a s u t i s e d .
Riiklik Rinnalaste ja Emade kodu — Nõmmel, Hoolekande t. 1.

„ „ „ „ „ — Tartus, ajutiselt
Kaagveres. 

„ — Narvas, Sepa t. 7.
„ „ „ „ „ — Kuresaares, Kuber

mangu t. 5.
Riiklik lastekodu Vaivaras — Virumaal, Vaivara asundus, Au

vere jaam.
Tallinna linna lastekodu — Tallinnas, S. Tartu m. 62.

„ „ „ — Tallinnas, S. Pärnu m. 29.
„ „ „ — Harjumaal, Riisipere asundus.

Tartu linna lastekodu — Tartumaal, Kaagveres.
„ „ „ — Tartu juures, „Lastela“ talu.

Narva linna lastekodu — Narvas, Ingeri t. 7.
Viljandi linna lastekodu — Viljandis, Jakobsoni t. 1.
Valga linna lastekodu — Valgas.



Kuresaare linna lastekodu —  Kuresaares.
Pärnu linna lastekodu —  Pärnus, Rääma asundus.
Nõmme linna lastekodu —  Nõmmel.
Harjum aa lastekodu —  H arjum aal, Raiküla asundus. •
Virumaa lastekodu —  Virum aal, Inju asundus.
Järvam aa lastekodu —  Järvam aal, Mäo asundus.
Pärnumaa lastekodu —  Pärnum aal, V oltveti asundus. 
Viljandim aa lastekodu —  Viljandim aal, Puiatu asundus. 
Tartumaa lastekodu —  Tartum aal, Meeri asundus.
Võrumaa lastekodu —  Võrumaal, T ilsi asundus.
Saarem aa lastekodu —  Saarem aal, Saare asundus.
Petserim aa lastekodu —  Petserim aal, Võmorkovo küla.
Türi lastekodu —  Türi •— asutam isel.
E. Punase R isti lastekodu —  Harjum aal, M uraste asundus.

„ „ „ —  Harjum aal, Pääskülas.
„ „ _ „ —  Virumaal, Aaspere asundus.

E. L astekaitse Ü hingu lastekodu — Läänemaal, Palivere asund. 
E. L astekasvatuse Seltsi lastekodu —  Tallinnas, Lennuki t .11. 
Saksi tütarlastekodu (raskelt kasvatatavate tü tarlaste tarvis) 

—  Virumaal, Saksi asundus, Tapa jaam .
Kolovere riiklik hoolekande kool (poeglastele) —  Läänemaal.

Kolovere asundus.
„N aini“, nõdramõistuslikkude kodu —  Pärnum aal, Pärnu Jakobi. 
Riiklik kurttummade kool —  Virumaal, Porkuni asundus.
R iiklik pimedate kool, kodu ja  töökool —  Tartus, E ra t. 2.

M ä r k u s :  R innalaste- ja  emadekodudes on lapsed kuni 
3 a. vanuseni. Teistes lastekodudes 3 aastased ja  
vanemad lapsed.

2. E m a d e  j a  l a s t e  n õ u a n d e p u n k t i d .
Tallinnas, Kopli raioonis.
Tallinnas, Lai t. 40.
Tallinnas, Väike Pärnu m. 19-a.
Tartus, Jaani t. 10.
N arvas, Vaeselapse t. 3.
Rakveres, Ehituse t. 13.
H aapsalus, Suur Lossi t. 6.
K uresaares, Kubermangu t. 12.
Pärnus, U us t. 10.
Paides, V. A ia t. 14.
V iljandis, Mäe t. 4.
Põltsam aal, Pargi t., Rümmeli maja.
Võrus, K atarina t. 8-a.
V algas, Kesk t. 7 /9 .
Nõmmel, Jaam a t. 12.
Troitsas, Petserim aal, Vilo vald.
Dobrovos, Petserim aal, Merimäe vald.
Tapal, Lai t. 18.
Türil, Kooli t. 3.
Keilas, Harjum aal.



Raplas, H arjum aal, R apla alev.
Sõrves, Saarem aal, Ü dipää küla.
Kihelkonnas, Saarem aal, Kihelkonna jsk. a rs ti juures. 
Kilingi-Nõmmel, P ärnum aal ,jsk. a rs ti juures.
K arksi-N uias, Pärnum aal, jsk. a rs ti juures.
Mustvee alevis, T artum aal.
Puka alevis. Valgam aal.
V ändra alevis, Pärnum aal.

3. T i i s i k u s e  vas tu v õ i t l e m i s e  nõuandekohad.
Tallinnas, Lai t. 40.

/  T artus, Jaan i t. 2.
P ärnus, Kuberm angu t. 7.
V iljandis, Jakobi t. 21.
Võrus, K ata rina  t. 8-a.
Rakveres, Pikk t. 21.
K uresaares, Kuberm angu t. 12.
H aapsalus, S. Lossi t. 6.
Paides, S. A ia t. 7.
Lihulas, alevis.
N arvas, Vaeselapse t. 3.
Petseris, Vaksali t. 5.

Ä r g e  u n u s t a g e ,  et kõige kasulikumalt ostate 
omad majapidamises tarvisminevad tarbed, n agu :

BEootfsi ..BlusSfiwcsimcB** w«bB»b*bIccm:
Triikm asinad
Lihamasinad
Kohviveskid.

M ütarauad, labidad, hangud, viglad, kõblad, rehad jne.

Alumiinium
Keedunõud
Kannud
Taldrikud
Mannergad Transport piimakannud 
Kruusid Lüpsikud
Kulbid. Kurnad.

1

em ail:

Ainult

Vennad PRÜÜS
Kaubahoov 20/21. Telefon 12-92.



Toitlus.
Kehale tarvism inevad toitollused, nende 

otstarb ja leiduvas.
T o it

ollused O tsta rb T ähtsam ad leiduvuse a llikad

V e s i  A itab  k o rrald ad a  keha 
tegevust. 

R eguleerib  keha soojust. 
K annab toitolluseid laiali 

K annab kehast lagunemise 
p roduk te  välja.

V a l g u d ;  Ehitavad keha kudesid 
(lihaseid, verd). 

A nnavad soojust ja jõudu.

S ü s i -  ; A nnavad soojust ja jõudu, 
v e s i k u d j  A nnavad tä ite to itu  seedi- 

(tärklis, mise edendam iseks 
suhkur ja H oiduvad kehas rasvana 
kiudaine) tagavaraks.

R a s v

M i n e 
r a a l -  

a i n e d  
(vajaliku

m ad : 
lubi, fos
for, raud)

V i t a 
m i i n i d

A nnab soojust ja jõudu. 
H oidub kehas tagavaraks.

A itavad  üles ehitada 
kondikava, ham baid, puna

seid vereliblesid. 
Vajalikud närvikavale. 

A itavad ko rraldada keha 
tegevust.

Soodustavad  te rv ist ja 
kasvu. 

K orraldavad keha 
tegevust.

Hoiavad ära m itm esugu
seid haigusi.

Kõik to ita ined .

Juust, kohupiim , liha, kala, muna, 
kaunviljad, terav iljasaadused , 

pähklid, piim.

Teravili ja selle saadused, kaun
vili, kartu l, juurvili, puuvili, suh

kur, mesi ja siirup.

Või, koor, rasv, rasvane liha, 
taim evõi, söögiõlid, pähklid, 

kakao, Šokolaad.

L u b i: — Juust, piim, m unakolla
ne, lillkapsas, pääkapsas, 
pinat, porgand , naeris. 

F o s fo r :— M unakollane, liha, kala, 
piim, ku ivata tud  kaun
vili, maks.

Raud : — Veri, m unakollane, liha, 
kaunvili, p inat, salat, 
ploomid, m aasikad, m aks

: — Või, koor, piim, munakollane, 
tom at, pinat, kapsas, salat, 
porgand, m aks, kalarasv.

—  Aedvili, puuvili, piim, muna, 
maks, pärm.

: — Roheline aedvili, tom at, puu
vili (apelsin, sidrun, õun jne.) 

D : —  Kalam aksaõli, piim, tom at, 
apelsin, porgand, roheline 
aedvili, leib.

Vit. — Roheline aedvili, tom at, 
porgand, muna, piim.
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Toitolluste ja kalorite tarviduse määrad.
Toidu tarvidust ja toitolluste toiteväärtust mõõde

takse kaloritega (soojuse hulk, mis vajalik ühe liitri vee 
soojendamiseks 0° kuni 1° C.), kusjuures

1 g  valku annab 4,1 kalorit
1 „ süsivesikuid „ 4,1 „
1 „ rasva „ 9,3

I n i m e n e  t a r v i t a b  k e s k m i s e l t  p ä e v a s :

Valku
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l
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si

Rasva
Süsi

vesikuid
Vett Kaloreid
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5 0 - 7 0  g 30 g 50 g 350 -  450 g 2 - 2 , 51t 2 2 0 0 -  3000 38—40

Ra
sk

e 
tö

ö 
ju

ur
es

70—8 0 g 30 g 7 0 - 1 0 0  g 5 0 0 -6 0 0  g 2 , 5 - 3  It 3500—4500 4 5 - 5 0

ON TESL MIDAGI TRÜKKIDA?
SIIS TEADKE, ET SOODSATE TINGI
MUSTEGA JA HINDADEGA VALMISTA
TAKSE TEILE IGASUGUST TRÜKITÖÖD  
MAITSEKALT JA KIIRESTI, Õ PPIN UD  
NING VILUNUD MEISTRITE JUHATUSEL

O.-Ü. K. HATTIESENI TRÜKIKOJAS,
INIMPÕLVI SUURTE TEADUSLIKKUDE 
VÄLJAANNETE TEENISTUSES OLNUD  
ETTEVÕTTES

TARTUS, VALLIKRAAVI 4. TEL. 4-80. POSTK. 46



100 kalorilised toiduportsjonid
(J. K ö n i g i ja A. A i m e n i  järele).

Täispiim 149 g  või 3/4 klaasi
Kooritud piim 277 „ IV4—IV2 klaasi
Separeeritud piim 294 „ „ IV2 klaasi
Kohvikoor 55 „ » 3 spl
Vahukoor 45 „ 2,5
Või 12,5 „ —
Muna 60—61 „ 1 suurem muna
Sealiha (rasvane) 25 „ 1,5 sm paks 5 X 3  sm 2
Sealiha (lahja) 71 „ 2 „ „ 8 X 8 „ *
Loomaliha 4 8 -5 0  „ 1 „ - 7 X 7  „
V asikaliha (keskm.) 60 „ 2 „ „ 6 X 6 „
Veri 131 „ 1/2—3/4 klaasi
Värske silk 79 .* » 3—4 silku
Soolatud silk 69 „ 3—4 „
Heeringas 42 „ 5? Vg puhastatud heeringat
Manna 27 „ l 3/4—2 spl
Riis 28 „ „ 1V2— 134  sp ]
Saago 29 „ 2 spl
Odratangud 26,5 1,5 spl
Nisujahu 29 „ 3 spl
Odrajahu 28 „ V 2—2V3 spl
Rukkijahu 28 „ „ 2,5 spl
Rukbipüül 27 „ 2 -2 7 3  spl
Makaronid 28 „ 7 tükki müügil olevas pikkuses
Kuivatatud herned 30 „ w V6 klaasi
Kuivatatud õunad 42 „ 9 lõiku
Värsked õunad 200 „ 2 õuna
Kuivatatud ploomid 45 „ 4—5 ploomi
Rosinad 37—38 „ y 3 klaasi
Kakao 21 „ 1,5 spl
Suhkur 24 „ IVs spl
Kartul (koorit.) 105 „ 1 suur kartul
Porgand (puhast.) 256 „ „ 5 vähemat porgandit
Peet „ 244 B 1 suurem peet
Kaalikas „ 270 „ V2 keskm ist kaalikat
Pääkapsas 345 „ V4 keskm isest pääst
Lillkapsas ■ 274 „ i/4 kõvast pääst
Tomat 455 „ 6—7 tom atit
Leib 43 „ yy õhukene viil, 1 sm paks 50 sm2
Sai (värske) 31 „ yy yy yy yy yy

M ä r k u s :  Lusika mõõdud võetakse ilma kuhjata (triiki)
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Toitainete sisaldavus ja toiteväärtus.
(R. B e r g i  ja teiste järele).

100 g sisaldab eneses <d i Vitamiinide sisaldavus.

T o i t a i n e d valku
g

rasva

g

süsive
sikuid

g

mineraal
soole

tr
kaloreid A
lu

st
ül

ek
aa

H
ap

et
ül

ek
aa

A. B. c . D. Vit.

L i h a ,  kontideta, vähe-
rasvane :

v e is e - ................... 19,6 7,° 160 — + + + ?
vasika- . . . . i 9>5 7,6 120 — + + + ?
lamba- . . . . 16,4 25,7 3l8 — + + ?
s e a - ................... 17,2 22,8 295
suitsetatud pekk 5,8 68,0 657 — —

+
—

vasikamaks . . i 7,7 3-4 3,2 130 — + + + H—\~ + + ?
K a l a :  heeringas . . 18,3 J5-4 *■5 238 — — — ?

s i lk ................... 20,4 7,3 167 — 4- — —- ?
K a n a m u n a  . . . . 12,2 11,2 0,6 158 — + + + , + — + +
P i i m :  täispiim . . . 3,2 3,5 4,8 67 + + H —H + + — + +

läbiaetud . . 3,2 0,8 4,9 4i 4-1 h + + — + +
kohupiim . . 34,8 5,4 0,9 222 — + — — —

K o o r . . . . . . . 3,8 22,6 3,8 244 + + + + H—\~ — +  +
V õ i ........................ 0.9 82,0 o,5 762 — -f- •+++ — — —
M a r g a r i i n  . . . . o,5 84,5 0,4 790 — + + — — —
T e r a v i l i :

+ +nisujahu (sepiku) . . 8,8 o,9 68,7 o,7 325 — +
+++

— ++
nisujahu (peen) . . . 7,1 0,2 72,1 0,6 324 — + — —
o d r a j a h u ................... 7,2 1,1

1,6
76,2 353 — 4- + + — +

kruubid ........................ 7,7 69,5 33i — + + + 4- — +
kaeratangud (pressit.) xo,5 4’1 63,1 1,0 34i — + + + — + + ?

WärVt i de  s e l e t u s :  — täKeedaV> uuuduTulst, -\--väKe, —l-=VcüUaldaselt, —I;—̂ -•rvldcaUlc.ult, ?=uurimata.



r n s ................................
m a k a ro n id ...................
r u k k i l e i b ...................
sepik . . . . . . .
s a i .................................

K a u n v i l i :
T ürgioad . . . .  
rohelised herned  . 
ku ivata tud  herned

K a r t u l ........................
A e d v i l i :

pääkapsas . . . 
hapukapsas . . 
pääsalat . . . .
p inat ...................
tom atid  . . . .  
kurgid  . . . .  
peed id  . . . .  
porgandid  . . . 
sibulad . . . .  

P u u v i l i  j a  m a r j a d :
õunad ...................
pirnid ...................
ploomid . . . .
k i r s i d ...................
m aasikad . . . 
vabarnad . . . 
sõ strad  . . . .  
karusm arjad  . . 
apelsinid . . . 
sidrunid  . . . .  
rosinad . . . .

5,9 0, 3 74,7 o>5
io ,9 0,4 70,6 0,4

4,0 0,4 45-5 1,0
5,8 0,4 44,o 1,0
5,5 0,4 56,6 o,3

3,9 0,2 6,2 2,1
4>7 o,3 10,4 i ,9

17,0 0,6 45>6 2,6
2,0 0,1 18,6 1,6

i ,3 0,1 4,2 1,3
1,0 — 3A 1,2
1,2 0,2 1,8 o ,7
4,2 0,1 2,6 0,6
o,7 0,1 3,4 0,8
0,8 0,1 i ,9 0,8
1,1 0,1 7,o 1,0
1,0 0,2 8,7 1,0
1,1 0,3 3,2 o,7

0,2 3,i 1,2
o,3 11,2 2,2
0,8 13,5 0,8
o,7 10,7 1,1
0,4 9,7 3,7
1,0 6,6 1,5
o,3 5,2 6,1
o ,7 9,7 3-5
0,4 6,0 4,o
0,4 6,0 3,7
i,8 62,6 7,i
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Juhtnööre toidusedelite koostam iseks.
Toidusedelite koostamisel tuleb tähele panna, et iga pere

konna liige saaks tarvilikul määral kõiki vajalikke toitolluseid. 
Liha- ja teravilja-toitainete kõrval peab tarvitatama rohkesti 
aedvilju, mis hoiavad ära hapete ülekaalu toidus (vaata toit
ainete sisaldavuse ja toiteväärtuse tabel). Keskmiselt tuleb tarvi
tada inimese kohta päevas:

1) vähemalt % lt täispiima,
2) keskmiselt 200 g liha,
3) lahja (tai-) liha korral sellele lisaks kuni 100 g rasvaineid 

(võid, koort, rasva, pekki, taimevõid),
4) päevases toidusedelis olgu vähemalt üks keeduvili pääle 

kartuli,
5) igale isikule kord päevas toorest aed- või puuvilja,
6) kartuleid, aedvilja ja leiba olgu igaühel söögiajal vabalt 

tarvitada.

Tarvilikum aid juhtnööre toitude valm  is
lam isk es. •

I d a  M ü ü r i s e p p .
1. S u p i d .

1) Liha- ja  aedviljasupid panna keema külma veega.
2) Hää lihaleeme saamiseks ajada leem keema aeglaselt ja  

keeta tasasel tulel 3— 4 tundi.
3) Hää aedviljaleeme saamiseks ajada leem keema aeglaselt 

ja keeta 1— 1,5 tundi.
4) Maitseained ja supi juured lisada leemele pärast vahu- 

riisumist.
5) Pääle keetmist kõrvaldada leemest kõik maitseained ja 

supi juured.
6) Püreesuppidel keeta aedviljad alguses või või rasvaga ja 

siis lisada jahu.
7) Piimasuppidel lisada sool lõpuks, et hoiduda kokku

tõmbamisest.
8) Hapuka piima keetmisel lisada vähe soodat.
9) Kõrbema läinud piim valada kohe teise nõusse.

10) Kõikidele suppidele panna manna, jahu ja herkulo kuuma, 
riis, tangud, kruubid külma vedelikku.

2. L i h a t o i d u d .
1) Igasugused lihatükid enne tarvitamist hoolikalt puhastada.
2) Lahjad lihatükid pesta kuuma vette kastetud lapiga.
3) Rasvased lihatükid (seapekk) kaapida noaga ja pesta 

külma veega.
4) Liha muredaks tegemiseks tuleb teda hakkida, nuiata või 

panna marinaadisse.



õ) Maitseva ja mahlase liha saamiseks panna liha keema 
kuuma ja vähesesse vedelikku.

6) Liha keeta parajalt pehmeks, üleliigne keetmine tuimen- 
dab liha.

7) Praetav liha olgu alati hästi kuiv.
8) Liha pruunistamine sündigu kiiresti.
9) Enne rasva lisamist olgu pann hästi kuum.

10) Rasv olgu kuum enne liha pääle panemist.
11) Rasva ei või lisada praadimise ajal.
12) Lihatükke pöörata alles siis, kui üks külg pruun.
13) Lihatükkide pööramiseks mitte kahvlit tarvitada.
14) Igasugune praadimine ja pruunistamine sündigu ilma 

kaaneta.
15) Värsketele lihatükkidele raputada sool enne praadimist.
16) Suured praed hõõruda soolaga pääle pruunistamist.
17) Pääle soolaga hõõrumist mitte kohe vedelikuga valada.
18) Erisugused praed hõõruda vastava maitseainega:

a) seapraad sidruni- või mõne muu happega,
b) vasikapraad või või rasvaga,
c) lambapraad sinepiga.

K a l a d .
1) Kalad enne tarvitamist soomustada, sisikond välja võtta 

ja pesta.
2) Soomustamist alata saba poolt pää poole.
3) Sisikonna väljavõtmisel panna kala selili.
4) Kalad pesta külma veega.
5) Kalad sisse hõõruda soola ja äädikaga (1 kg kala, 1 spl 

soola, 1 tl äädikat).
6) Kalad panna keema:

a) väikesed kuuma vette,
b) keskmised leigesse vette,
c) suured külma vette.

7) Kalu keeta tasasel tulel.
8) Kalu keeta, kuni oimud tulevad kergesti lahti.

A e d v i l j a d .
1) Aedviljade keetmisel peetagu silmas, et neis olevad toit- 

ollused säiliksid.
2) Aedvilja keeta kas aurus või väheses vees.
3) Aedviljade keeduleem igal võimalikul juhul ära kasutada.
4) Aedviljade keetmisel lisatagu keeduveele, või aurus keetes 

aedviljadele, soola.
5) Punaste aedviljade keetmisel, et värvi alal hoida, lisada 

vähe äädikat, sidrunihapet.
6) Roheliste aedviljade värvi säilitamiseks lisada vähe soo

dat, põdrasarvesoola.



7) Happelist keskkonda nõudvaid aedvilju keeta kas emaili
tud või alumiinium-keedunõus.

8) Kartulite keetmisel panna värsked kartulid kuuma vette, 
vanad külma vette.

9) Aurus keetes raputatagu kartulitele soola.

K a u n v i l j a d .
1) Värsked kaunviljad pannakse keema kuuma vette.
2) Kuivatatud kaunviljad enne tarvitamist leotada.
3) Leotatud kaunviljad panna keema leoveega.
4) Kuivatatud kaunviljade keetmiseks tarvitada pehmet või 

pehmendatud vett.

P u u v i l j a d .
1) Värsked puuviljad pannakse keema kuuma vette.
2) Kõik kuivatatud puuviljad pesta, leotada ja panna keema 

leoveega.
3) Et saada terveid puuvilju, lisatagu keetmise ajal keedu- 

vedelikule suhkrut.
4) Kõik puuviljad, mis tulevad sõelast läbistada, keedetakse 

ilma suhkruta.

M u n a v a l g e  j a  koor .
1) Vahustatav munavalge olgu hästi külm, vahustatagu kül

mas kohas ja vahustumine sündigu alguses aeglaselt, hil
jem hoogsalt.

2) Munavalget tuleb vahustada kuivas laiemapinnalises nõus.
3) Juhul, kui munavalge ei lähe hästi vahtu, lisatagu vähe 

äädikat või soola.
4) Koort vahustada samuti külmas kohas, kuid juba algu

sest pääle hoogsalt.
5) Et hoida koort võiks minemast, tuleb juba alul lisada 

vähe suhkrut.
6) Vahustatud koort või munavalget lisada ainult külmale 

segule.

T a i g n a d .
1) Pärm, mida tarvitatakse küpsistele, olgu värske.
2) Pärm leotada leiges vedelikus.
3) Taignal lastagu parajas soojuses kerkida.
4) Enne ahjupanemist olgu küpsised korralikult kerkinud.
5) Väiksemad pärmitaigna küpsised tarvitavad võrreldes 

suurematega kuumemat ahju.
6) Mida või- või rasvarikkam taigen, seda kuumem olgu ahi.
7) Küpsetuspulbriga valmistatud taignad küpsetada kohi 

pääle valmistamist.
8) Küpsetuspulber enne taignale lisamist jahuga segada.



9. M a i t s e a i n e d .
1) Kõikide toitude valmistamisel lisatagu maitseaineid ainult 

nii palju, et toitaine loomulik maitse ei hävineks.
2) Maitseained, mis pikemaajalisel keetmisel muutuvad kibe

daks: kaneel, sidrunikoor jne., lisatagu keetmise iõpul.
3) Maitseained, mis keetmisel kergesti aihtuvad: äädikas, 

alkohol jne., lisatagu samuti keetmise lõpul.

Toitude valm istam isel vajalik keskmine 
ainete hulk 1 liitri vedeliku kohta.

I d a  M ü ü r i s e p p .

1. S u p p i d e l e :

•2.

Manna t 40— 60 g. või 3— 4 spl.
Riisi 60— 80 „ „ 4— 5 „
Tangu• 80 „ „ 5 „
Kruupe 60— 80 „ „ 4-—5 ,,
Makarone 50 ,, ,, 12 tükki.
Nuudleid 50 „
Herkulod 50 „
Herneid 125— 150 „
Ube 100—125 ,,
Läätse 100— 125 „
Jahu (kördile) 60 „ „ 5 spl.
Liha (puljongile) 400 „
Aedvilju 200—250 „

P u t r u d e l e :
Mannat 130— 150 g „ % klaasi.
Riisi 180—200 „ „ 1 99

Tangu 180—200 „ „ 1 99

Jahu (pehme) 150— 180 „ „ U /3 99

Herkulod * 150 „ „ 1% 99

Kruupe 150—200 „ „ 1 99

Kartulijahu 80 „ „ % 99

3. T a r r e t i s t e l e :
Kalaliimi (suvel) 12— 15 lehte. 
Kalaliimi (talvel) 10 lehte.

k  K a s t e t e l e :
a. V a l g e k a s t e .

Võid 40 g või 2 spl.
Jahu 70— 80 g või 6 spl.



b. P r a e k a s t e.
Võid 40—50 g või 2—2,5 spl või 6 spl kasterasva. 
Jahu 40— 50 g  või 3 spl.

c. M a r j a k a s t  e.
Kartulijahu 30 g  või 2 spl.

d. V a n i l j e k a s t e .
4— 5 m-kollast või 3 muna ja % spl, kartulijahu.

5. S a i a d e l e :
a. L i h t n e  s a i .

2—2,2 kga) jahu, 50 g  pärmi, 150 g võid jne.
b. P a r e m  s a i .

2,2 kg jahu, 60—80 g pärmi, 300 g võid jne.
c. K u k l i d .

1,8 kg jahu, 60 g pärmi, 200 g võid.
d. P r a n t s - s a i .

1,75 kg jahu, 50 g pärmi, 100—150 g võid.

6. J o o k i d e l e :
Kohv (o a ): 2—3 spl oajahu +  % spl sigurijahu. 
Viljakohv: 3—4 spl viljakohvi segu.
Kakao: 1,5 spl kakaopulbrit.
Sokolaad: 200 g šokolaadi.

M ä r k u s :  kõik mõõdud võetakse ilma kuhjata (triiki).

Toitainete kaalu ja mahu vahekorrad.

N i m e t u s
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Saiajahu (sõre) . 143 g 13 g Tangud • . . . . 175 g 16 g
Saiajahu (pehme) 130 „ 12 „ T a t r a d ................ 153 „ 14 „
Nisujahu . . . 111 „ 10 „ ‘ H erk ulo ................ 83 „ 7,5 „
Rukkijahu . . . 129 „ 11,5 * Herned ................ 188 „ 17 „
Rukki püül . . . 138 „ 12,5 „ Makaronid (2 sm p.) 96 „
Odrajahu . . . 137 „ 12,5 „ N u u d lid ................ 130 „
Kartulijahu . . 169 „ 15,5 „ Suhkur ................ 200 „ 18 „
Saago ................ 160 „ 14,5 „ S o o l........................ 275 „ 25 „
Mani -»................ 169 „ 15,5 „ K akao..................... 140 „ 13 „
R iis .................... 188 „ 17 » Kuivikud . . . . 105 „ 9,5 „
Kruubit . . . 193 „ 17,5 „

1) Kodumaa jahu tuleb arvestada keskmiselt 200 g rohkem 
liitri vedeliku kohta.

a) 1 klaas =  11 supilusikat (spl), 1 spl =  3 teelusikat (tl.)



Toitainete steriliseerimine õhukindlates purkides.
( G u s t a v  L i n d i  ja J o h n  G r e e n i  järele).

Toitaine nim etus V alm istam ise viis
i

j  Steriliseerim ise 
j  tem pera tuur j

S teriliseerim ise 
aeg m inutides

V a b a rn a d ..................................
I

toored või kuum endatud suhkru  
lahus kuni 60° C 80° C *15—20 min.

V abarnad ja sõstrad  . . . kuum endatud suhk ru  lahus 60° C 80° C 20
Punased  s õ s t r a d ................. 1 suhkrus veeret, ja  kuum end. 60° C 80° C 10—20 „
M a a s ik a d .............................. 1 kuum endatud suhk ru  lah u s 60° C 80° C *15—20 „
K i r s i d .................................. 80° C * 1 5 -2 0  „
P l o o m i d .............................. koorit. j a  kuum end. lah u s 60° C 80° C *15—20 „
P i r n i d .................................. . j kooritud  ja  vähe keedetud 90° C 30
Õunad ................................... 800 c 20
V a h a o a d .............................. k u p a ta tu d 1000 C 60—90 „
Suhkruherne kaunad  . . •  j  » 100° c 6 0 -9 0  „
Poetatud  herned . . . . ioo° c 90
L i l l k a p s a d .......................... n 100° c * 9 0 -1 2 0  „
N u ik a p s a d .......................... » 1000 C 60
Mangoldi varred . . . . 1000 c 60
S p a rg e l.................................. •  1 n 1000 C 90
P o r g a n d i d .......................... „ 100° c 90
S e g ia e d v i l i .......................... 100° G 90
Mustj u u r e d .......................... 100° c 60
P in a t .................................. 100° c 90
Tom at ................................... kooritud ja  kupata tud 80° C 20
Seened .................................. . 1 k u p a ta tu d 100° c 60

*  K itsam ad purgid vajavad  lühem at keetm iseaega kui laiad purgid.



Aiandus.
Mag', agr. A. S i i m o n.

Ühele inimesele vajalik aiasaaduste hulk aastas, tarviliku maa-ala suurus, 
külvimäärad, vahekaugused ja paremad sordid.

Kultuurid
Vajalik aia

saaduste  
hulk aastas 

kg

Saak, 
ruutm eet

rilt kg

Tarviliku
m aa-ala
suurus
ruutmr.

Taimi tk, 
seemneid 
gram m i

des

vahe
kaugused
sentimeet

rites
Parem ad sordid

Pääkapsas 30 kg 4 kg 7,5 m2 25 tk 60X60 sm V a r a s e d : Ditmarsi varane, Titherna. 
H i l i s e d :  Enkhoisenikuulsus, Amager.

Lillkapsas 6 „ 2,4 „ 2,5 16 „ 50X40 „ Erfurdi kääbus, Taani eksport
Nuikapsas 5 „ 1,5 „ 3,4 >5 42 „ 30X25 „ V a r a n e :  Viini varane. H i l i n e :  Delika-
Punakapsas 10 „ 3,2 „ 3,1 13 „ 50X50 „ Erfurdi varane, Zenith. [tess.
Kurk 120 tk 20 tk 6 — 60X20 „ Muromi, Borovi, Vjäsnikovi.
Tomat 10 kg 4,5 kg 2,2 7 „ 60X60 „ Kondine Red, Neue Bonner Beste, Prin-
Pastinak 4 „ 3,5 „ 1,1 1,2 gr 25X 8 „ Suttoni üliõpilane [eesse of Wales.
Kaalikas 11 * 4 „ 2,8 >5 60X35 „ Krasnoselsky, Raudsepa, Perfection.
Porgand 25 „ 3,5 „ 7,1 4,3 „ 25X 8 „ Nanti poolpikk, Randers.
Peet 11 » 2,5 „ 4,4 3,5 „ 25X15 „ Egiptuse peet.
P inat 5 „ 0,8 „ 6,2 8 ,7  „ — P arandatud Victoria, Triumph. Uuemere-
Seller 14 tk — 1,3 n 16 tk 30X30 B Lumipall, Imperaator. [maa pinat.
Puru 30 „ — 1,5 35 w 25X20 „ Brabanter, Elevant.
Petersell 3,5 kg 3 kg 1,2 1 gr 20X10 „ Bardoviki pikk, Erfurti kuulsus. Suhkru 

varane.
Hernes 4 „ 1 » 4 75  „ 2 rida peenr. P o e t  i s h e r n e s: Mai kuninganna, Eks

press. Ü d i h e r n e s :  Non pius ultra. 
S u h k r u h e r n e s :  Fürst Bismark.

Türgiuba 8 „ 2 . 4 100 „ — K õ r g e  u b a :  Avantgarde, Korvitäitja.
Mustjuur 4 „ 1 3 3,1 » 8 „ 25X10 „ Vene hiiglane. [ Ma d a l  u b a :  Neeger.



j  Keskmine | 
Isaak  puult, j 

põõsalt | 
kg

1 1

Puude,
põõsaste

arv

Sibul 5 kg 2 kg 2,5 m2 125 tk
Õunad 50 „ 30 „ 2

Pirnid 20 „ 3 0  „ 1
Ploomid 5 „ 10 „ _ 1

Kirsid 10 „ 10 „ _ 1
Karusmarjad 12 „ 3,5 „ 3

Sõstrad
punased 15 „ 6  „ 2

valged

mustad 5  „ 3 „ _ 2
Maasikad 1 2  „ 0,5 „ — 24

f
Vabarnad 7 „ 0,5 „ 14



V ahekaugu- 
sed 

meetrites

25X15 sm
8X10 „

8X10 „ 
6X6 „

6X6 „
2X IjO „

2X1,5 „

2,5X 1,5 
2 rida 1 m eet
rilise peen

rale

1,5X0,7

Kollane Zittan, Vene sibul.
T a l i s o r d i d :  Antonovka, Tartu roosi- 

õun, Borsdorfer. S ü g i s s o r d i d :  
Seerinka, Liivimaa kuldrenett, Sügis- 
joonik. S u v e s o r d i d :  Valge klaar, 
Suislep, Tallinna pirnõun.

TervishoiunõunikuveinipirnJKlapi-lemmik.
Emma Leppermann, Liivimaa kollane 

munaploom, Victoria, Ontario.
Ostheimi weiksel, Varjumorell.
P u n a s e d :  Whinhams Industry, Maurers 

Sämling. Ameerika m ägiskarusm ari.
! Ro h e l i s e d :  Green Willow. V a l g e d :  

W hitesmith. K o l l a s e d :  Macherauchs 
Sämling.

Hollandi punane, Haughton castle. Fays 
New Prolific.

V a l g e d :  inglise valge, Hollandi valge, 
Versaillesi valge.

Must kobar, Koljat, Boskoopi hiiglane.
■ V a r a s e d :  Deutsch-Evern. K e s k 

m i s e d :  Sieger, Laxton Noble. H i l i 
s e d :  Oberšlesien, Späte von Leopolds- 
halle.

Preussen, Marlborough, Koljat.



Ä ias esinevad tähtsamad seenhaigused ja nende tõrje.
H aiguse nimetus. H aiguste tundem ärgid . H aiguste  tõrje.

K apsa juurepõletik  
Plasm odiophora brassicae.

Esineb juurte  m ügaratena kapsa, kaalika, 
naeri ja te iste  juurtel, mille tagajärjel 

taim  närtsib  ning lõpuks sureb.

K õrvaldada kõik haiged taim ed ja taim e
osad. D esinfitseerida taim elavad ja peen
rad  form aliini või Uspuluniga. Tuleb 
hoida, e t külvikorras ristõielised m itte 

liiga ru ttu  üksteisele ei järgneks.

Tõusm epõletik. 
P ytrium  de B aryanum .

Esineb m itm esuguste keeduviljade noorte 
tõusm ete varte  juures. Taime kude 
läheb haigelt kohalt (all pool idulehti) 
esiteks kollakaks, lõpuks m ustaks ja 
kuivab. Sagedasti on m ärgata  haiguse 

kohal ka hallituse korda.

Taim elavades ta rv itad a  värsket mulda, 
mille päälm ine k ih t segada liivaga. K ast
m isega m õõtu pidada. Seem et peitsida 

„Ü spulun’ig a .“

K arusm arja-rooste 
P uccinia cat icis-ribis.

Karusm arja ja sõstram arjadele ning leh
tedele  ilm uvad punakad laigud, mis hil

jem kollakashalliks m uutuvad.

O tsekohesed tõrjeviisid puuduvad. K õr
valdada karusm arja ja sõstra  kultuuride 

lähedusest tarnad .

Ploomi kott-tõbi. 
Taphrina pruni.

H arilikust viljast arenevad p ikad kõverad 
ja  seest õõnsad viljad, mille pind päält 
kortsus ning k a ttu b  hiljem jahuse eoste 

korraga.

Haiged viljad varakult korjata. O ksad, 
kus haiged viljad kasvavad, tulevad tu g e 

vasti tagasi kärpida.



K arusm arja-jahukaste. 
Sphaerotheca mors-uvae.

Viljapuu seenvähk. 
N ectria galligena.

O una-kärntõbi. 
Venturia inaequalis.

Pirni-kärntõbi. 
Venturia pirina.

Puuvilja-m ädanik. 
Sclerotin ia fructigena.

N oortele kasvudele, leh tedele ja m arja
dele ilm ub esialgu hallikas jahune kord, 

mis hiljem m uutub tum edaks katteks.

Esineb enam asti õunapuul, harvemini 
teistel puudel. Sünnitab  tüvel ning 
okstel krobeliste veertega  haavu või 

um bseid üm margusi muhke.

Õ unapuu lehtedele ilmuvad m ustad lai
gu d  ja õunal kärnad . K ärnatõbine vili 

on alaväärtuslik.

P ritsida kevadel lehetus seisukorras väävel- 
lubja, formaliini või rauavitriooli lahuga. 
Pääle õitsem ist pritsida „K asoraani“ või 
roheliseseebi ja sooda lahuga. Pritsim ist 
ko rra ta  8 päevaliste vahedega 2 —3 korda. 
Sügisel pääle lehtede langem ist kõik hai
ged osad tagasi kärpida ja  põletada. 

Põõsaid  korralikult harvendada.

Tüvedel ja jäm edam atel okstel haavad 
varakevadel noaga täiesti haigest koest 
puhastada ning m äärida sooja kivitõrvaga 
või karbolineum iga. Peened haiged oksad 

välja lõigata.

Sarnane õuna kärntõvele.

Pruunikas m ädanev vili, korrapäraste  
eoste ringidega üm britse tud. M ustad 
kortsunud viljad jäävad talveks puu otsa. 
N oored õuna- ja pirnipuu kasvud ühes 

õitega närbuvad.

Sügisel kõik ha iged  lehed viljapuudelt ko
guda ja põletada. Kevadel enne pungade 
puhkem ist pritsida  2°/0-lise bordoovedeli- 
kuga, pääle õitsem ist 1% -lise bordoove- 
delikuga, kolm andat korda 2 nädala t hiljem.

Tõrje sama, mis õunapuu juures.

H aigete  viljade hävitamine. P ritsida enne 
õitsem ist 2% -lise bordoovedelikuga, p rit
simist korrata  2 nädalat pääle õitsemist.



Ä ias esinevad tähtsamad kahjurid ja 
nende tõrje.

Kahjuri
nimetus.

Kahjuri hävitustöö 
tundemärgid. Kahjurite tõrje.

Kapsaliblikas. 
Pieris brassicae.

Röövikud söövad kapsa- 
lehed kuni rootsudeni.

Tuleb hävitada kõik lehe- 
alumisel küljel asuvad munad. 
Suurema hädaohu puhul prit
sida petrooleumi emulsiooniga.

Ouna-uss.
Carpocapsa
pomonella.

Hävitavad õunas seem
ned. Ussitanud õun.

Pritsidapääle õielehtede langust 
kaltsium-arsenaati ühes l 0/0-lise 
bordoovedelikuga. Teine prit
simine 2 nädalat hiljem. Lan

genud õunad kohe korjata.
Väike külma- 

liblikas. 
Cheimatobia 

brumata.

Röövikud hävitavad vil
japuude õisi, pungi, lehti 

ja vilju.

Viljapuude pritsimine varake
vadel viljapuu-karbolineumiga. 
Liimivööde panemine viljapuu 

tüvedele septembri lõpul.
Naerimardikas.

Phaedon
cochleariae.

Hävitab lehti. Kaltsiumarsenaadiga tolmuta
mine pääle taimede ülestõus

mist.
Maakirbud. j  Hävitavad lehti.
Phyllotreta 

sp. sp. :

Tolmutamine kaltsiumarsenaa
diga.

Taimede kastmine 0,1%  subli- 
maadi lahuga neli päeva pärast 

istutamist.

Kapsakärbes. Kahjustatud taimed on 
Phorbia  sinakad ja jäävad kasvus 

brassicae.  kängu. Juurikal valkjad 
tõugud.

Karusmarja-
vaablane.

Pteronidea
ribesii.

Hävitab marjapõõsaste 
lehti.

Tolmutamine kaltsium-arse- 
naadiga.

Viljapuid ja porgandeid võib 
pritsida petrooleumi-emulsioo- 
niga, teisi taimi kas mõrupuu- 
või tubakasimega (ekstrakti). 
Õitsvate taimede pritsimiseks 
tarvitada alati tubakasimet.

Lehetäid. 
A phis sp. sp.

Hävitavad väga mitme
suguseid taimi.

Ounapuu-
õielõikaja.

Anthonom us
pomorum.

Hävitab õunapuu õie- 
pungi.

Pungade puhkemisel liimivööd 
asetada tüvede ümber ja puid 
vahetevahel raputada, et raske
kaalulised emased mardikad 

maha langeksid.
Maasika-

õielõikaja.
Anthonom us

ruhi.

Hävitab maasika õie- 
pungi.

Kasvuajal ja õitsemise eel tol- 
mutada kaltsiumarsenaadiga.



A ias tarvitatavate pritsim isvedelikkude 
valm istam ine.

1. B o r d o o v e d e l i k .
100 liitri 1%  bordoovedeliku valmistamiseks võetakse 1 kg- 

vasevitriooli ja lahustatakse 50 liitris vees.. Samuti võetakse 1 kg 
kustutamata lupja. Kustutamata lubja asemel võib tarvitada 
ka kustutatud lupja, kuid viimast tuleb võtta 2—3 korda rohkem. 
Lisades lubjale vähe vett, muutub see körditaoliseks. Viimane 
aetakse läbi hõreda koti või sõela väikeste kivikeste eraldamiseks. 
Nüüd lahustatakse läbiaetud lubi 50. liitris vees. Samasse anu
masse, kus on lubja lahu, kallatakse kogu aeg segades peene 
joana vasevitrioli lahu. Kunagi ei või talitada vastupidi, s. o. 
lubja lahu vasevitriooli lahusse kallata. Sadenemise takistami
seks on soovitav lisada 100. liitrilise lahu hulgale 100 grammi 
suhkrut või üks liiter rõõska piima. Vedelik kohe pääle valmis
tamist ära tarvitada.

2. B o r d o o - k a i  t s  i u m ars en a a di  v e d e l i k .
100 liitri bordoo-kaltsiumarsenaadi vedeliku valmistamiseks 

lahustatakse 1 kg vasevitriooli 50 liitris vees. Üks kg kustuta
mata lupja kustutatakse vähese veega. Nüüd lisatakse lubjale 
400 grammi kaltsiumarsenaati ning segatakse viimasega ühtla
seks pudruks. Pääle selle lisatakse 50 liitrit vett ja segatakse 
veel tublisti, siis kallatakse vasevitriooli lahu peene joana lubja 
lahu hulka. Vedelik tuleb kohe pritsida.

3. R o h e l i s e  s e e b i  j a  s o o d a  l a hu .
V2 kg rohelist seepi lahustatakse väheses vees, samuti % kg 

pesusoodat. Saadud lahused valatakse kokku ning täidetakse 
veega 100 liitrini.

4. E a s o r a a n .
100 liitri kasoraani valmistamiseks võetakse 200 grammi 

kaseiini, 50 sm3 ammoniaaki ja 2 liitrit vett, segatakse ja lastakse 
seista 24 tundi vahete vahel loksutades. Pääle selle lastakse süldi- 
taoline mass läbi lihamasina, lisatakse vähe vett ja hoitakse veel 
24 tundi. Nüüd lahustatakse 250 g rohelist seepi keevas vees ja 
lisatakse palavale seebilahule lahustunud kaseiin juurde, sääl- 
juures tublisti segades. Pesusoodat 500 grammi ja naatriumarse- 
naati 30 grammi lahustatakse samuti tulises vees. Pääle selle 
valatakse rohelise seebi-kaseiini ja pesusooda-naatrium- 
arsenaadi lahud kokku ning segatakse tublisti. Saadud segule 
lisatakse nii palju vett, et saab 100 liitrit vedelikku.
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5. P e t r o o l e  u m i - e m u l s i o o n .
E m uls ioon i va lm istam iseks lahusta takse 70 g roh e lis t seepi 

^  l i i t r is  keevas vees. L isatakse 100 sm3 rõõska p iim a  ja  lastakse 
uuesti keema m inna. N üüd valatakse saadud vedelik p lekk lähk- 
risse ja  lisatakse 350 g petrooleum i. Saadud segu loksutatakse 
5— 10 m in u t it .  On petrooleum  seebi ja  p iim aga hä s ti segunenud, 
valatakse veel % l i i t r i t  v e tt ju u rd e  ja  loksutatakse uuesti 5— 10 
m in u tit .  Saadud em ulsioonile lisatakse a la lise lt segades 9% 
l i i t r i t  ve tt. V õ ib  ta rv ita d a  otsekohe p rits im iseks.

6. T u b a k a s i m e .
Tubakasim e valm istam iseks võetakse 1 kg  m ahorka leh ti ja  

leotatakse neid kaks päeva 3. l i i t r is  vees. S iis keedetakse vede
lik k u  ühes lehtedega, k u n i jä äb  jä re le  1 l i i t e r  simet. E t  sime 
pa rem in i a la lho iduks, lisam e sellele 2 g sa litsüü lhape t. P r its i
miseks võetakse V2  l i i t r i t  saadud tubakasim et, 125 g  roh e lis t 
seepi ja  10 l i i t r i t  ve tt. Roheline seep tu leb  enne vähese veega 
keetes lahustada ja  tubakasim ele ju u rd e  segada, pääle selle la h 
jendatakse mõlemate segu veega.

K a  tub akava rs i võib sime valm istam iseks kasutada. 10 l i i t r i  
tubakasim e valm istam iseks ku lub  1 kg  tub akava rs i ja  125 g  
roh e lis t seepi.

7. M õ r n p u u - s i m e .
Sime va lm istam iseks võetakse 150 g m õrupuu-pu ru  ja  leo

tatakse üks öö-päev %. l i i t r is  vees. S iis keedetakse leosolev pu ru  
häs ti läb i. Samal a ja l lahusta takse XA l i i t r i  keevas vees 250 g 
rohe lis t seepi ja  valatakse pä rast mõlemad vedelikud segades 
kokku.

P r its i um m istuse ärahoidm iseks kum a takse  enne ühtevala- 
m is t lä b i tiheda sõela. Saadud simele lisatakse lõpuks veel 9% 
l i i t r i t  ve tt.

J. & E. MUULI
R a a m a t iu M c õ i t f m is d c o c la

TARTU, SUURTURG 8 KÕNETRAAT 12-37

Valmistab igasugu nahk-, kalingur-, ilu- ja 
raamatukoguköiteid. Töö kiire ja korralik, 

HINNAD MÕÕDUKAD.



Toalilled.
Mag. bot. J . P o r t .

Näpunäiteid toalillede eest hoolitsem iseks
Keradel hoolitseda, et toalilled hakkaksid — valguse ja  

soojuse suurenedes — jõudsasti kasvama. Selleks suurendada 
jä rk - jä rg u lt niiskuse hulka ja  uuendada mulda. Suurtel ta i
medel (palmid, oleandrid, hiinaroosid, agaavid jne.) igal aastal 
e ttevaatliku lt välja  kaapida pottidest ülemine la h ja  m ullakiht 
ja  anda selle asemele värsket ram m usat mulda, iga 2—4 aasta  
ta g an t üm ber istu tada. Noored ja  kiirekasvulised rohtsete 
vartega taim ed (asparaagus, begooniad, alpikannikesed, glok- 
siiniad, pelargooniad, hortensiad jne.) igal kevadel ümber 
istu tada.

Enne istu tam ist valida taimele vastava suurusega potid 
(veidi suurem ad eelmistest, kuid kunagi m itte liiga su u red ); 
vanad potid läbi keeta, uued leotada.

Õ i g e  i s t u t a m i s a e g  on kevadel kasvu alguses, kui 
m ärga ta  uute lehtede tekkim ist või pungade puhkem ist. Üksi
kutel juhtudel aga ka p ä ra s t õitsemist jä rgneval lühikesel 
puhkeajal (hortensia, a tsaa lea). Enne üm beristu tam ist ta i
med hästi puhastada, vigased ja  kuivanud juu red  ä ra  lõigata. 
Poti põhja asetada augu kohale potikilde (kum era küljega üles
poole) j a  jäm edat liiva, et liigne vesi võiks po tist välja  joosta.

Pääle istu tam ist tublisti valada, siis 3—6 päeva tag asi
hoidlikult kasta. E dasi jä lg ida  taimede kasvu ja  sellele vasta
valt suurendada või hoida tagasi kastm ist. Ig a  1—2 nädala 
jä re le  kohendada poti m ulda p ää lt peenikese pulgaga.

P a l j u n d a m i s e k s  võetud pistikud, pistoksad ja  võsun- 
did paigutada istutam is- (pikeerimis-) kastidesse, mille põhja 
asetatud kerget ja  huum usrikast mulda (lehemuld -}- tu rbaparu  
-f- liiv) ja  selle pääle 15 sm paksune pestud liiva kiht. Kastid 
k a tta  pää lt klaasiga, p aa r  korda päevas õhutada ja  kergelt 
pritsida. Kui pistikud korra liku lt juurdunud, siis istu tada 
pottidesse.

Akende avamisel k a its ta  taim i tõmbetuule eest.

Suvel h o o l  i t s e d a ,  e t  t a i m e d  k a s v a k s i d  t u g e 
v a s t i  j a  õ i t s e k s i d  r i k k a l i k u l t ,  kuid pidada meeles, 
e t liiga tugev kasv võib ka tak istada õitsemist. Lopsakat kasvu 
saadakse rohke kastm isega (m itte liigse) ja  ram m utam isega 
kas toitesooladega ( 1—2 g toitesooli 1 liitri kastmisveele) või 
käärinud  lahjendatud virtsaveega. N iipea kui m ärga ta  õie- 
pungade tekkim ist, jä t ta  igasugune ram m uveega kastmine,
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eriti hoiduda kaali- ja  läm m astik-väetistest. Enam ik taim i 
arm astab , et neid õitsmise eel ja  õ itseajal ei kastetaks liigselt. 
Kuid kunagi ei tohi la s ta  mulda pottides läb i. kuivada: siis 
võivad lilled oma väärtuse kaotada.

P alavate kuivade ilm adega piserdada taim i vihma- või 
keedetud veega (kare vesi jä ta b  lehtedele lubja kõntsa). P iser
dam ist to im etatagu hommikul ja  p ä ra s t lõunat, m itte päikese 
paistelisel keskpäeval. Perioodiliselt taimede lehed pesta leige 
vihma- või keedetud veega ja  pehme lapiga.

Noori j a  kiirekasvulisi ta im i veel kord üm ber is tu tada 
suurem atesse pottidesse ilm a juurestiku  lah ti haru tam ata .

Tugevamaid, puitunud varrega taim i, mis vajavad palju  
päikest (oleandrid, loorberid, m irdid, agaavid, pelargooniumid, 
vuksid) viia suveks välja  tuu lte  eest kaitstud  kohta ja  asetada 
ühes potiga peenrasse või m urusse kuni potim ulla piirdeni. 
P ä ra s t vihma pesta puhtaks mudaseks pekstud lehed.

Toas akendel kasvavaid lilli juuni- ja  juulikuus v a r ja ta  
keskpäeval põletava päikese eest.

Sügisel v i i a  k o s u n u d  t a i m e d  t a g a s i  t a l v e -  
k o r t e r i s s e  j a  p u h k e o l u k o r d a .  K ord-korralt vähen
dada taimede kastm ist ja  neid m itte enam väetada. Lillelaud 
asetada akna alla  päikese kätte. Äraõitsenud ja  kuivanud 
taimede s i b u l a d  j a  m u g u l a d  (gloksiinia j. t.) jä t ta  kui
valt pottidesse seisma. Kõik taim ed põhjalikult jä re le  vaadata, 
puhastada ja  asetada talveolukorda sobivasse soojusse. Osa 
tugevam aid taim i, mis lepivad vähese valgusega (loorber, hor- 
tensia, roos, vuks, pelargoonium) võib asetada talveks kuiva õhu- 
rikkasse keldrisse.

Talvel h o o l i t s e d a ,  e t  t a i m e d  p u h k a k s i d  j a  
e i  k a s v a k s ,  sest nõrgas valguses tekkinud võrsed ja  lehed 
on pikad, nõrgad, inetud ja  kaetud õrna m arrasnahaga, mis ei 
suuda k a its ta  taim i haiguste ja  söödikute vastu. Puhkeolu- 
k o rra  saavutam iseks vähendada kastm ist ja  asetada taimed 
küttekehadest eemale hästi akna ligidale, kus jahedam . Kuid 
hoolitseda, et m ullapall potis kunagi tä ielikult läbi ei kuivaks.

Keldrisse paigutatud  taim i 1— 2 korda nädalas jä re le  vaa
data, ta rbekorral kasta , soojade ilm adega keldrit õhutada. Kui 
kevadepoole ta lvet mõned taim ed hakkavad keldris kasvama, 
siis need kohe tuppa tuua. M ärtsis või aprilli alul tingim ata 
kõik taim ed keldrist tuppa tu u a  ja  puhastada.

A lati p i d a d a  s i l m a s  t a i m e  h a i g u s i  j a  k a h 
j u r e i d  ning a la ta  aegsasti nende vastu  võitlust: puhastada, 
pesta leige rohelise seebiveega, p rits ida  (1—2% Parasitol, 
Pflanzenwohl, tubaka- ja  m õrupuu eks trak t), mõnel juhul 
haiged osad kõrvaldada.



T a v a lisem a id  to a lilli.

Lille nimi Kodumaa
K a s v r u t  i n g  i m u s e d Üldine hoolitsemine ja Paljundusviisid

valgus soojus niiskus muld erilised nõuded

Aaloe — Aloe. L. Aafrika, 
India.

rohkesti U

_> T-l
1

or—<

suvel 
keskmine, 
talvel vähe

keskmine,
liivakas,

kerge

Nagu agaavil. Ainult tal
vel enam sooja; suvel ei 

kannata välja asetust.

Seemnetest, oks
test, võrsetest. 

Lõikeotsad enne 
potti pistmist las
ta  ära kuivada.

Abuutilon — 
Abutilon.

Troopika m., 
L. Ameerika

rohkesti
u
om

• j t-H 
1otH

s. palju 
t. keskm.

rammus,
huumus-

rikas

Kevadel ümber istutada 
küllalt suurtesse pottidesse. 
Mullale segada juurde sar- 
vepuru või kondijahu. Kasta 
rammuveega. Talvel hoida 

valges õhurikkas ruumis.

Pistokstest ja 
seemnetest.

Agaav — 
Agave.

Ameerika,
Mehhiko.

palju

,

u

1

s. keskm. 
t. vähe

rammus, 
lubjarikas, 
vett läbi- 

laskev

Poti põhja asetada tublisti 
potitükke ja kruusa. Suvel 
hoida väljas päikese käes, 
talvel jahedas, õhurikkas ja 
kuivas ruumis. Õitsevad 

kord elus. Meil ei tule 
õitsema.

Võsunditest ja 
seemnetest.

Alpikannike 
— Cyclamen.

Vahemere
ümbrus.

keskmiselt
kuni

rohkesti

u
o
t-h

IOrH

keskm. keskmine
rammus

Õitseajal rohkesti kasta ja 
hoolitseda, e t vesi ei jääks 
alusele. Mitte liiga soojas 
ega pimedas hoida (— õie- 
varred venivad liiga pikaks).

Seemnetest.



Lille nimi
K a s v u t  i

K o d u m a a ----------------------— j--------------------

valgus (soojus

n g i m u s e d. 

niiskus muld

Üldine hoolitsem ine la  D , .. . ,  .,. j  ~ i i  ra liundusvnsid  erilised nõuded j 1

A raukaaria —  

A raucaria .

P ärast õitsem ist vähe kasta, 
kuni lehed püsivad, siis 

lasta  m ugulatel puhata. 
U m ber istu tad a  m ärtsis, ap

rillis ase tada  lavasse.

L. Am eerika. ei kannata 
o tsest 

päikest

U
%

1
■'f

ei salli 
seisvat 
niiskust

kerge
muld,
(lehe-,

nõmme-,
m ätta-
muld)

H oolitseda, e t poti auk ei 
um mistuks ja kastm isvesi 
ei jääks po tti seism a. Ei 
või ase tada  akna alla päi

kese kätte .

Seem netest ja 
ladva p istiku test 
(juurdub aegla

selt).

A spar —  

Aspctragus.
L. Aafrika. keskm. u

o
-M ^

o
T-H

keskm. raskevõitu
rammus

Igal kevadel istu tada  ruu
m ikasse po tti, kasta  rammu- 
veega’, noored taim ed suve 
jooksul korduvalt üm ber 

istu tada. Palavad päivil 
piserdada.

Seem netest ja 
juurestiku jaga

mise teel.

A sp id istra  — 
Aspidistra.

Hiina,
Jaapan.

vähe 1  ̂
O  IT )  

rH

-  1

keskm. kergevõitu 
lehe- ja 
nõmme- 

muld

V astupidav ja lepib vähe
sega.

Juurestiku jaga
mise teel.

A tsaalea  — 
A zalea .

Aasia,
P. Am eerika.

keskm.

1

keskm. kerge
nõmme-

muld

Tähtsaim  kultuurinõue on 
hää nõmme muld. Suvel 
kasta  rikkalikult, anda kor

duvalt ram m uvett kuni 
juuli alguseni.

V ääristam ise teel.



Begoonia — L. Am eerika, liikide jä-
Begonia. Troopika m. reie m it

mesugune

D ratseena — L. Aasia, rohkesti
D racaena. L. Am eerika.

Escheveeria K. ja L. palju
— Echeveria. A m eerika.

Gloksiinia — Brasiilia. keskm.,
S in n ing ia . m itte

otsest
p äikest

u

u
o
CO

u ;

ro h k e sti, ramm us Liikide järele erinev. Suvel Seem netest, pisti- 
sõnniku jalpiserdada, kasta  rammuvee- kutest, m ugulate 
tu rbam uldjga. Kevadel tagasi lõigata., jagam isest.

D  rohkesti ; keskm ine H oida õhu- ja valgusrikkas 
p  ramm us ruum is, hoolikalt kasta, pu

h astad a  ja p iserdada; kül
m ast aknast eem ale asetada.

t. vähe, ! keskm ine 
s. rohkem  | ramm us

.O s. rohkesti 
t. vähe 

mugulaid 
niisutada

M uidu*lihtne kasvatada, 
kuid üm beristutam isel e tte 
vaatust, e t lehed ei murduks. 

K asta tagasihoidlikult.

«  "U
JH <u a

42 ^  
I O  S

Seem netest, 
varrelõikudest, 

ladva pistokstest.

ramm us, Õ itseajal m itte  liiga soojas 
kerge- ega päikese käes hoida 
võitu, õitsevad siis liiga kiiresti 

huumus- ära. H oolikalt kasta. Pärast 
rikas õitsem ist mõni nädal veel 

kasta. Kui lehed kuivanud, 
siis hoida m ugulad veidi 
niiskes liivas või turbam ullas 
üle talve. Kevadel mugulad 
p o tti istu tada  ja hoida niis- 
ikes ruum is 15— 20° C juures 
kuni lehed arenenud ; 2 —3 

korda üm ber istu tada.

Seem netest, 
p istikutest, lõike- 
o tsad lasta  enne 
mullasse pistm ist 

kuivada.

Seem netest,
m ugulatest.



Lille nimi Kodum aa
K a s v u t i n g i m u s e d Üldine hoolitsem ine ja 

erilised nõuded Paljundusviisid
valgus soojus niiskus muld

H iinaroos — 
H ibiscus.

H ortensia — 
H ydrangea.

Hiina. keskm. — 
rohkesti

U
0

" 7
T—<

U

1

rohkesti keskmine
rammus

Suvel rikkalikult kasta, pi- 
serdada  vihmaveega ja hoi
da võimalikult niiskes ruu
mis. K orduvalt pesta  lehti 
leige vihma- või keedetud  
veega ; hoida lubjarikka vee 

eest.

Seem netest ja 
pistokstest.

Jaapan.

P. Am eerika, 
Mehhiko.

keskm ., ei 
salli o tsest 

päikest.

palju, 
t. keskm.

soo- -j- le
he- -j- sõn- 
nikumuld

Igal kevadel üm ber istu tada 
vastavasse ramm usasse mul
da, ase tada  sooja kasti ja 

hoolikalt kasta.

P istikutest.

Juka — Jucca. palju
u

. o

1

s. keskm. 
t. vähe

raske
ram m us

H oida talvel jahedas ruu
mis, valada ainult nii palju, 

e t muld läbi ei kuivaks.

Seem netest ja 
võsunditest.

Seem netest ja 
võsunditest.

Juudihabe —  
Febrina.

Troopika m. rohkesti u
oo
CM

1lOfH

UoCSrH

00

rohkesti ram m us,
kerge-
võitu,

huumus-
rikas

A setada nii, e t taim  võiks 
kasvades alla rippuda ; roh
kesti kasta. Kui kipub raag- 
seks m uutum a, siis ladvad 
ära lõigata ja p ista  teise 

p o tti.

K aktused —
Cactaceae.

Am eerika.

I

palju 
(väljaarva
tu d  leht- 
kaktused 

ja üksikud 
sordid)

s. keskm. kerge, 
t. vähe enam ikul 

Jubjarikas

i

Talvel harva kasta, hoida 
valges õhurikkas ruum is, 
parem  erilises klaaskastis, 
kus kaitstud  tolm u eest. Tal

vel m itte a jada kasvama.
1

Seem netest ja 
võsunditest 

(„p o egadest“).



Kam eelia — 
Cam ellia.

Jaapan,
Hiina.

keskm.,
m itte
otsest

päikest t. 
4 

6° 
C 

1
õi

ts
ea

ja
l 

6
—

10
°

s. 
ku

ni
 

14

keskm. nõmme- 
muld -f- 

tu rbapuru  
-j- sõnni- 
kum uld

Talvel hoida jahedas õhu- 
rikkas ruumis ; tagasihoid
likult kasta vihmaveega, 
lubjarikast v e tt ei salli. Ke
vadel õitseajal veidi enam 
soojust (8—10° C) ja niis
kust. Suvel hoida otsese 

päikese eest.

P istikutest,
seem netest.

K lorofüütum  — 
C hlorophytum .

L. A afrika. lepib
vähesega

UOmT-*
1

OrH

keskm i
selt kuni 
rohkesti

ram m us 
sõnniku 
-j- lehe- 

muld

R ippuvate võsunditega ta i
m ed, kasvavad hästi ka ilma 

erilise hooleta.

Pistikutest 
(väga kergesti).

K uldlakk —
Cheiranthus.

L. Euroopa. rohkesti 32 cS CM 
1 « 1 

^ i s o■M

keskm. keskm ine
ram m us

M itte liiga soojas h o id a : 
lehed lähevad siis kergesti 
m ädanem a. Rohkesti õhku 

ja valgust.

Seem netest.

Kummipuu —
Ficus.

Troopika m. keskm .— 
— rohkesti

UoLO

CMrH

t. vähem ramm us,
raskevõitu
(savikas)

H oolitseda puhtuse e e s t ; 
tarv iduse järele pesta lehti 
leige v e eg a ; suvel piserda- 
da. Rohkesti ruumi ja õhku.

Pistokstest.

Loorber — 
Laurus.

Vahem ere
ümbrus.

palju u

1

keskm. raske,
ramm us

V orm ilõikus sügisel või ta l
vel, m itte kasvuajal. Suvel 
hoida väljas, talvel võima
likult m adala tü juures, et

kasv seisaks.

Seem netest ja  
pistokstest.



Lille nimi K odum aa
K a s y u t  i n g i m u s e d Ü ldine hoolitsem ine ja Paljundusviisid

valg-us soojus niiskus muld erilised nõuded

M irt —  M yrtos. Vahem ere
rannam aad.

rohkesti

t. 
2 

- 
6° 

C suvel
rohkem

rammus 
sõnniku- 

-j- lehe- -f- 
m ätta- 
muld

H oida jahedas, õhurikkas ja 
valges ruumis, kasta tagasi
hoidlikult. Kunagi m itte 
jä tta  lehti pikem aks ajaks 
m ärjaks. N oored taim ed 
viia suvel lavasse, alul 2 
nädalat varjata , siis ase tada 

täieliku valguse kätte .

P istokstest ja 
seem netest.

O leander — 
N erium .

V ahem ere
üm brus.

palju V

1
CN

-M

keskm. ramm us
keskmine

H oida talvel jahedas ruu 
mis, e t kasv jääks seisma 
ja taim  ei läheks täitam a. 
Suvel soovitav ase tada välja 

päikese kätte .

P istokstest ja 
seem netest.

Palm id — 
Palmae.

Troopika m. palju

ro
hk

es
ti keskm. savirikas 

m ätta— f- 
lehe— j- 
sõnniku- 
muld -j- 

liiv

H oida õhurikkas päikese
paistelises ruum is, talvel ja
hedam alt, vähem kasta. S u 
vel kasta ram m uveega ja 
piserdada. Iga 2 —4 aasta 
järele üm ber istu tada  (suu

rem aid p.)

Seem netest.

Pelargoonium  — 
Pelargonium .

L. Aafrika. palju

.

t. 
4

-6
° 

C
 

s. 
ro

hk
es

ti s. rohkem  
t. vähem

rammus,
õhurikas,
läbilaskev

i

T arvitada võim alikult vähe
maid po tte  : õitsevad siis 
rikkalikum alt. Kevadel enne 
kasvu algust tugevasti tagasi 
lõigata, puhastada ja üm ber 
istu tada. Suvel kasta  ram 

muveega.

P istiku test.



Priim ula — 
Prim ula.

1
Hiina,

L. Aasia.
vähe, | 

varjutaim

!
U
00
1'■O

•M

keskm.

Roos — Rosa. Ida Aasia. rohkesti

keskm.

U
OLOT-H
1CNrH

keskm .

Tsineraaria 
(tuhalill) — 
Cineraria.

K anaaria  
saared. -  .2,0 >0 cd CN | 4J rH

i. lO o-M T—*

rohkesti

Vuks — L. Am eerika. rohkesti, u rohkesti
Fuksia. kesk O00

. päeval i
(aknal) VO
päikese

eest
varjata

keskm ine
ram m us

O itsevaid priim ulaid varjata 
päikese e e s t : õied p leegi
vad ära  ja lehed lähevad 
kollaseks. M itte liiga süga
vale istu tada . K õik õ itse

nud õisikud ära  lõ igata.

Seem netest.

ram m us,
raske

K asvatada sügavas „roosi“ 
potis, muld tugevasti kinni 
suruda, korraliku lt kasta  ja 

k a its ta  tõm betuule eest. 
Ram m uveega kasta  (sõn- 

nikuvesi).

V ääristuse teel.

ram m us
sõnniku

lehe-
muld

H oida liigse soojuse eest 
(läheb täitam a), hoolikalt 
kasta, e t vahepääl ei kui
vaks, kuid m itte liiga leo

tada.

Seem netest.

keskm ine
rammus

Lihtne ja tuntud. P istikutest.



Kodulinnukas vatus.
Agr. L i  i n a  K u u s e n t a l .

Soovitatavad  kanatõud.

M u n a k a n a  Yalge-leg- ; Ka meie kliimas väga hää muneja.
t õ u d .  horn. Munad valged, raskus 55 — 65 g.

j  Haudumistahe väike. Vana kana liha 
kuiv ja tuim a võitu, liha vähe. 

Pruun (põld- Väga hää muneja. Munad valged, ras- 
püiivärvi) kus 55—65 g. Haudumistahe pea-
itaalia . aegu puudub. Vana kana liha kuiv,

liha vähe.
L i h a -  Hallikirju Muneb päris hästi. Munad pruunid,

m u n a k a n a  Plymouth- raskus 55—65 g. Haudumistahe mitte
t õ u d .  rock. väga suur. Palju keskmise väärtu 

sega liha.
Rhode- Muneb üsna hästi. Munad pruunid, 
island. raskus 60—65 g. Hää hauduja. Kau

nis palju keskmise väärtusega liha. 
L i h a k a n a  Faveroll. Muneb keskmiselt. Muna raskus

t õ u d .  55—60 g, pruunikoorega. Hää hau
duja. Palju väga m aitsevat ja  õrna 
liha.

Hää muneja kana tunnused.
P ä ä  — Väike, kõhn, ümmargune.
S i l m a d  — Terase, sõbraliku vaatega.
K e h a  — Pikk, sügav, ruumikas.
L u u s t i k  — Munemishooajal luudevahe tagakehas suur: mune- 

misluude vahe 3 sõrmelaiust, munemisluude kaugus rinna- 
luuotsast 4—5 sõrmelaiust. Rinnaluu pikk, luudeotsad ta g a 
kehas õhukesed, painduvad.

N a h k  — Õhuke, lahtine, painduv.
I s e l o o m  — Julge, sõbralik, virk.

Kanala ja selle sisustus.

R u u m i  p ä ä - 
n õ u d e d .  

S u u r u s  j a  
k õ r g u s .  
S e i n a d .

P õ r a n d .

Kuiv, valge, tõmbetuuleta, soojustpidav.

V2 D  m eetrit põrandapinda kana kohta. Kõr
gus 2 meetrit.

Soovitavam m aterjal — puu : palk- või sõres
tik- (vahvärk) seinad, saepuru või turbam ulla 
täitega. Savi ja  telliskivi.

Laudadest, savist, liivast. Külma põranda k a t
teks ta rv itad a : turbam ulda, kuiva liiva, või 
teraviljapõhku 15—20 sm paksuse kihina.



A k n a d

Õ r r e d .

S õ n n i k u l a v a .

S u p e l k a s t

K o n t r o l i p e s a .

Su urus: Vio—1/i2 põranda p in dalast. A lum ine  
äär m eetrit põrandast. T alvel kahekord
sed. A setu s lõuna või lõuna-hom m iku pool
sesse  külge.

L äbim õõt: la ius — 6 sm, paksus 4 —5 sm. 
K augus se in a st 20—25 sm, ü k ste isest —  
40 —45 sm. U ks kana vajab m agam isruum i 
õrrel 20 jooksvat sentim eetrit.

A s e t u s : 25— 30 sm õrtest m adalam al. K õrgus 
põrandast 75— 100 sm.

K õrgus 20 sm, suurus kanade arvu järele (n ä it .: 
15. kanale 60X 75  sm ) võib o lla  ka  m itu k a sti. 
T ä ite k s : tu h k a  ja ku iva  liiv a  või mulda.

Kanade söötmine.
Kanad võivad m uneda aa sta  läbi (väljaarvatud lühikene  

su lg im isaegn e  seisak), kui nende söötm isel o llakse järjekindel ja  
täpne. M unasaaki alandab palju järsk  söödakoosseisu m uutus ja

korratu etteandm ine. K anu võib  
sööta  ü h tev iis i aa sta  ümber, a inu lt 
suvel ja  sü gisel, kus nad leiavad  
rohket lisa to itu  vä ljast, võib oma 
äranägem ise järele sellevõrra to idu
normi vähendada, T alvel ja  sugu- 
m unade võtm ise  ajal võib anda 
vitam iin ide tarve rahuldam iseks  
pehm etoidu hu lgas kalam aksaõli, 
su p ilu sik atä is 10 kanale ja  su lgi- 
m ise ajal k o lla st väävlipu lbrit, te e 
lu sik a tä is  10 kan ale  paar kolm 
korda nädalas.

30

£6



Kanade söötmine.
10 kana päevane sööda norm Sööda kord, näide 1 Sööda kord, näide 2

Teri — 500 -600 g (1 liiter)

Segajahu — 200 g (72 liitrit) 
Kartuleid — 300—400 (3/4 liitrit) 
Paksupiima — (hapu (1 liiter) 

läbiaetud piimapaks) 
või

Odavat liha — 300g(3/4n.) 
või

Lihajahu lO O g^n.) 
Noore ristiku heksleid \

või heinapebresid — J 50 g (Vs n.) 
Juurvilja — 1000 g (272 n.)

kell 5 — kaeraterad (aluspõhku 
puistatult) 

kell 10 — pehmesööt 
» V215 -  »
„ 20 — oder või nisu künades

kõik aeg ees: juurvili, joogivesi, 
peenike krohv või teokarbid, jäme 
liiv, puusüsi ja kuivsööt nr. 1

kell 5 — idanenud kaer

„ 12 — kaeraterad (aluspõhku 
„ 20 — oder või nisu [puistatult)

kõik aeg e e s : juurvili piim (läbi
aetud või võipiim), joogivesi, teo
karbid, peenike kruus, puusüsi ja 
kuivsööt nr. 2

Pehmesööda koostis: 
(10 kanale päevas) Kuivsööda koostis nr. 1 Kuivsööda koostis nr. 2

Keedetud kartuleid -— 3/4 lt. 
Segajahu — Vi lt.
Paksupiima j — 1 lt.

või > 
keedetud liha] 3/4 naela 
Natukene hautatud ristiku heksleid 

või heinapebresid ja purustatud 
konte. Niisutada vee või hapu
piimaga tahedaks pudruks.

Nisukliisid — 40% (40 kg) 
Odrajahu — 30 „ (30 kg) 
Kaerajahu — 30 „ (30 kg)
See jahusegu pidada kanadel vabalt 

söömiseks ees, kui nad pehme
sööda hulgas küllalt saanud valke 
paksupiima või liha näol ja 
kondipuru

Nisukliisid — 30% (30 kg) 
Odrajahu — 20 „ (20 „ ) 
Kaerajahu — 15 „ (15 „ ) 
Lihajahu — 25 B (25 „ ) 
Soojatangu

linaseemnekoogi j — Ü̂//° ^  
puru

Fosforhaput lupja — P/aVo (P/a kg) 
keedusoola ja \

puusütt ' /  — V2 % (V2 kg)



Kanapoegade söötmine.

2—7. päeva vanaduses
7—21. päeva vanaduses

Näide 1 Näide 2

kell 6 — herkulo (pressitud kaera- 
tang) kuivalt ja  tervelt

„ 8 — nisutangud kuivalt 
» 11 » »
„ 14 — herkulo 
„ 16 — nisutangud 
„ 19 — herkulo 

Joogiks : täispiim või keedetud vesi. 
Kõik aeg ees: purustatud puu- 
siisi. Herkulo ja  nisutangud rapu
tada liivale või papile.

| munaroog või kohupii- 
kell 6 — > mast ja segajahust peh- 

J mesööt.

„ 9 — odratangud kuivalt 
„ 12 — sama, mis kell 6 
„ 15 — odratangud 
„ 19 — sama, mis kell 12 

3 korda päevas haljastoitu, pehmot 
rohtu, nõgest, ristikut. 

Vahete-vahel natukene purustatud 
konte.

Ees: puusüsi ja  purustatud muna
koored.

kell 6 — herkulo kuivalt ja  tervelt

„ 9 — nisutangud — „ —
„ 12 — odratangud — „ —
„ 15 — nisutangud — „ —
„ 19 — herkulo — „ —

3 korda päevas haljastoitu 
Kalamaksaõli — 15—20 pojale üks 

teelusikatäis päevas.
Ees jahusegu mis koosneb: 
Nisujahu — 25%

Kaera ” -  25  ̂ } iilesÕBla iahu 
Magedat tindi-] 

kala puru või > 10 „ 
kalajahu j 

Lihajahu 5 „
Fosforh. lupja—4V2 »
Puusütt 1/2 „
Joogiks: vesi ja  võipiim.



Meil levinud hanede, partide ja kalkunite 
tõud.

Liik Tõug Tunnused ja  omadused

H a n e d

P a r d i d

K a l k u n i d

Tuluusi

Emden

Peking

Rouen

A m eerika-
pronks

V alge kalkun

Pää, kaela , selja ja  rin n a  su lgkate  hall. 
Alumine ta g a k e h a  osa valge. T ä is
kasvanud  isahan i kaalub  9 kg, 
ema — 6 V2—7V2 kg. Muneb 30—50 
m una, m una rask u s 170—200 g. Väga 
vastup idav . Haub halvasti.

S u lgkate  valge. T äiskasvanud  isahani 
kaalub —9 kg, ema 6— 7 V2 kg.
Muneb sam uti ku i tu luusihan i kuid 
haub parem ini.

S u lgkate  valge. T äiskasvanud isa  kaa
lub 4 kg, ema 3 V2 kg. Muneb kuni 
100 ja  rohkem  muna, m una raskus 
80—90 g. H ästi sigiv, k iiresti kas
vav ja  vastup idav  tõug.

S u lgkate  m etspard i värvi. T äiskas
vanud  isa kaa lub  372—4 kg, ema 
3—372 kgi- Muneb vähem  kui pekingi 
p a rt ja  m itte  nii kiire  kasvuga.

K aela, selja ja  rinna  su lgka te  m ustjas, 
tugeva, m etallilise  pronksläikega, 
tag ak eh a  su lg k a tte s  heledam aid 
triipe . T äiskasvanud  isa  kaalub  1 4  
kg, em a 7 kg. Muneb ühel munemis- 
jä rg u l 20—30 muna. T äiskasvanu lt 
väga  tugevad  j a  vastupidavad.

S u lgkate  valge. Muneb sam uti kui 
p ronkskalkun . T äiskasvanud  isa 
k aa lub  12 kg, ema 6 kg.

Hanede, partide ja kalkunite söötmine.
H a n e d e  s ö ö t m i n e .

H anepoegade Suguhauede N uum hanede

E s i m e s e l  n ä d a l a l :  
N iisu ta tu d  sepik või 

rukkileib  või m unaroog 
segatud  peenendatud 
nõgeste või ristikuga.

R ohum ätas. Sööta 4 
korda päevas.

H i l j e m :  hom m ikul 
pehmesööt — keedetud 
k a r tu li te s t ja  segavilja- 
ja h u s t. Päeval hää k a r
jam aa  rohi. Õ htul na
tuke  te rav ilja .

S u v e l :  Hää k a rja 
m aa rohi.

T a l v e l :  hom m ikul 
pehmesööt — keedetud 
k a rtu lite s t, h au ta tu d  
r is tik u s t j a  segavilja- 
ja h u s t. Päeval too rest 
ju u rv ilja : peete, por
gandeid, naerid, õ h tu l :  
7 4 n. te r i (kaeru , otri), 
ühele hanele. Kõik aeg 
ees: vesi, peenike k ruus 
ja  puusüsi.

T e ra v ilja :
K aeru — 1 osa 
O tri — 2 osa 
Sööta 4 korda 

päevas. Kõik aeg 
e e s : vesi, peenike 
k ru u s  ja  puusüsi.

N uum am ine kes
ta b  2—3 nädalat.



P a r t i d e  s ö ö t m i n e .

Pardipoegade Sugupartide N uum partide

E s i m e s e l  n ä d a l a l :  
Veega või piim aga n ii

su ta tu d  nisuleib. P rakk  
m unad jah u d eg a  sega
mini klopitud. Sibula 
kasvusid, õ rna  rohtu . 

Sööta 4 korda päevas. 
H i l j e m :  pehmesööt: 

keedetud k a rtu lite s t, 
segav ilja  jahust, lih a  
k a la  jä te te s t segatud 
piim aga või veega. 

Sööta 3 korda päevas.

Hommikul ja  lõ u n a l: 
pehmesööt: keedetud 
k a rtu le id — 3 osa, sega- 
v ilja jahu— 1 osa, lih a 
jah u  — 1/2 osa. L iha
ja h u  saab ase tad a  läbi
aetud piimaga.

Õ h tu l: 50 g. (i/8 n.) 
te r i pardi kohta.

Sööta 3 korda päevas.
E e s : vesi, peenike 

kruus ja  puusüsi.

Pehm esöö t: 
O drajahu — 2 osa 
K aera „ — 1 „ 

Keedetud kartu le id  
2 osa. Segada läb i
ae tud  piim aga.

Sööta 4 korda 
päevas.

E e s : vesi, peenike 
k ruus ja  puusüsi.

K a l k u n i t e  s ö ö t m i n e.

Kalkunipoegade Sugukalkunite N uum kalkunite

Kalkunipoegi võib 
sööta sam uti kui kana
poegi. Sööt tu leb  aga 
kohe a lgusest pääle 
segada ha ljag a—nõges
te g a  ristikuga , sibul a- 
kasvudega — pooleks. 
Võib ka  esim esel näda
la l juba ta rv ita d a  pak- 
supiim a ja keedetud 
n ing peeneks hak itud  
muna.

S uve l—h ää  karjam aa 
rohi, õhtul natuke te r i 
— o tri, kaeru . T alvel— 
hom m ikul pehmesööt, 
mis koosneb : keedetud 
kartu le id  — 2 osa,sega- 
v ilja jahu  — 1 osa, hau 
ta tu d  r is tik u t — 1 osa.

(Soovitav natukene 
liha  või lihajahu). 
Segada läb iaetud  pii
m aga või veega.
Õhtul: te r i—kaeru  otri.

E e s : vesi, puusüsi, 
k ruus.

Suvel karjam aa- 
rohi ja  õhtul natuke 
te ri. Nuumamise 
a ja l : pehmesööt, mis 
koo sn eb : odrajahu
— 2 osa, kaera jahu
— 1 „ keedetud 
kartu leid  — 1 osa. 
Segada läb iaetud  
piim aga. Sööta 4 
korda päevas.

Ees: vesi, puusüsi 
ja  kruus. Nuuma- 
mine kestab  3 n ä 
d a la t.

Vanus, mil kodulindude pojad kõige 
õrnemad ja haigustele vastuvõtlikum ad, 
ning kuidas sel ajal nende eest hoolitseda.
K a n a p o j a d  
K a l k u n i -  

p o j a d  
H a n e p o j a d  
P a r d i p o j a d

1—21 päevani 
1—21 päevani ja  
6— 10 nädalan i 
1—12 päevani 
1 - 1 0  —  „  —

Sel a ja l tu leb  poegi hoida : 1. n iis
kuse, 2. külm etam ise, 3. kuum a 
päikese, 4. rikk ilä inud  toidu eest. 
K astega, vihm aga ja  külm ade tu u l
teg a  poegi m itte vä lja  las ta . M itte 
k a u a  hoida k õ rv e tav a te  päikese
k iir te  käes.

Sööta a inu lt värske toiduga.



S u g u la v a d .
Eesti Linnukasvatajate Seltsi kontrolli all töötavad järg

mised sugulavad, kust saab osta sugumune:
H ar  j u m a ai .

1. M a r i e  M a a s i n g ,  Haapsalu mnt. 13, Keila alev — 
pruun-itaalia.

2. A l m a  R i s t i k i v i ,  Kastani t. 15, Pääsküla — valge- 
leghorn.

3. E. K ü 11 m a n n, Õie t. 32, Nõmme — pruun-itaalia.
4. P a u 1 S c h e e l ,  Oe talu, Peningi v. (Raasiku j. 12 km)

— valge-leghorn ja faveroll.

V i r u m a a 1.
5. A 1 m a PI a u s, Uuevälja tl., Kurtna k., Vao v., Vao- 

Kurtna p.-ag. (Kiltsi j. 12 km) — pruun-itaalia ja ply- 
mouth-rock.

6. V a l t e r  L e n t s ,  Lepna asundus (Rakverest 3 km) — 
pruun-itaalia.

J ä r v a m a a 1.
7. K a i  li j ä r v e  k a n a k a s v a t u s  — Jäneda kaudu 

(Jäneda j. 2 km) — pruun-itaalia.
V i l j a n d i m a a l .

8. E m m y  K u k k ,  Silla tl., Võhma (Võhma alevist % km)
— pruun-itaalia.

T a r t u m a a l .
9. V a s u l a  k o d u m a j a n d u s k o o l ,  üle Tartu (Kärkna 

j. 4 km) — valge-leghorn.
10. A 1 m a U n t, Puiestee t. 1-a, Tartu — valge-leghorn 

ja pruun-itaalia.
11. E 1 f  r i i d e T e n g a, Tähe t. 110, Tartu — valge- 

leghorn ja  rhode-island.
12. A u r e l i e  P o o l a ,  Vana-Nõo asundus (Nõo j. 2 km)

— pruun-itaalia ja plymouth-rock.
P ä r n u m a a l .

13. I. T e e a r u ,  Raksti tl., Talli v. (Laiksaare j. 12 km)
— Talli p-ag., ptk. 42.

14. J a a n  P r i n t s ,  Parisselja tl., Are v. (Pärnust 18 km)
—  Are p-ag. — valge-leghorn.

V a l g a m a a l .
15. J o h. P r u k s, Laaspere tl., Hummuli v., Soe p-ag. 

(Valgast 20 km) — valge-leghorn.
16. H e r m a n n  J ü r i s s o n ,  Oru tl., Helme as., Tõrva 

ptk. 56 (Puka j. 26 km) — valge-leghorn.



Kangakudumine.
E b b a  S a r a l .

Kangamaterjalid.
1. P u u v i l l a s e d  l õ n g a d  (lõimed) meil m üügil:

nr. V 32  —  160 vihti pakis.
„  V 2 4  —  120 „
„  V 2 0  —  100 „  „
„ 2/i6  —  80 „ „

Ühes vabriku vihis on 767 m; kudumisel aga arvestada 720 m 
või 1333 küünart.

2. L i n a s e d  l õ n g a d ,  kodumaa vabrikutes kedratud —  
mitmesugused.

3. K o d u m a a  v i l l a s e d  l õ n g a d  —  mitmesugused.
E t kodumaa vabrikutes linase ja  villase lõnga vihid ei ole

m itte ühepikkused ega lõngade arv neis m itte ühesugune, siis 
tuleb vihis oleva lõnga pikkuse saam iseks vihi pikkus korrutada 
vih is olevate lõngade arvuga (üle lugedes).

Kangamaterjali kulu arvestamine.
L õ i m e k u l u  vihtides saadakse järgm iselt: kanga laius 

pasm astes korrutatakse 60-ga; saadud arv korrutatakse veel kanga 
pikkusega (m eetrites). N ii saadud arv jagatakse tarvitatavas  
vihis olevale m eetrite arvule, siis saame tarvism ineva vihtide arvu.

K o e k u 1 u arvutam isel korrutatakse kanga laius m eetrites 
koelõngade arvuga 1 sm ulatuses, saadud arv korrutatakse 100-ga 
ja  veel kanga pikkusega (m eetrites). N ii saadud arvu jagades 
m eetrite arvule tarvitatavas lõnga vihis, saame tarvism ineva vih
tide arvu.

Soa nummerdamine ja tarvitamine.
S o a  n u m b r i k s  on 10 sm laiusel asuv pinnuvahede (piiva- 

hede) arv.
Soa numbri märkimisel kirjutatakse soa number ülespoole 

ja  pinnu (pii) vahel olevate lõngade arv alla, näiteks: 90/ 2 , 110A  
jne., mis tähendab: suga nr. 90, 2 lõnga pinnu vahel; suga nr. 
110, 1 lõng pinnu vahel jne.

S o b i v a d  s o a d  on:
Puuvilla lõimega kangastele nr. 1 0 0 / 2  ja  nr. 90/ 2 .
Labasepindse eesriide kangale nr. 100/ i .
K anevaapindse eesriide kangale nr. 8 0 / 3  teine pinnuvahe tühi.
V illastele kangastele ühekordsest lõngast nr. 80/ 2 , nr. 7 0 / 2  ja  

ja  nr. 60/ 2 .
V illastele kangastele korrutatud lõngadest nr. 80/ i ,  nr. 7ü/ i  

ja  nr. 60/ 2 .
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Niitlõimega kangastele nr. 50/ i  ja  M'. goA -  
Niitlõimega kangastele jäm eda koega nr. 30/ i  ja  nr. 40/ i .  
K arvalõnga vaipadele nr. 20/ i  ja  nr. 25/ i .

N ööm iite ja kirjatelgede juures tarvita
tavate nööride pikkused.

Lühikesesilmaniied — 29— 30 sm pikad, silma pikkus 3—4 sm.
Pikasilm aniied — 33 sm p ik a d ................................ 7
Ülemiste vippide k ü lje n ö ö rid ....................................... 100
Ülemised, mis ühendavad niiekeppisid vippidega . . .  80
Keskmised ülemised n ö ö r id ..............................................85
Keskmised pikad n ö ö r id ..................................................210
Keskmised alumised — niite keppide küljes . . . .  65
Ülemised vaheldajate n ö ö r id ....................................... 105
Alumised vaheldajate n ö ö r id ........................................ 75
Tripid ( a a s a d ) ................................................................... 42

M ä r k u s :  Nöörid siduda lihtsõlmega, mis kergesti lah ti
võetav ja  seadeldav (aas- ehk seasõrasõlm ).

Näpunäiteid kangaseadluse rakenda
m iseks telgedele.

N i i e t a m i s e l  hoida k irjapaber k irju tam ise suunas ja  
a la ta  niietam ist parem alt pahemale.

S i d u s e  t e g e m i s e l  hoida k irjapaber samas suunas, kui 
niietam isel, s. o. siduja ees (kanga telgede all) üm berpöördult 
k irju tam ise suunale.

E t kanga parem  pool saaks kududes pääle, tulevad paberil 
m ärg itud  ruudud siduda alum istesse vaheldajatesse ja  tü h jad  
ruudud ülemistesse vaheldajatesse. Punktidega sidustes tulevad 
punktid üles, ris tid  alla  ja  tüh jad  ruudud jäävad  tähelepanem ata. 
Rullidega rakendatud telgedel siduda ainu lt m ärgitud  ruudud.

Hää vaheliku moodustamine.
H ää vahelik oleneb nöörniite ta sasest ja  ühesugusest pikku

sest, soa õigest kõrgusest, korra likust ja  tasasest sidum isest n ing 
vaheldajate ja  koelaudade (tallalaudade) õigest kõrgusest, mis 
peab vastam a telgede kõrgusele.

N i i t e  k õ r g u s  on paras, kui lõimelõngad jooksevad ta - 
gum istel niitel niiesilm a alumisel sõlmel, keskmistes — niiesil- 
made keskkohal ja  esimestes — niie ülemisel sõlmel. Seega on 
lõimepaku pool olevad niied seotud kõrgemale ja  esimesed m ada
lamale, mis võimaldab kangale parem at vahelikku.

S o a l a e  k õ r g u s  on paras, kui alumine soaraam  kannab 
vahelikku lah tita lla tes alumisi lõimelõngu.

E t saada tihedat riie t, peab soalaega lööma esimese löögi 
enne riide suhu, kui jä rg m ist koelauda ta lla ta .

Linasele riidele tuleb kude m ä rja lt sisse kududa.



Tavalisemate pesu ja rõivastusesemete 
riidekulu arvestamine.

L i x i d a  O r m i s s o n .

E s e Pikkuse mõõdud
Riidekulu

eseme
pikkuse
järele So

bi
v

ri
id

el
ai

us
se

nt
im

. Keskmine
riidekulu
meetrites

1T
P l u u s i  p i k k u s :  
Õlalt soovitava pik

kuseni

V a r u k a  p i k k u s : 
Õlaõmblusest käe

randmeni

2 pluusi 
pikkust

ja
1 varuka- 

pikkus

80 2.50

1

1

=o=
d|
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S ä r g i  p i k k u s :  
Õlalt soovitava 

pikkuseni

V a r u k a  p ik k u s : 
Õlaõmblusest käe

randmeni.
K ä t i s e  p i k k u s :

30 sm.

2 särgi- 
pikkust,

1 varuka- 
pikkus,

1 kätise 
pikkus.

80—90 3

K ü l j e  p i k k u s :

Mõõta vöökohalt 
soovitava pikkuseni.

2 püksi 
pikkust 80—90 2.10

0
P i h a  p i k k u s :  

A - C  
K u u e  p i k k u s :

C - e
V a r u k a  p i k k u s :  

G -H .

2 piha 
pikkust

2—3 
kuue pik

kust
1 varuka 
pikkus

70—80 2.75—3.50



E s e

l\J \

j J ,

P ikkuse mõõdud
Riidekulu

eseme
pikkuse

järele

cn
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Ü I d p i k k u  s :
A -  e

2 üld- 
pikkust

Y a r u k a  p i k k u s : ;  1 varaka  
G jp> pikkus

80—100

A - E  
Mõõta õlakesk- 

kohast alates alla 2 särgi
(ülerinna) soovitava 

pikkuseni.
pikkust

B—E
Mõõta rinna  ümber-j 2 säral 
mõõdu joonelt allaj pikkust 
soovitava pikkuseni, j

C— E
Mõõta küljelt vöö-i 

kohast soovitava j 

pikkuseni.

2 püksi 
pikkust

B—E | 2 särk-
Üldpikkus mõõta | püksi
rinnast soovitava ! dld-

pikkuseni. pikkust

7 0 -9 0

Keskmine
riidekulu
m eetrites

2.75—3

1.60

70—90

70—96

70—96

1.30

1.10

1-50

M ä r k u s :  1) Alaäärde lisada esem etele palistuse jaoks 2—4 sm pikkust.
2) P itsiga äärestamise puhul vähendada riide pikkust vastavalt pitai 

laiusele.
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1

0
B—E

või soovitava 
pikkuseni.

2 alus- 
kuue 

pikkust
8 0 -9 0 1.60

A—F

Mõõta õlakesk- 
kohast soovitava 

pikkuseni.

2 öösärgi 
pikkust 80—90 2.50

A - D
ülemine pluusi- 

osa 
0 —F 

püksid 
G -H  

varukad

2 pluusi 
pikkust 
2 püksi 
pikkust 
1 varuka 
pikkus

80—90 4

r ?
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6 a. 60—70 2 pikkust 1.20
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2 pikkust 
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3
kleidi

pikkust
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pikkust

ja
2 püksi 
pikkust

70

70—80

70—80

- 8 0
—90

1.50
1.65
1.80

1.55
1.80
2.10

Joonis, mis näitab, kust 
tulevad möödud võtta.

o/ü. Meltsi villa- ja riidevärvi- 
mise tööstus

Tartus, Pikk tn. 12. Tel. 8-88.
Villade kraasimine, ketramine ja 

- korrutamine 
Riide värvimine, vanutamine ja  

pressimine.
Töö headus väljaspool võistlust. 

Hinnad ajakohased.
Ladus alati saadaval kõrges hääduses 
villast lõnga ja  villaseid riideid iga

sugustes värvides ja  mustrites. 
Tööde vastuvõtmine ja vabriku ladu 

Tartus, Pikk tn. 12.



Lõnga materjalid tikkimis- 
töödeks ja pitsideks.

A l m a  J o h a n s o n .

V ä r v i l i s e d  t i k k i m i s e  l õ n g a d .
I P u u v i l l a s e d :

1. D. M.  C. pärllõng nr. nr. ö ja  8 vihtides ja  kerades.
2. D. M. C. mulinee nr. 25 väikestes vihtides.
3. C. B. pärl- ja  mulineelõngad — halvem ad: katkevad 

kergesti.
II  L i n a s e d :

D. M. C. linane, ühes jämeduses, väikestes vihtides — eriti 
kohane linase riide tikkimiseks.

I II  S i i d i d :
1. „Filofloss“ D. M. C. — peenemateks tikkimistöödeks.
2. D. M. C. „Kohinoor“ — jäm edam ateks tikkimistöödeks.

IV K u n s t s i i d i d :
1. „T ro ja“ — parim .
2. „Sirocco‘‘ — vähe kangem ja  pudedam.
3. „C lark“ (ankruga m ärgitud) — vähe kange ja  liiga 

tiheda keeruga.
3. „Desdemona“ \ — ilm a keeruta, hargneb üksikuteks kiu-
4 . „Duquesa“ I dudeks ja  katkeb kergesti.
5. „Debora“ — jämedam, hästi tiheda keeruga, kuid kange 

ja  hargneb.
V V i l l a s e d :

1. N orra  villane — nelja keeruga, võib poolitada.
2. Gobeläänlõng — vähestes värvides.

V a l g e d  t i k k i m i s e  ja  p i t s i  l õ n g a d .

1. D. M. C. pärllõng nr. nr. 5, 8 ja  12.
2. D. M. C. m ärklõng —  mitmesuguses jämeduses.
3. D. M. C. heegelduslõng — kerades, liiga tiheda keeruga.
4. D. M. C. mulinee — suurtes vihtides — sobiv tüll- 

töödeks.
5. Linased lõngad — mitmesugused, eriti kohased võrgu- 

töödeks.
6 . H arilik  pleegitatud ja  pleegitam ata puuvillane, mitme

suguses jämeduses, suurtes vihtides — pehme, painduv 
ning sobiv heegeldamiseks, varraste l kudumiseks, nõelu
miseks ja  võrgu kirjam iseks.



Plekkide kõrvaldamine.
Mag. chem. H i l j a  L a g u s .

Plekkide kõrvaldamine on töö, mis nõuab sageli palju  
aega ja  kindlasti palju  kannatust. Seda rohkem aega ja  seda 
rohkem kannatust, mida vanem on plekk. Hoolimata kõigest 
juh tu b  ka siis, et ei saavu ta ta  soovitud tag a jä rg i. Kohe pääle 
tekkim ist on aga plekid väga lih tsalt ja  kergesti kõrvaldata
vad. Sageli on selleks tarv is ainult sooja vett. Seistes im
bub aga plekk sügavam ale kiudude vahele ja  m uutub tolmu, 
õhu ja  valguse mõjul püsivamaks. Pääle selle on veel terve 
rida plekke, mis pesus käimise järe le  palju  raskem ini, või 
üldse m ittekõrvaldatavateks m uutuvad, nagu näiteks kohvi-, 
kakao-, m arja-, puuvilja-, vere- j. t. plekid. Seega tuleb ple
kid võimalikult aegsasti kõrvaldada, mida varem  seda parem, 
n ing eriti lauapesult, enne pessuminekut.

Teine asjaolu, mis hõlbustab vaeva ja  tagab  töö korda
minekut on pleki ja  riidem aterjali koosseisu tundmine. Iga 
plekk vajab  kõrvaldamiseks eriaineid. Aine, mis kõrvaldab 
ühed plekid, võib teised, nõnda ütelda, „kinnitada“ riidele, nii 
et pääle a s ja tu t tööd plekk veel selgem alt riidel näh tav  on, kui 
enne kõrvaldam ist. Sam uti peab meeles pidama, et iga riide- 
m aterja l erineb teisest ja  et ühe ja  sama vahendiga ei või m itte 
kõigile riietele mõjuda. Nii on eriti lahkuminevad siidi ja  
villa omadused puuvilla ja  lina omadest. Vill, siid ja  kunst- 
siid on eriti tundelikud igasuguste leheliste vastu, nagu seebi
kivi, sooda, libe, lehelised seebid (roheline, k irju  jne .), pleeklubi 
ja  Javelli vesi. Puuvill ja  lina ei kannata  kangeid ha.ppeid ja  
kauast pleegitam ist keemiliste, söövate ainetega. Üldse on 
aga kõige õrnemad siidikiud, neile järgneb kunstsiid, viimane 
on m ä rja lt õige habras.

Veel keerulisemaks m uutub lugu, kui riie on värviline. 
V algelt puuvillaselt riidelt, näiteks, on plekkide kõrvaldamine 
lihtne, värviliselt on see aga sageli väga raske, kuna ühes ple
kiga kaob ka riide värv. Üldse tuleks enne pleki kõrvaldami
sele asum ist a lati ühel sam a riide lapil või pahemal pool õmb
luse äärel proovida, kas ta rv ita ta v  vahend m itte ise plekki ei 
jä ta , isegi veega peab sarnaselt katsetam a.

Pleki väljavõtmisel tuleks a la ti a la ta  kõige lih tsam ast ja  
hädaohutum ast vahendist, nagu seda on näiteks ained, mis ise 
üldse m itte riidesse ei tungi, vaid pleki enesesse imevad, nii: 
kuivatuspaber, magneesia, peen kriit, kartu lijahu  jne. Need 
vahendid on eriti mõjuvad värsketele, kuivam ata plekkidele.

Kui nim etatud vahendid plekki ei kõrvalda, asutakse 
pleki kõrvaldamisele lahusta jatega, nendest harilikum aid: vesi, 
viina- ja  puupiiritus, bensiin, tä rpen tiin , eeter, süsiniktetra- 
kloriid, ja  kloroform. Nendest vahenditest on eeter, bensiin,



puu- ja viinapiiritus tuldkartvad ja neid tuleb hoolega tulest 
eemale hoida. Süsiniktetrakloriid on hää lahustaja rasvadele, 
ei ole tuldkartev, ei mõju riidevärvile ja teda saab rohukauplus- 
test ilma arstitäheta. 100 g  maksab umbes 15—20 senti.

Kõige mõjuvamad plekile ja ka riidele, eriti selle vär
vile, on pleekivad ained, nagu pleeklubi, Javelli vesi, oblikhape. 
Javelli vesi on plekkide kõrvaldamiseks valgelt puuvillaselt ja 
linaselt riidelt soovitavam, kui pleeklubi. Teda saab osta rohu- 
kauplustest; võib valmistada ka kodus, allpool antud retsepti 
järele. Vähem hädaohtlik riidekiule, mõjuv siiski värvile, on 
vesinikülihapend.

Plekke tuleks kõrvaldada ainult heledas päevavalguses, 
paksematel riietel pahemalt poolt, seega nagu plekki tuldud 
teed tagasi tõrjudes.

Pleki alla paigutada kuivatuspaber või pehme riie mitme
kordselt, mis siis tarvitatava vahendi ühes plekiga enesesse 
imeb. Enne pleekivate vahendite tarvitamist plekk veega mär
jaks teha ja tarvitatavaid aineid tilkhaaval lisada, eelistades 
korduvat mõjutamist lahjade vahenditega kiirele kange aine 
mõjule.

Pääle pleki kõrvaldamist tarvitatud vahend viimseni rii
dest kõrvaldada, eriti igasugused happed, lehelised, pleekained 
ja  soolad. Need ained habrastavad riidekiu kuivamisel põhja
likult. Riiet tuleb hoolega pesta seebiga, hapete ja pleekainete 
juures võib pesuveele vähe nuuskpiiritust lisada (1 spl 2 liitri 
veele), igatahes ei tohi riidel pääle pesemist mingit lõhna juures 
olla.

Iga toimingu juures aga varustuda kannatusega, sest 
tekkinud vigu on võimata parandada.

Lühidalt kokkuvõttes tuleks meeles pidada:
1. Plekid võimalikult värskelt kõrvaldada.
2 Arvestada pleki ja riide koosseisuga.
3. Alata lihtsamate vahenditega, enne järeleproovides, et 

tarvitatav vahend ise plekki ei jäta.
4. Mõjutada korduvalt lahjemate vahenditega.
5. Pääle pleki kõrvaldamist tarvitatud vahend viimseni 

riidest kõrvaldada.

A I A N D U S E  - M E S I N D U S E  A J A K I R I

„AgP“
■■■■H M BSH  X a a s t a k ä i k ,  ilmub kord kuus Tartus.

Tellimise hind: aastas . . .  2 kr.
pooles aastas 1 kr. 20 senti

H akake ,,Aia“ tellim . vastuvõtjaks. 4 aas- 
tatellim ise  saatja le  ta su k s prii aastakäik .

Nõudke tellim iste vastuvõtm ise materjale ja  tasuta proovinumbreid.



Plekk Vahendid Pleki kõrvaldamine Märkusi

V e r e Leige vesi ja 
ja  nuusk
piiritus

Leotada plekki, hõõruda, 
vahetada vett.

Vanade plekkide juures 
lisada vette vähe nuusk-

Ilma seebita

Š o k o - 
l a a d i ,  
k a k a o ,  
k o h v i ,  
t e e

Mu n a

Vesiniküli
hapend

Päikese val
gus

Javelli vesi

Toores kar
tulijahu pu
der

Keev vesi

Puu- või vii- 
napiiritus ja 

nuuskpiiritus

Päikese val
gus 

Vesiniküli
hapend 

Javelli vesi

Leige vesi 
Rasva lahus
tajad

piiritust.
Kui jäävad eelmisest vii

sist kollased plekid, pesta 
neid tulise veega, val
geid riideid niisutada ve
sinikülihapendiga, värvi
lisi pleekida niiskelt päi
kese käes.

Valget puuvillast ja linast 
pleekida Javelli veega, 
hiljem hästi ära loputada.

Värsked plekid paüsul'rii
del katta  külma veega 
valmistatud kartulijahu 
pudruga, vahetada aeg
ajalt kuni plekk kaob. 
Lasta kuivada, kartuli
jahu ära harjata riidelt.

Kannu kõrgele tõstes, va
lada keeva vett värskele 
plekile.

Plekki leotada puu- või 
viinapiirituse ja nuusk- 
piirituse segus, pesta 
kuuma vee ja seebiga.

Kui jäävad jäljed, pleekida 
need: värvilistel riietel 
märjalt päikese käes, 
valgelt villalt ja siidilt 
vesinik-ülihapendiga |a  
valgelt puuvillaselt ja 
linaselt Javelli veega. 
Javelli vesi hästi riidest 
välja pesta.

Lasta ära kuivada, ette 
vaatlikult ära kaapida, 
Jaheda veegaväljapesta, 
hiljem vajaduse korral 
ka seepi lisada või jäl
jed süsiniktetrakloriidiga 
või bensiin, kõrvaldada.

Javelli vett 
mitte villa
sele ja siidile 

tarvitada, 
samuti mitte 
värvilistele 

riietele

Mitte kuuma 
vett 

tarvitada



Plekk Vahendid Pleki kõrvaldamine Märkusi

R a s v a ,  
õ l i ,  
k o o r e , 
p i i m a

R a t t a -
m ä ä r d e ,
t õ r v a

K e e m i l i s e
p l i i a t s i

Õ l i v ä r v i ,  
v ä r  n i t  s a , 
s a a p  a - 
m ä ä r d e .

Seep ja vesi. 
Magneesia 
või peenkriit.

Siisiniktetra- 
kloriid, ben

siin, eeter.

Petrooleum 
ja seebivesi.

Bensiin.

Või ja seebi
vesi või ben

siin

Tärpentiin
Puu- või 
viinapiiritus

Bensiin ja 
tärpentiin

Puupiiritus.

Petooleum, 
oblikhape ja 
nuuskpiiritus 
Javelli vesi.

Sooja vee ja seebiga pesta.
Värskele plekile kuhjata 

kuiva magneesiat või 
peent kriiti, vahetada
aegajalt, jätta seisma 
pikemaks ajaks.

Pleki alla paigutada mit
mekordselt pehme riie, 
katsetada, et vahend ise 
plekki ei jäta, hõõruda 
samavärvi lapiga, mis 
kastetud mõnda kõrval- 
nimetatud vedelikku, 
jälgides et vedelikust
ei jääks piirjoont.

Hõõruda plekk petroole
umiga sisse ja pesta
kuumas seebivees.

Toimida samuti kui rasva- 
plekkide juures.

Plekk mageda võiga sisse 
hõõruda, lasta seista, 
seebi veega või bensii
niga üle pesta.

Tärpent. leotada ja pesta
Pesta plekki puu- või viina- 

piirituses, loputada puh
tas piirituses.

Bensiiniga hõõruda nagu 
rasvaplekke. Vanemaid 
plekke leotada pikemat 
aega tärpentiinis, pesta 
bensiini või seebiveega.

Värnitsaplekke hõõruda ka 
puupiiritusega.

Saapamäärde plekke hõõ
ruda petrooleumiga, ben
siiniga, tärpentiiniga või 
puupiiritusega, niisu
tada, oblikhappega ja 
nühkida üle nuuskpiiri- 
tusse kastetud lapiga. 
Valgest puuvillasest ja 
linasest riidest võib jäl
jed Javelli veega välja 
pleekida, nagu vere- 
plekigi.

Bensiin ja 
ja eeter on 
tuldkartvad



Plekk Vahendid Pleki kõrvaldamine Märkusi

R o h u ,  
m a r j a ,  

l i k ö ö r i  
ja v e i n i .

H a l l i t u s  e

Kuum vesi

Keedusool

Piiritus, 
hapupiim, 
sidrunimahl, 
oblikhape, 
ristikheina- 
sool, Javelli 
vesi, vesi
nikülihapend

Värskele plekile valada 
3—4 jala kõrguselt tu 
list vett kannust,- jä tta  
päikese kätte kuivama.

Märjale plekile keedusoola 
riputada, vahetada kui 
märjaks tõmbab, pesta 
kuuma veega.

Hõõruda värskeid plekke 
piiritusega. Jä tta  ligune
ma hapupiimasse üle öö.

Kui plekist jäi jälg, niisu
tada plekki sidrunimah
laga ja jätta päikese 
kätte. Valgeid puuvilla
seid ja linaseid riideid 
pleekida Javelliga, val
geid villaseid ja siide 
võib pleekidaoblikhappe, 
ristikheinasoola või ve 
sinikülihapendiga.

Javelli vee, oblikhappe ja 
ristikheinasoola peab 
pääle pleekimist hooli
kalt riidest kõrvaldama.

Päike, 
vesiniküli
hapend, Ja
velli vesi.

Pesta seebiveega, kuiva
tada päikese käes. Jäljed 
pleekida valgelt puuvil
lalt ja linalt Javelli veega, 
valgelt siidilt ja villaselt 
vesinikülihapendiga.



Plekk Vahendid Pleki kõrvaldamine Märkusi

T i n d i , Oblikhape ja Küllastatud kuuma oblik- Järele
r o o s t e nuuskpiiri- happe lahu tilgutada proovida,

tus. kausi kohale seotud et värvile
plekile, valada tulist vett ei mõju.
kannust pääle. Korrata Mürk.
seda, kuni plekk kaob.
Pesta nuuskpiiritusega.

Ristikheina- Noaotsatäis ristikheina
sool. soola lahustada supilu-

j sikas vees, ajada kee
i miseni, tilgutada plekile,
j korrata, pesta hästi.

Sidrunimahl, Plekk niisutada sidruni
päike ja Ja- mahlaga ja jä tta pleeki

velli vesi. ma päikese kätte, niisu
tada kuni kaob.

Valgel puuvillasel ja lina
! sel mõjuda Javelli veega

nagu verepleki juures.

Hapu piim. Kõik need vahendid mõju
vad värvile. Värvilisi
esemeid võib leotada
pikemat aega hapus

1

!
piimas.

Need on lihtsamaid ja hädaohutumaid plekkide kõrvalda
mise viise ja vahendeid.

Nimetatud vahenditest on vajalikumaid ja võiksid kodus 
tagavaraks olla järgmised: nuuskpiiritus, magneesia, bensiin, 
tärpentiin, süsiniktetrakloriid, oblikhape, ristikheinasool. Ja- 
velli vesi ja vesinikülihapend, mida saab osta rohukauplustest. 
Need ained tulevad hoida hästi suletult varjulises, jahedas ko
has. Oblikhapet on julgem lahuna alles hoida, 1 spl tassi vee 
kohta, märkides pudelile, et see on mürk.



Javelli vett (hääldada Žavel), mida ka Labaraqueh (La- 
barrak i) ehk JavelPi lahuks kutsutakse, valm istatakse pleek- 
lub jast jä rgm iselt:

naela pleeklupja (kloorlubi) lahustada pooles liitris 
vees, teises nõus lahustada Vz naela pesusoodat ühes liitris 
vees. Kui mõlemad ained tä itsa  lahunud, siis lahud kokku 
valada, segi segada ja  umbes üheks tunniks seisma jä tta . Siis 
pääle tulnud vedelik läbi puuvillase lapi kurnata . Saadud selge 
lahu hoitakse alal hästi su letu lt klaaspudelis jahedas varjulises 
kohas. Tarvitam iseks lahjendatakse seda lahu kuni kümne 
korda, see on, igale osale lisatakse kuni üheksa osa vett. Nime
ta tud  Javelli veega on ka hää puuvillast ja  linast riie t pleekida.

Juhatusi tähtsamateks kodusteks 
puhastus- ja korrashoiutöödeks.

H e l e n e  W u n d e r l i c h .

P õ r a n d a d .
V ä r v i m a t a  p u u p õ r a n d a d  pesta sooja vee ja  see

biga, hõõrudes h a rja g a  pikkupidi kiudu. Loputada ja  kuivatada 
lapiga. Läike andmiseks üle hõõruda läbiaetud piimaga.

V ä r v i t u d  j a  l i n o l e u m  -põ randad  pesta sooja vee 
ja  lapiga. Seepi m itte ta rv itad a  — teeb värvi tuhmiks. Läike 
andmiseks üle hõõruda läbiaetud piima, masinaõli või petroole
um iga või vahatada.

T s e m e n t  - põrandad pesta h a r ja  abil sooja seebiveega või 
liiva j a  veega. Loputada ja  kuivatada lapiga.

K i v i p a r k e t t  - põrandad pesta h a r ja  abil sooja seebiveega. 
Loputada ning kuivatada lapiga. Kui põrand väga must, siis 
lisada veele vähe soolhapet. Üle hõõruda petrooleumi või m asina
õliga.

P a r k e t t  - põrandalt iga päev tolm pühkida ja  üle hõõruda 
poonimise h arjaga . Kord nädalas niiske lapiga üle pühkida. Kord 
kuus vahatada. Kord aastas raualaastudega hõõruda, vahatada 
ja  h a rja ta .

U k s e d  j a  a k n a r a a m i d .
P esta  lapi või pehme h a r ja  abil sooja seebiveega. 1 It pesu

veele võib lisada 1 spl salm iaaku (nuuskp iiritu st). Loputada ja



kuivatada lapiga. Akende pesemiseks mitte liiga palju vett tarvi
tada, sest aknakitt veega läbileotatult teeb klaasid tuhmiks ja 
aknaraamid mädanevad kiiremini.
K l a a s .

A k n a k l a a s i d  nõrga äädikavee ja lapiga hõõruda, teise 
lapiga kuivatada ja ajalehepaberiga üle hõõruda. Kärbsemustust 
saab eemaldada ka salmiaaguga ja õlivärviplekke tärpentiiniga 
või niiske kriidiga. Tuhmid klaasid saavad selgemaks, kui nad 
enne pesemist sisse hõõruda linaõli või terpentiiniga.

P e e g l i k l a a s i  puhastamisel lisada veele äädika asemel 
piiritust.

P u d e l i t e  ja teiste kitsakäelaga nõude pesemiseks tarvi
tada äädikat, munakoori, jämedat soola või väikesi toore kartuli 
tükke. Nimetatud ained segada veega, valada pudelisse ja loksu
tada tugevasti. Ilusa läike saamiseks loputada klaas- ja kristall- 
lillevaase sineveega.

Möö b e 1.
P e i t s i t u d  mööbel pühkida üle niiske lapiga, kuivatada ja 

vahatada. V a h a :  sulatada 1 osa vaha, lisada 2 osa tärpen- 
tiini, kokku segada. Segu hõõruda lapiga vähehaaval puusse, 
villase lapiga hõõruda läikima.

L a k e e r i t u d  mööbel kergelt üle pühkida kliivette kaste
tud ja hästi kuivaks väänatud lapiga ja mööblilakiga kord õrnalt 
üle tõmmata.

P o l e e r i t u d  mööbli puhastamiseks võtta 1 osa punast 
veini ja 1 osa söögiõli. Segu hõõrutakse lapiga puule, poleeri- 
takse villase või nahklapiga üle.

N a h k m ö ö b e l  puhastatakse tärpentiiniga, kuivatatakse, 
määritakse munavalgega üle ja hõõrutakse villase lapiga läikima.

K o r v m ö ö b e l  pestakse leige seebivee ja harjaga, lopu
tatakse ja kuivatatakse päikese käes õhurikkas kohas.

P n n n õ n d.
Puunõud tehakse märjaks ja hõõrutakse peenesse liivasse 

kastetud õletuusti või juureharjaga üle, loputatakse külma veega 
ja kuivatatakse päikese käes õhurikkas kohas. Kuumuses kuiva
tamine muudab puu halliks ja tõmbab kõveraks. Pesemiseks 
mitte kunagi soodavett tarvitada, see teeb puu tuhmiks. Ka seebi- 
veega pole soovitav puunõusid pesta, sest seep võib anda otsekohe 
tarvitades toitainetele maitset.

Lõhna ja maitse kaotamiseks puunõudest (heeringatünni jne.) 
hautatakse neid kadakatega. Nõu täidetakse kadakaokstega, 
valatakse kuum vesi pääle, kaetakse kaanega või riietega ja las
takse haududa, kuni vesi jahtunud. Hautamiseks võib tarvitada 
ka kuuma lubjavett. 1 pangi kuuma vette segatakse 1 It lupja 
ja valatakse anumasse. Lastakse mõni aeg seista, pestakse ja 
loputatakse.



M e t i i l l - k ö ö g i r i i s t a d  j a  s ö ö g i n õ u d .
R a u a s t  p a j a d  j a  p a n n i d  keeta soodavees, pesta 

sooja vee ja  liivaga. Rooste ärahoidmiseks m äärida rasvag-a.
K o o g i p l a a d i d  pesta harvem ini, et rasva m itte kõrval

dada. Igakordse tarv itam ise jä re le  hõõruda jäm eda soola ja  
paberiga.

N o a d  j a  k a h v l i d  puhastada korgi abil puhastam ise 
pulbri „M ergel“ iga või mergelpulgaga.

P l i i d i r a u a d  pesta seebivee ja  liivaga, üle hõõruda gra- 
fiidi ja  seebivee seguga. H arjag a  läikim a hõõruda.

T r i i k r a u a d  hõõruda pimsskiviga, pesta soodaveega, 
m äärida vahaga ja  hõõruda villase lapi või nahaga tugevasti üle.

T i n u t a t u d  v o r m i d  hõõruda peene liiva, „Blitz- 
blank“i või „Sõberi“ ja  äädika või nuuskpiirituse seguga, pesta 
veega, loputada ja  kuivatada. Läike andmiseks hõõruda üle 
kuiva magneesiumiga.

T s i n k v a n n i d ,  ä m b r i d ,  l a u a d  pesta sooja seebivee 
ja  liiva või tä rpen tiin i ja  telliskivi pulbid seguga.

A l u m i i n i u m n õ u d  pesta seebivee ja  peene liivaga. Võib 
ta rv itad a  ka alumiiniumseepi. H apu kapsaste, õunakoorte ja  
teiste hapude toitainete vedelikud mõjuvad puhastavalt. Tuhka 
m itte ta rv itad a  — teeb nõu tuhmiks.

H õ b e d a ,  n i k l i  j a  a l p a k a  puhastam iseks m ääritakse 
hõbedaseep niiskele lapile, ese hõõrutakse sellega üle, pestakse 
soojas vees, kuivatatakse ja  poleeritakse nahaga. Puhastam iseks 
võib ta rv itad a  ka kartu livett. Seks riiv itakse kartu lid , pannakse 
vette; saadud vee ja  lapiga pestäkse ese. Tublisti m äärdinud 
esemete puhastam isel, näit. m unaplekkidega lusikad, lisatakse 2 lt 
vee kohta 1 spl salmiaaku. Hõbedat ja  alpakat võib puhastada 
ka kriidi- või magneesiumi- ja  vähese vee seguga, loputada kuu
mas vees ja  kohe kuivatada.

K u l d e s e m e d  puhastatakse sooja seebivee ja  harjaga, 
kuivatatakse ja  poleeritakse nahatükiga üle. Puhastam iseks võib 
ta rv itad a  ka hõbedaseepi.
H a r j a d  j a  p i n t s l i d .

P õ r a n d a -  j a  s a a p a h a r j a d  kam mitakse vana kam
miga läbi, leotatakse soodavees, nii et puuosa veest väljas oleks, 
ja  pestakse sooja seebiveega. K uivatatakse ü lesripu ta tu lt õhu- 
rikkas kohas.

P ä ä- j a r i i d e h a r j a d  pestakse leiges vees, kuhu lisa
tud 1 lt kohta 1 spl salmiaaku. Loputatakse külma veega ja  kui
vatatakse ühele servale keeratu lt. Võib puhastada ka kuivalt 
kuumade kliidega sissehõõrudes ja  vastu paberit hõõrudes.

H a m b a h a r j u  pestakse sooja soodaveega, loputatakse ja  
kuivatatakse.
K a m m i d  j a  k ä s n a d .

K a m m i d  puhastatakse puuvilla või pehme h arjag a . Vahete
vahel võib pesta leige seebivee või salm iaaguveega (% lt vee



kohta 1 spl salm iaaku), loputada ja  kuivatada. M itte kauaks 
vette ligunem a jätta .

K ä s n a d  pääle igakordset tarvitam ist pesta kuuma veega, 
loputada, kuivaks väänata ja  õhurikkas kohas ü lesriputatult 
kuivatada.
V a i b a d .

L i n a s e i d  j a  t a k u s e i d  vaipu võib lih tsa lt pesta. Kui 
nad annavad värvi, siis lisada veele äädikat või soola.

V i l l a s e d  vaibad hästi läbi kloppida, pesta seebijuurevee 
ja  harjaga. Seebijuurtele valatakse sooja vett ja  lastakse ligu- 
neda; selle vee ja  harjaga pestakse vaipu.

P l ü ü š -  v a i b a d  tulevad tolm ust kloppida pahemalt poolt, 
põrandale laotada ja  märgade teelehtedega või hapukapsastega  
vähehaaval läbi hõõruda, puhtaks kloppida ja  harjata. Talvel 
kloppida lume pääl, keerates karvapoole alla.

N a h k v a i b a d S  (valged) läbi hõõruda kuuma kartuli
jahuga, kammida ja kloppida. Tumedaid nähku hõõruda sooja 
saepuruga, kammida ja kloppida.

J a 1 a n õ u d .
M ä r j a d  või  p o r i s e d  jalanõud otsekohe pääle tarvita

m ist puhastada ja  liistule tõmmata või ajalehepaberit täis top
pida ning seism a jätta . Poolkuivanult sisse määrida rasvarikka  
m äärdega. Kuumas kohas ei või kuivatada —  teeb naha hap
raks. Taldu määrida vastupidavuse saavutam iseks riitsinusõliga.

M u s t  või  p r u u n  nahk pääle puhastam ist viksida ja  
vähe aja pärast läikim a hõõruda.

H e l e  nahk tolm ust puhastada ja vastavat värvi kreemiga 
määrida. V ahetevahel puhastada piima ja  tärpentiin iga (3 osa 
piim a ja 1 osa tärp en tiin i). Teise värvi saam iseks tarvitada  
kinga värvi.

L a k k n a h k  puhastada valge lakk-kinga kreemiga. V ane
maid kingi võib määrida vaseliin iga; läike andmiseks hõõruda 
toore sibulaga.

R i i d e k i n g  i (heledaid) pesta leige vee, seebi ja  harjaga, 
kuivatada. Kingakappe m itte liiga  märjaks teha.

L ii m b ! d .
K u pp e i  leige seebiveega pesta, külma veega loputada, kui

vatada. M aalitud kuplite juures seepi m itte tarvitada.
L a m b i k l a a s  pesta soodaveega, loputada ja  kuivatada. 

Iga päev puhastada lam biharjaga.
L a m b i  p ä ä  pesta sooda- või salm iaaguvees ja  puhastada 

m aterjalile kohase puhastusvahendiga. Tähil ülemine põlenud 
osa lõigata kääridega tasaseks.

P e t r o o l e u m i  h o i d  j a  tä ita  kliidega, pulga ümber mähi- 
I tud lapiga sees keerutada kuni kliid petrooleumi enesesse imenud,
J  siis loputada sooja veega.
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100 Elamusöödikute tõrje.
L i l l  i L e p i  k.

Söödiku nimetus I Tõrjevahendid  i

K ä r b s e d  . . . . ; Puhtus.

Tuuletõmbus.

Võrkaknad.

# Liimipaber „Aeroxon“.
| «Flit* ja „Shell-Tox“ — 
j müügil rohukauplustes ja  

seemnevilja-ühisustes. 
K i r b u d ................. : Puhtus.

Roheline seep. 

Mõrupuu-vedelik.

T õ r j e v i i s

Eemaldada elamu ümbrusest sõnnik, jäänused, seisev  
vesi jne. Solk hoida kinnise kaane all. Toiduained 
kinni katta.

Aknad, uksed korraga avada, et sünniks tuuletõm 
bus, mis ei meeldi kärbestele.

Et kärbsed ei pääseks tuppa avatud akende kaudu, 
asetada igas toas suveks üks aknaraam teisega, millel 
klaasi asemel traatvõrk või marli. Juhuslikult sissetun
ginud kärbsed hävitada ettevaatlikult «kärbsepiitsaga**'.

Riputada laealla, kus kärbseid rohkem lendamas.
Vedelikku pritsida ruumi, sulgeda pooleks tunniks 

aknad ja  uksed; uimastunud kärbsed pühkida kokku ja  
hävitada.

Tolmused, pragulised põrandad on kirpudele sood
saks arene mis kohaks, seepärast need kõrvaldada kitti- 
mise, pahkeldamise ja värvimise abil. Sagedane voodi- 
ja  ihupesu vahetamine ning voodiriiete tuulutamine Õhu 
ja  päikese käes takistab nende seginemist.

Hävitavalt mõjub rohke roheliseseebiveega põrandate 
pesemine.

Loputusvee hulka on soovitav lisada mõrupuu- 
vedelikku.

Koerad ja kassid elamus on suuremaid kirpude levi
tajaid.



Puhtus.

Keev-vesi.

„Certan“ (müügil seenine- 
vilja-ühisustes).
Booraksisegu:

1 osa booraksit segatakse 
i 3. osa vedela hernepudru 

või kakaojahu hulka. 
Pürokseliin — miinikivi — 
kollane kriidisarnane aine, 

müügil rohukauplustes. 
Lüsoolilahus 5%.

„Cuprex“ — vedelik, 
müügil rohukauplustes. 
„Sabadilli“ piiritus ehk 

äädikas.

Petrooleum.

Kaitsekotid, kleebitud pa
berist või õmmeldud lina

sest riidest.



Voodite ja  seinte hoolikas ning järjekindel puhas
tamine.

Uhtuda voodid keeva veega, kui voodite viimistelu 
seda lubab.

Pritsida lutikate asukohtadele. Ei riku ka mööbli- 
riiet ega seina viimestelu.

Määrida pintsliga lutikate asukohtadele ja  pritsida 
pragudesse. Võib ta rv itada ka tumedamal mööbliriidel.

Segu asetada prussakate elukoha lähedusse. Vesi 
ja  teised vedelikud sel korral eemaldada või kinni 
katta .

Kiviga kriipsutatakse jooned prussakate asukohtade 
lähedusse. Hädaohtlik lastele !

Piserdatakse pritsi abil prussakate asukohtadesse.
Päänahk ja juuksed niisutada 15 min. enne pesemist 

Guprexiga. Hädaohtlik silmadele.
Tarvitam ine sarnane Cuprexile. Pääle niisutamist 

soovitav pää rä tiga  kinni köita.
Pääle hoolikat pesemist ja  loputamist sugeda juuk

seid niiskelt tiheda kammiga, sest niiskelt juukselt tule
vad tingud ehk saargad kergesti lahti.

Juhul, kui päänahk katkine, ei ole soovitav tarvitada 
Cuprexit ega Sabadilii.

Juuksed ja  päänahk hõõruda mõni tund enne pese
mist .petrooleumiga. E ttevaatust tulega!

t^liriided ja  villased kleidid kevadel puhastada plekki
dest, kloppida, harjata ja  tuulutada õhu ning päikese 
käes ja  asetada kotti. Kott kindlalt sulgeda ja riputada 
panipaika.



Söödiku nimetus Tõrjevahendid

S i p e l g a d

H i i r e d  j a r o t i d

Ajalehepaber.

Kamper, Globool, N afta
liin, tubakalehed, koirohi 
(taim, kasvab meil metsi

kult).
„F lit“.

„Eulaan“ — valge pulber. 
Üksikmüügil veel ei ole.

Käikude kinni savitamine 
või kittimine. 

Püünis.

Tinaarsenaat, Cloraal- 
hüdraat.

Merisibula p rep a ra a t: 
500 g värsket merisibulat, 
450 g praetud rasva,

25 g mõrudaid mandleid, 
25 sm3 piima. 

Baariumkarbonaat (pulb- 
rinamüügÜ rohukauplus.).

Fosforivõi:
4 g kollast fosforit,

40 sm3 kuuma vett,
40 sm3 päevalilleõli või 

margariini,
100 g nisujahu.

T õ r j  e v i i s
Nahad, vaibad ja  väiksemad esemed samuti puhastada, 

tuulutada, mässida ajalehepaberisse ja  pakkida kastidesse.
Loetletud ained hoiavad oma kange lõhna tõ ttu  koi

liblikaid riie test eemal.
Kamperi, globooli ja naftaliini on soovitav asetada 

väikestes paberikotikestes riiete vahele või taskutesse.
„F lit“ surmab koiliblikaid ja  mõjub ka kange lõhnaga.
Villa, karusnahku ja sulgi imbutada 20—40 minutid 

1—2,5% Eulaani lahus. Ei riku kiudu. Töö ja  aja kokku
hoiuks võib seda lisada värvimisl abusse.

Väljapääsu avaused sulgeda savi või kitiga.

Kõrge, k itsa nõu põhja pannakse vähe mett, siirupit 
või keedist, mis sipelgaid juurde meelitab, kust nad siis 
hävitatakse vett pääle valades.

1 g tinaarsenaati või 3 g cloraalhüdraati segatakse 
120 g mee või siirupiga, asetatakse käikude lähedusse. 
Mõjub pikkamööda kuid põhjalikult.

Merisibul peenendatakse ja segatakse muude ainete 
hulka, segu m ääritakse leivale ja asetatakse söödaks 
rottidele. Inimestele ja loomadele k ah ju tu !

Pulber segatakse nelja osa hiirtele ja rottidele meel
diva toiduga ja asetatakse neile söödaks.

Fosfor lahustatakse kuumas vees, lisatakse juurde 
õli ja  nisujahu. Saadud puder määritakse saiale või lihale 
ja  asetatakse söödaks hiirtele või rottidele. Inimestele ja 
loomadele kah ju lik !



N a isk u tsek oo lid .

Kooli nimetus Asukoht 
ja aadress

]. T a l l i n n a  l i n n a  
n a i s k u t s e k o o  1
rõi vaõmblemise - tikan-
duse,
pesuõmblemise - tikan- 
duse,
kangakudumise - värvi - 
mise,
kodum a japidam i s e- 
aianduse,
kübara- ja lille valmis- 
tarn. osakonnad

2. T a r t u  N a i s 
ü h i n g u  k ä s i t ö ö -  
k o o 1
röivaõmblemise, 
pesuõmblemise, 
kangakudumise, 
naiskäsitöö -kodusisus- 
tuse,
nahatöö - raamatuköit- 
mise,
keraamika - portselaan 
maalimise osakonnad

3. T a r t u  N a i s s e l t s i  
m a j a p i d a m i s -  
k o o 1
kodumajapidamine, 
kangakudumise kur
sused

4. N a r v a  l i n n a  
n a i s  k u t s e k o o l  
riide- ja pesuõmblem., 
kudumise - majapi dam., 
kodumajapidam. osa
konnad

5. R a k v e r e  l i  n n a 
n a i s k u t s e k o o l  
õmblemise osakond

Tallinn 
Tui t. 12

Tartu 
Kaluri t. 12

Tartu 
Lutsu t. 14

Narva 
Moonaladu 

t. 2

Rakvere 
Tööstuse 

t. 12

Vastu
võtmise
tingim.

Õppeaja
kestvus

Algkooli
eelharid.

3 a.

3 „

3 „
9

i „

3 ”
3 „

2

3 „

3 „

Märkusi

21/2k 1 a,

3 „ 
3
9



Kooli nimetus

6. V õ r u  N a i s s e l t s i  
„ V õ r  u h  õ i m u “e r a- 
n a i s k u t s e k o o l  
õmblemise ja 
kodumajapidam. osak.

7. P ä r n u l i n n a n a i s -  
k u t s e k o o l  
õmblemise osakond

8. V i 1 j a n d i l i n n a  
n a i s k u  t s e k o o l  
õmblemise osakond

9. V a l g a  l i n n a  n a i s 
k u  t s e k o o 1 
õmblemise ja 
kangakudumise osak.

10. R. R e i t e  e r a n a i s -  
k u t s e k o o l  
õmblemise osakond

11. K e h t n a  k õ r g e m  
k o d u m a j a n d u s 
k o o l
kodumajapidamise, 
kodukäsitöö - kangaku
dumise ja
aiand, osakondadega; 
Eriklass keskkooli lõ
petanuile ;
Perenaiste talve- ja 
suvekoolid

12. S a k u  k o d u m a j a n 
dus koo l

13. V a s u 1 a „

14. A n t s l a  „

15. M õ d r i k u  „

16. O r g i t a

17. S ä r e v e r e  „

18. K a r  j a

Asukoht 
ja aadress

Võru 
Kreutzvaldi 

t. 15

Pärnu 
Rüütli t. 40

Viljandi
Jakobsoni 

t. 25-a 
Valga 

Poska t. 23

Tallinn 
Narva mnt. 

63

Keava
Harjumaal

Vastu-
võtmise
tinsõm.

Õppeaja
kestvus Märkusi

Algkooli
eelharid.

Saku 
Harjumaal 

Tartu 
| Va sula 

Antsla 
: Võrumaal 
j Rakvere 
i  Virumaal 
1 Märjamaa 

Läänemaal 
! Türi 

Järvamaal 
I Kuresaare 
! Saaremaal

Keskkooli 
eelharid., 
eelprakt., 

arsti tun
nistus, va
nad. vähe- 
hemalt 

20 a. 
Keskkooli 
eelharid. 
Algkooli 
eelharid.

3 a.
9
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Naisorganisatsioonide keskkoondised.
1. E e s t i  N a i s l i i t  — Tallinn, S. Karja t. 10.
2. K o d u k a i t s e  — Tallinn, Kaarli t. 8.
3. E e s t i  M a a n a i s t e  K e s k s e l t s  — Tallinn, Pikk t. 40.
4. N a i s t e  K a r s k u s l i i t  — Tartu, Jakobi t. 12.
5. K r i s 1 1 i k N o o r t e  N a i s t e  Ü h i n g  — Tallinn, Lai t. 5, 

Tartu, Suurturg 8; Pärnu, Yabadusväli 2.
6. E e s t i  A k a d e e m i l i s t e  N a i s t e  Ü h i n g  — Tartu, 

Aia t. 19.
7. Ü l e r i i k l i k  L a s t e h o o l e k a n d e  K e s k k o r r  a i 

d u  s — Tallinn, Vabaduse p. 4.
8. S a k s a  N a i s l i i t  — Tallinn, Väike Roosikrantsi 10.
9. V e n e  N a i s l i i t  — Tallinn, Raua t. 33.

10. E e s t i  Õ d e d e  Ü h i n g  — Tailinn, Varblase t. 6.
11. E. P u n a s e  R i s t i  Õ d e d e  O s a k o n d  — Tallinn, 

Niguliste t. 12.

Elsa Veser-Dutti

lOOO nõuannet perenaisele
Teise täiendatud  trüki järgi koostanud EH A  KIGASTE.

144 lk. H ind br. 2 kr. 90 s., iluköites 3 kr. 90 s. 
Perenaistel on mitu tuhat pisiasja, mis teevad igapäevases 

majapidamises tõsist m uret. Nüüd on aga nendest mitm est tu 
handest m urest vähem alt üks tuhat kõige sagedamini esinevat 
kõrvaldatud ülalmainitud raam atu abil. Seepärast peaks see 
täh tis  abiline ja nõuandja igal perenaisel alati käepärast olema.

Therese Witlsmann
I C ö ö g i  I c ä s i r a a m a t f

276 lk., 22 pilti. H ind 2 kr. 80 s., iluköites 3 kr. 80 s. 
S/SU : Üldosa. Toortoidud ja  salatid. Supid ja  leemed. Kast
med. Lihatoidud. Kalaliha-toidud. Külmad toidud. Mitme
sugused segatoidud. Magusad toidud. Küpsetamine. Joogid.

Rinnalapse toit.
Eesti talupoja to it pole kehv ja üksluine m itte toidum ater- 

jali puuduse pärast, vaid peamiseks põhjuseks on toiduvalmis
tam ise o s k u s e  p u u d u s .  A u to r on koostanud oma raa 
matu just talu- ja alevielanikkude kohaselt ning seepärast peaks see 
huvitam a eeskätt kõiki perenaisi maal kui ka alevis. Linnagi pere
naised võivad seda käsiraam atut heade tagajärgedega kasutada.

K./€i. ai Tart us .



Posti- ja telegraafi tariifid.

I. Post.

Posti saadetiste eest võetakse maksu 
järgmiste määrade jä re le :

1. K i r j a d  — kuni 20 g raskusega . .
21-40 g

iga järgmise 20 g või selle osa päält
2. P o s t k a a r d i d  — harilikud . . .

„ vastusega . . .
3. T ä h t s a a d e t i s e d  — pääle saate- 

maksu tähitusmaks iga saadetise eest
4. P o s t p a k i d :

a. saatemaks — kuni 1 kg raskusega
1—5 kg

iga järgneva 5 kg või selle osa päält
b. tähitusmaks iga sisem. paki eest
c. kinnitusmaks 1) iga 100 kr. või selle

osa p ä ä lt..........................................
2) iga 300 kuldfrangi või s. o. p.

d. saatelisamaks välimaalise väärt- 
paki eest, välja arvatud pakid 
Lätisse L e e d u s s e ...........................

5. R a h a k a a r d i d :
a. alusmaks iga saadetise e e s t . . .
b. proportsionaalne taks iga 10 kr. 

või selle osa e e s t ............... ...
1) Kõigil juhustel pääle 2) all 

e tten äh tu te ...........................
2) Suur-Britanniasse ja  tema 

vahetalitusel muudesse maa
desse saatmisel ja Nõuko
gude V en em aa le ...............
II. Telegraaf.

1. L ih tte l  e g r a m mid iga sõna päält 
alammäär telegrammi e e s t ...............

2. Ö ö s e l  (kella 23—6ni), p ü h a p ä e 
vi  1 ja r i i k l i k k e l  p ü h a d e l  si
semaal ning Lätisse ja  Leedusse saat
misel  ..........................................

3. K i i r t e 1 e g r a m m i d igal ajal . .

^  CX) ^Ob CG

2  :cö

senti senti

50
100
100
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20

10
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> Postivalitsuse  
eritariifi järele
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40

20
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E ritariif iga  
r iig i jaoks

o
40

Kahe
kordne 
maks.
Kahekordne maks



Mõõtude vahekorrad.

Raskuse mõõdud:
1 kilogramm (kg) — 1000 grammi (g) =  2,44 naela. 
1 gramm =  0,23 solotnikut.
1 tonn =  61 puuda =  1000,5 kilogrammi.
1 kaal =  10 puuda =  163,8 kilogrammi.
1 puud =  2 leisikut =  40 naela =  16,4 kilogrammi. 
1 nael =  409,5 grammi.

Mahu mõõdud:
1 liiter (It) =  10 detsiliitrit (dl) =  100 sentiliitrit (sl) =  

0,8 toopi =  0,3 karnitsat.
1 liektoliiter =  100 liitrit.
1 pang =  10 toopi =  12,3 liitrit.
1 toop =  1,2 liitrit.
1 Riia tünder =  2 Riia vakka =  12 külim ittu =  108 tp =  132,8 It. 
1 Riia vakk =  6 külimittu =  54 toopi =  66,4 liitrit.
1 Tallinna vakk =  3 külimittu =  6 matti =  36 toopi =  44,3 It. 
1 karnits =  2,66 toopi =  3,28 liitrit.

P ikkuse mõõdud:
1 kilomeeter (km) =  1000 meetrit (m) =  468,7 sülda=  0,9 versta. 
1 meeter =  10 detsimeetrit (dm) =  100 sentimeetrit (sm) =
. =  0,45 sülda =  1,4 arsinat =  3,3 Jalga.
1 sentimeeter =  10 millimeetrit (mm) =  0,4 tolli.
1 verst =  1066,7 meetrit =  1,06 kilomeetrit.
1 süld =  2,13 meetrit.
1 arsin =  71 sentimeetrit.
1 küünar =  53 sentimeetrit.
1 jalg  =  30 sentimeetrit, 
l versok =  4,4 sentimeetrit.
1 toll =  2,5 sentimeetrit.

P inna mõõdud:
1 ruutmeeter =  10,76 ruut]alga =  0,22 ruutsülda =  1,97 ruutars. 
1 ruutsüld =  4,55 ruutmeetrit.
1 ruutarsin =  0,5 ruutmeetrit.
1 ruutjalg =  0,09 ruutmeetrit.
1 hektaar =  10 000 ruutm eetrit =  100 aari =  0,91 tiinu =  

2,69 Riia vakamaad.
1 aar =  100 ruutm eetrit =  21,9 ruutsülda =  0,02 R. vakamaad. 
1 tiin =  2400 ruutsülda =  1,09 hektaari.
1 Riia vakamaa =  816 ruutsülda =  0,37 hektaari =  2.04 Tal

linna vakamaad.
1 Tallinna vakamaa =  400 ruutsülda =  1820,8 ruutm eetrit.



Pesu ja nõude loetelu

Asja nimetus Arv M ä r k u s i

M e e s t e p e s u:

päevasärgid
öösärgid
triiksärgid
aluspüksid
sokid
taskurätid

N a i s t e p e s u :

särgid
püksid
öösärgid
rinnahoidjad
põlled
sukad
taskurätid

V o o d i p e s u :
linad

padjapöörid



Asja nimetus Arv M ä r k u s i

k a n a p e s u :

laudlinad
suu rätid

K ä t e r ä t i d :

S ö ö g i n õ u d :  

supitaldrikud 
praetaldrikud 
eelsöögi taldr. 
leivataldrikud 
teetassid

'U

liuad

supilusikad
teelusikad
kohvilusikad
kulbid
noad-kahvlid



Toitainete ja hoidiste tagavarad, mis muret
setud pikem aajaliseks tarvitamiseks.
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M ärkm eid.
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